
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE CONTADURiA Y ADMINISTRACIÓN 

SITUACIÓN PREVALECIENTE DEL DICTAMEN FISCAL 

(DISCO FLEXIBLE) 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 

vUl PARA OBJHJlR [~ lllll~U Dl 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

P R E S E N .T A N 

CABRERA MARTINEZ FELIPE 

llERNÁNDEZ SÁNCIJEZ ISRAEL 

MEDINA LARA GRACIELA 

DIRECTOR DEL SEMINARIO : 

.. C.I. DINITO YAMAZAYI INDO 

MEXICO,D.F. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1"'4 

-u•-
rcp 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



AMI PADRE: 

QUE CON MANO FIRME 

OUIO MI CAMINO Y RAZON DEBER. 

AMI MADRE: 

QUI! CON SU GRAN AMOR Y 

'l1!l\NURA LO QUI! EN MI 

PUDO SEMBRARLA LUZ QUE 

ENCAUZA MI VIDA 

CUANDO SE TEJ\MINA VN CAMINO, 

Sll!MPRE HABRA UNO NUEVO l!N l!L 

CUAL NODESFAUl!CERllPORQUE 

A LO LARGO DE 1!L S11!MPRE 

ENCONilWU! ALGUIEN QUI! ME 

ACOMPAÑE Y ES TAN GRANDE QUI! 

NO LO OLVIDARE. 

GRACIAS A MIS SERE:l QUERIDOS 

QUE NO DUDARON DI! MI 

COMO UNA FLOR QUI! rovo SUB 

CUIDADOS Dl!LAS PERSONAS QUE 

Dll1l\ON SU AMOR Y APOYO. 

lll!PODJDOUl!OARHASTA 

LOQUl!SOY. 

GRACIAS PAPA Y MAMA. 

CONAMORALAPERSONATANESPEC!AL 

QUI! VIVI! EN MI CORAZON. 

b~eJl:Jj 111E.11.m.d Jj¡U 
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INTRODUCCIÓN 

EL OllJl!11VO DB ESTA Tl!8lll ES TRATAll LOS CAMBIO DB RBLBVANCIA 

PROFESIONAL QUE SB Ul PREllENrA AL llCENCIADO EN CONTADURIA, RELATIVO A LOS NUEVOS 

ASPECTOS PRÁCllCOS DE LA Pltl1SENTAaON DEL DICTAMEN, Y EN QUE ÁRl!AS DI! LAS MISMA 

PUl!DECUBRIR,DADASUl!XPllRlENCIAADQUIRIDAENl!Ll!JERCICIODESOPRl!PARACIÓN. 

PARA Dll'IERMINAR LO AN11lRIOR SB HAN CONSIDERADO DM!RBOS ASPECTOS 

RELACIONADOS CON EL lllMA, EN DONDE LA E81RUCTI11\A SOCIAL EN QUE VIVIMOS REQUIERE QUE 

TODAS LAS Pl!RSONAS, TANTO F1S1CAS COMO MOllALES QUE OBTENGAN INClRl!llOS, CONllUDUY AN 

CON UNA PARTE PROPORCIONAL DE ESTOS, PARA CUDRlll LOS GAHl'OS PÚBUCOS, EN DONDE EL 

ESTADO SB PROPONE SA'llBFACER LAS NECESIDADES PÚBUCAS. 

EL ESTADO TIENE SUS FUENTES DE INGRESOS POR MEDIO DE LOS IMPUESTOS, 

DERECHOS , APORTACIONES DE SBGURIDAD SOCIAL Y CON1111BUCIONES DI! MEJORAS, SIENDO 

LOS IMPUESTOS EL RENClLON MÁS IMPORTANTE DE Rl!CAUDACIÓN ENTRI! LOS QUE TENEMOS: 

EL IMPUESTO SOBRI! LA RENTA. IMPOESTO AL ACTIVO, IMPUESTO AL VALOR AGREOADO, 

IMPUPSl'O DE TENENCIA O USO DE Vl!i!ICULOS, APORTACIONES DE SBGURIDAD SOCIAL: 

INFONAVIT, !MSS, SAR, ISSSTE, CON!l\IDUCIONES DEME.JORAS PARA OBRAS PUBLICAS, DERECHOS 

POR Sl!RVICIOS QUE PRESTA EL ESTADO EN FUNCIONES DE DERECHO PÚBUCO, DE tos CUALES BE 

MENCIONA LOS MAS IMPORTANTES. 

LOS DIVEllSOS CONCl!PTOS ANTES MENCIONADOS SB CONCENTRARAN ANTE LA 

TESORl!IÚA DE LA FEDl!RACIÓN Y DBBERAN Rl!FLl!J'ARSB , CUALQU!l!RA QUE SEA SU FORMA O 

NAnJRAJ.l!ZA. TANTOENLOSREGIBffiOSDELAPROPIATESORl!IÚA COMO EN LA CUENTA DELA 

HACIENDA PÚBUCA FEDERAL NO SE CONCENlllARAN l!N' LA TESORERIA DE LA FEDERACIÓN 

L08 INGRESOS PROVl!NIENTES DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, DES11NADAS AL 

INS'llTUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, ALINS'ITl1Jl'O DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES 

DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO , DI! LAS APORTACIONES AL INS1TIUl'O DEL FONDO 

NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES, ASl COMO EL lllBTEMA DE AHORRO PARA 

EL Rm'IRO, QUE ESTAS DEBERAN UQUIDARSE EN LAS INS'ITl1JCIONEB DE CRÉDITO EN SU CABO • 
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UNA Ml!DIDA QUE ADOPTO LA Sl!CREl'ARlA DE HACIENDA y CRÉDITO rosuco 
PARA l!VITAll DEFJIAUDACIÓN, ES POR MEDIO DE LA ADMINl811IACIÓN ClENl!RAL DE AUDITORIA 

FISCAL FEDI!RAL, QUE TIENE COMO OllJIITO INVES'llClAR Y VIGILAR EL CUMPUMIENTO DE LAS 

OBUGACIONl!!IFIBCAU!S Y DE LA OBSERVANCIA DE LAS Ll!YES Rl!8Pl!CllVAS Y Al.MISMO TIEMPO 

l!VITAll MOU!S'IlAS NO Nl!CJ!8ARIAS O INFIJNllADAS A LOS CON'l1UBUYEml!S CIJMPUDOS, CON 

ESTO Bll l!VITARIA LAS CONillARIEDADES DE INVEll11GACIONES FISCAUilllNNl!Cl!SAl\IAS, Y 

Pl!RMIIlRA AL FIBCO ORIENTAlt SU ACCION CONTRA LOS DEl'ltAUDADORES. 

AUNQUE l!L FISCO CONSERVA BUFACVLTAD DEREVIBAll EL CUMPUNIENTO Dl! LAS 

OBLl<lACIONES FIBCAU!S DE LOS CONJ'RIBUYEN!ES, LE SERIA IMPOSmLE EJERCER UN CcmntOL 

EFECllVO SOBRE ESTOS, POR LO QUESEAUXIUADEUN PROFESIONAL CAPACITADO QUE EMITA SU 

OPINION SOBRE LA VERACIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE PRESENTA l!L 

CONTRmlJYENil!, DICHA OPINION QUE CONOCI!MOS CON EL NOMBRE DE DICTAMEN SE FORMVLA 

CON LAS NORMAS QUE DICTA LA 81!CitEI'ARlA DE HACIENDA y camrro PÚBL!CO y DEBERÁ DE 

CONl1lNER LA INFORMACIÓN QUE LA Rl!GLAMENTACION VIGENTE SEflALE. 

EN EPOCA DE RAPIDOS Y FRECUENTES CAMBIOS, AS! COMO ADECUACIONES EN 

MATERIA FIBCAL, COMO CONSECUENCIA Dl!L ENTORNO ECONOMICO Y SOCIAL, LA INFORMATICA 

EN ESPl!CIAI, EL USO DE LAS COMPUfADORAB, RESULTA DE VITAL IMPORTANCIA PARA EL 

ADECUADO Y OPORTUNO CUMPLIMIENro DE TODAS LAS OBLIGACIONES FIBCALES DE LOS 

ComlUBUYENl'ES. 

ADICIONALMENTE, DIA, CON D!A, LAS AUTORIDADES FISCALES HAN 

INCORPORADO A LA LEG!BIACIÓN FlSCAL OBLIGACIONES QUE DEBEN SER CUMPUDAS POR MEDIO 

DE DIBPOSlllVOS MAGNÉTICOS PROCESADOS POR COMPUTADORAS Y EN UN FOTURO INMEDIATO 

SE ESPERA QUE EIITAS SEAN INCIU!Mlll'tTADAS; POR TAL MOTIVO EL LICENCIADO EN CONI'ADlllÚA 

SI! VIO EN LA NECESIDAD DF. ADENfRAIU!E AL DICTAMEN FlSCAL EN DISCO MAC!Ntmco JlLEXIBLll. 

ALGUNOS DE LOS BENEFICIOS QUE '!1\AJO CONSIGO A LA AUTORIDAD ES LA 

UNIPICACION DE LA PRESENTAC!ON DE LA INFORMACIÓN DEL DICTAMEN FISCAL Y LA 

Rl!LEVANCIA DI! ASPECTOS PRACilCOS DE NUEVOS D!CTAMENES, ASl COMO TAMBIEN LAS 

INFORMATIVAS QUE FORMAN PARTE DE LA INFORMACIÓN CONTABIJl EN DISPOSITTVOS 

MA<JNÉllCOS. 

• 5 • 



CAPITULO 1 ORIGEN Y FUNDAMENTO LEGAL DEL DICTAMEN 

FISCAL 

1.1 ANTECEDEND.S DE LA DIRECCIÓN DE AUDITORÍA FISCAL 

EL JO DE ABRIL DE 19l9, ES LA FECHA DE NACIMIEN'IO PARA EL DICTAMEN FISCAL. 

Y PARA EL ORGANO DI! VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBUCO, 

DENOMINADA AUDIT'OJÚA FIBCAL Fl!Dl!:RAL (AC'IUAIMEN11! ADllllNIS'JllACIÓN <Jl!NERAL DE 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL), 

l!8TE ORGANO TENIA COMO FUNCION PRIMORDIAL LA V!GllANCIA DEL DEBIDO 

CUMPLlMIEITTO DE LAS DISPOSICIONl!S FISCALES EN MATI!RIAS DI! IMPUESTOS., PARA l.OORAR 

UNA MAYOR Y JUSTA RECAUDACIÓN DE ESTAS, AIDMISMO ESTA DEPENDENCIA TIENE 

FACULTAD PARA ORDl!NAR QUE BE PRACTIQUEN AUDITORlAs, VIBITAS, lNVl!llTIGACIONES O 

VERIFICACIONES EN LA DOCUMENTACIÓN, CONTAB!UDAD, Y BIENES DE LOS CAUSANIEI Y DE 

LAS PE¡lSONAS RELACIONADAS CON ELLOS. 

EL 18 DE ENERO DEL 1962SEPÓBUCOEN ELDIARIO OFlCIALDE !A FEDERACIÓN EL 

CAUSANTE, QUE HUBIERE SIDO DICTAMINADO POR CONTADOR PÓBIJCO, YA NO SERIA REVISADO 

POR LA DIRECCIÓN DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL, EN MA11iRIA DE IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA, POR LOS EJERCICIOS DICTAMINADOS. EL DIA PR!MllRO DE ABRIL DE 1967, EN11lA EN 

VIGOR EL NUEVO COD!GO FISCAL DE LA FEDERACION Y EN SU ARTICULO 85 SE CONTIENEN LOS 

1JNEAMll!NTOS RELATIVOS AL DICTAMEN FISCAL, DJ!ROGANDO EL DECl\IITO DE 19l9. 

AUN QUE EL DECREI'O PRESIDENCIAL A LA FECHA AN1EI MENCIONADO YA NO 

TIENE VIOllNCIA. DEBIDO AL NUEVO CÓDIOO PISCAL DE LA FEDERACIÓN , ES NECESARIO 

COMENTARLO, YA QUE POR MEDIO DE DICHO DECRETO, EL ESTADO RECONOC!O A LA PROFESIÓN 

DECONTADORPÚBLICO. 

EL CONTADOR PÚBUCO AL DICTAMINAR LOS ESTADOS FlNANCIEROS DE UNA 

EMPRESA CON FINES FISCALES, AUX!UA AL FISCO EN SU TAREA DE VIGILAR, QUE LOS 

CONIRIBUYEN'IES DEN EL DEBITO CUMPllMIENfO A LAS OBIJGAC!ONES FISCALES FEDERAlES A 

SU CARGO, EVITANDO DE ESTA MANERA HASTA DONDE ES POSIBLE LA EVASION DE IMPUESTOS Y 

CONIRIBUYENDO ASI A UNMEJORDESARROU.O ECONOMICO DELPAIS . 
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EL CONTADOR PÚBLICO AL REAllZAR SUB FUNL10NES DE AUDITOR EXTERNO, CON 

EL PROPOSITO DE REVIBAR LOS ESTADOS FINANClEROS DE UNA EMPRESA Y POSTER!ORMEmE, 

EM111! UNA OPlNIÓN UBRE E IMPARCIAL, ACERCA DE !A CORRECTA RAZONABIUDAD DE LOS 

Ml!IMOS, ES NECESARIO QUE ADOPTE UNA ACITIUD DE INDEPENDENCIA ~AL. ES DECIR, QUE 

LA OPINION QUB SUS'IENl1l, ESm BASADA EN ELEMar!'OS DE l'llU!!llA OBJETIVOS Y NO EN 

CONSIDERACIONES SUBJE11VAS. 

EL ESTADO AL OllllERVAR QUE EL CONTADOR PÚBLICO, DURANra SU ACTUACIÓN 

PROFESIONAL CUMPLE CON E..<rrA NORMA DE INDEPENDENCIA MENTAL, CONSIDllRAMOS QUE 

SERIA EL PROFESIONAL ADECUADO PARA SER EL llm!RMl!OIARIO ENl1\E WS CON111.lllUYENl1!S Y 

ELFISCO. 

EN ESm DE<.'RETO SE ESTAllLECI!, QUE EL REGlSTI\O DE LOS CONTADORES 

PÚBUCOS 8l!RA VOLUNTARIO PARA LOS INil!RESADOS, ASIMISMO SEílALA QUEl.OS REG!STitOS SE 

DEBEN SATISFACER PARA SER INSCRITOS EN DICHO REGISmo. 

TAMBIÉN ESTABLECE, QUE LOS CONTIUBUYENTES CON INGRESOS ANUAL!!S DE DIF.Z 

MIL NUEVOS PESOS O MAYORES l1ENllN LA OBUGACION DE PRESENTAR AN'Ill LA DIRECCIÓN LOS 

ESTADOS DICTAMINADOS POR CONTADOR Pl'.mUCO, NO SIENDO ASI PARA LOS CONl1\IBUYEN'l'ES 

CON IN'ClJUlSOS MENORES DE DIEZ MIL NUEVOS PESOS, PARA LOS CUALES RESULTA OPTATIVO. 

ESTE DECRETO PRESIDENCIAL DE 19l9, E8TIJVO VIGENTE HASTA EL DIA lo. DE 

ABRlL DE 1!167, Y EL CUAL ENll\O EN VIOOR EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN; EN DONDE 

ES1'AB1ECBEN SUS ARTICULOS Thi\NSITORIOS LO SIOUIENTE: 

ARTICULO PRIMERO. E31'E CODIGO ENTRARA EN VIGOR EN TODA !A REPUBUCA EL 1 o. DE 

ABRO.DE 1967. 

ARTICULO SEGUNDO. A PARTIR DE LA FECHA INDICADA EN EL ARTICULO ANTERIOR SE 

DEROOAN: 

I .• l!l.CÓDIOO FlllCAL DE !A FllDERACióN DEL 30 DE D!Cll!MllRE DE 1938, SUS ADICIONES Y 

REFORMAS. 

ll.· LA LEY DEL 30 DE DIClllMBRE DE 1946. 

IU.· LA LEY DEL 29DE DICll!Mlll\ll DE 1948. 

IV.· ELDECRETODELZI DE ABRIL DE 19l9 QUE ESTAB!.llCIO LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

POR l.O TANTO, AL QUEDAR DEROGADO EL DECREI'O 1'llBSIDENCIAI, DE 19l9, LAS 

DIBPOSICIONE'8 PARA DICTAMINAR ESTADOS FINANCIEROS CON FINES FISCALES, QUEDARON 

RECn.AMl!NTADAS EN EL ARTICULO 8l DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACION EN ABRIL DE 1980. 
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EN EL DIA 11 DE SEP'llEMBRE DE 1980 EL DIARIO OFlCIAL DE LA FEDERACIÓN 

PUBUCA LAS REGLAS PARA 1A FLABORAC1ÓN Y PRESENl'ACIÓN DE ESTADOS FlNANCIEROS 

DICTAMINADOS PARA F1NES FlSCALES. 

EN ENERO DE 1983 ENl1\A EN VIGOR EL CÓDIGO FlSCAL DE LA FEDERACIÓN, EL 

CUAL RIGE HASTA LA FECHA Y EN SU ARTICULO 52 SE INCLUYEN LAS DIBPOSICIONES NORMATIVAS 

DE CARÁCTER OENERAL, APUCABLES AL DICTAMEN FlSCAL. EN FEBRERO DE 1984, SE EMITE EL 

REGLAMENTO DEL CÓDIGO FlSCAL DE LA FEllERACIÓN, AUN EN VIGOR. EL QUE EN SUS ARTICULOS 

45 AL 58 SE REFIERE A ASPECTOS RELACIONADOS CON EL DICTAMEN FlSCAL. 

SIN DUDA ALGUNA, QUE DESPUES DE LA CREACIÓN DEL DICrAMEN FlSCAL, LA 

REFORMA MAS TRASCENDENTE RELACIONADO CON ESE DOCUMENTO, ES EL PUBUCADO EN EL 

DIAJUO OFlCIAL DE LA fo!IDERACJÓN EL 26 DE DICIEMBRE DE 1990, EN LA QUE SE INCORPORA AL 

CÓDIGO FlSCAL DE LA fo!IDERACIÓN EL ARTICULO J2-A, EL CUAL ESTABLECE QUE PARA CIERTO 

TIPO DE PERSONA, FlSICAS Y MORAIBS, POR WS EJERC1CIOS FlSCA!.1"11 QUE TERMINEN A PARIIR 

DEL 31 DE DIC!EMl!RE DE 1990, SERA OBLlGATORIO DE DICTAMINAR PAl\J', FlNES FISCAi.ES SUS 

ESTADOS FlNANCIEROS O QUIZA LA PÓSJCIÓN PATRIMONIAL 

EN F.L ANO DE 1991, SE PUDLIC'AN DISPOSICIONES RELACIONADAS C:ON LOS PLAZOS 

PARA LA PRESENl'ACIÓN DE A VISOS E INFORMES, TANTO PARA QUIENES TENGAN LA OlllJGAC1ÓN 

DE DICTAMINAR SUS ESTADOS 1-lNANl'IF.ROS, COMO PARA LOS QUE DESEEN HACERLO 

VOLUNTARIAMENTE. 

IGUALMENTE, SE PRECISA QUE EL PRIMER FJEl«.'.ICIO A DICTAMINAR ES EL QUE 

DETERMINA EN DICIEMBRE DE I990, PERO LOS SUPUE5IOS DE LA OBUGATORIEDAD SE MIDEN CON 

LOS DATOS DEL EJEllCICIO INMEDIATO ANJ'E!\IOR, SE ElTI: 11.EGlij AR O ffiREGlJl.AR. 

DESTACA, COMO ASPECTO NOVEDOSO PRESENTAR EL DICT AMbl'l FISCAL EN DISCO 

DE COMPUTO, ADEMÁS DEL CUADERNO QUE TRADICIONALMENTE SE PRESENTA. 

1.2. MODIFICACIONES AL ARTICULO 85 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN. 

EN EL ARTICUW 85 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, ESTABLECE QUE LOS 

llECHOS AFIRMADOS EN LOS DJCTAMJ!NE.~ QUE FORMULEN LOS CONT,\DORES PÚBUCOS SOBRE 

LOS ll8TAIJOS FlNANCIEROS Y EL CUl\U'LlMIENTO DE !.AS OBIJGACIONES FISCAi.ES DEBERÁN 

REUNIR LOS SIGUIEml!S REQUISITO>; 
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L· QUE EL CONTADOR PÚBUCOQlll!DICTAMINl!F.Sn:REGlSTI\ADOEN LASECRETAR!A ll& 

HACll!NDA Y CPJ!DITO PÚBllCO. SE INSCRIBIRA PARA ESTOS EFECTOS. A LAS PEl\SO· 

NAS DE NACIONALIDAD MEXICANA QUE TENGAN TlnJI.o DE COITTADOR PÚBLICO !UlGIS· 

TRAD0 EN LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y QUE SEAN MIEMBROS DE UN 

COU!CllO DE CONTADORES RECONOCIDO f-OR LA MISlllA SECREI'AIÚA. 

U.·QUEELDICTAMEN SE FORMULEDEACIJERDOCONLNIDISPOS!CIONEBDELREGU\MENTO 

Dll ESTE ARTICULo. LA SECRETARIA DE llACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO PODRA • 

CERCIORARSE DEL CUMP!JMlENTO. 

E!IT1! ARTICULO 85 DEL CÓDIGO FlSCAL DE lA FEDERACIÓN, ÜN!CAMENTE 

ESTABLECE LAS FUNCIONES QUE SE VAN A DESEMPE!<AR POR PARTE DE LA SECIUffAIÚA DE 

HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, PERO NO ESTABLECE NI PRECISA, QUE ORGANISMO DEPENDIENTE 

DE DICHA SECREI'ARIA, TEND!ÚA COMO OB.!ETIVO VIGILAR EL DEBITO CW.!Pl.IM!FNTO DE LO 

ESTABLECIDO EN DICHO ~TICULO. 

POR TAL RAWN Fl<ll NECESAR.IO CREAR UN NUEVO ORGANISMO ENCARGADO DE LA 

VIGILANCIA SOBRE LA EXPLICACIÓN DE LAS LEYES lMPOSffiVAS CON EL OBJETO DE QUE DICHO 

OR<JANO ESPECIAL!ZADO, Vl!Rll'lCARA El. CUMPLIMIENTO ES'TRICTO DE LAS OBLIGACIONES DE LOS 

CAUSANTES DE LOS DIVERSOS IMPUESTOS FEDERALES; POR LO TANTO, SE REGLAMENTO, EL 

FONCIONAMIENIO DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AUDITORÍA FISCAL FEDERAL, COMO UNA 

DEPENDENCIA DE LA SECRETARIA llE llACIFNDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y CON BASE EN E5lll 

REGLAMl!NTO SE llA. !LEVADO A CABO F.L EJERCICIO LEOAL DE LAS FUNCIONES DE TAL 

DlRl!CClóN, 

EL lo. DE ENERO 1983, Al. ENTRAR EN VIGOR EN NUEVO CÓOIGO FISCAL DE LA 

FEDERAClóN EN DONDE SE MODIFlCA EL ARTICULO 83, QUEDANDO COMO ARTICULO lZ. EN ESTll 

ARTICULO, EL CONTADOR Pt'JBUCO REG!Sll!ADO SE LE RECONOCE QUE SUS OPlNJONES QUE EMITA 

SOBRE REVISIÓN DE E5I'ADOS F1NANCIEROS SON CIERTAS A MENOS QUE SE U: PRUEBE LO 

CONTRARIO. 

AS!, CUALQUJER COm'ADOR PllBUCO REG!S11!ADO QUE CUMPLA LOS REQUISITOS 

PARA DICTAMINAR, l'IJEDE CONTAR CON QUE LAS OPIN!ONES QUE EXTERNO SOBRE ESTADOS 

FINANCIEROS DE TERCEROS, VAN A SER OPJNIONEB SOBRE HECHOS QUE VAN A CONSID!!RARBE 

CIEl\TOS; LOS CUALES LA SECRETARIA DE HACIENDA NO VA A PONER EN JUICIO. 
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•EL ART. 52 CF.F ACTUALMENTE SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:" 

l. QUE EL CONTADOR PÚBLICO QUE DICTAMINE F.STE REOISTllAIXJ ANTF. LAS 

AUTORIDAúES FISCtlL/JS PARA ESTOS EFIJC'lO[; . IJST/J REOISTRO LO PODRÁN OBTENER 

ÚNICAMENTE: 

a) LAS PERSONAS DE NACIONALIDAD MEXICANA. QUE TENIJA TITULO DIJ CONTADOR 

PÚBLICO REOISTRADO EN LA SIJCR/JTA.RÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y QUE SEA Ml/JMBRO DE UN 

CúLEOIO DIJ CONTADORES RECONOCIDO. ( ART. 4! R.C.F.F) 

b) LAS PERSONAS EXTRANIERA CON DERECHO A DICTAMINAR CONFORME A LOS 

TRAT.4[KJS INTERNACIONALES DE QUE MEXICOSEA PARTE (ENTRA EN VIGOR EN 1996) 

2. QIJF. EL DICTAMEN SE FORMULE DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES DEL 

REGLAMENTO DE ESTE CODIGO. ( FECHA DE AVISOS PARA DICTAMfNAR. SOLICITUD DE REOISTRO 

DEL CONTAOOR PÚBLICO. AVISOS QUE NO SURTEN EFECTO, SUSTITUCIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO 

O RENUM:!IA .4L DICTAMEN POR EL CONTRl/JuYENTE. PLAZO DE 7 MF..'!ES PARA PRESENTAR EL 

DICTAMEN EN Dr~:·o MAONETICO. PRORROOAS DOCUMENTOS !i !Nf'ORMACIÓN A PRESENTAR CCN 

/JL DICTAMEN) Y LAS NORMAS DE AUDITORIA QUE RF.OULAN LA CAPACIDAD !NDEP/JND!ENTE E 

IMPARCZ,ILIDAD PROFESIONAL DEL CONTADOR PÚBLICO, EL TRABAJO QUE DE[;!iMPEÑA Y LA 

INFORMACIÓN QU/J RINDA COMO RESULTADO DEL MISMO. 

3. QUE EL OONTADOR PÚBLICO EMflA. CON.iUNJ'AMENTE CON SU DICTAMEN, UN 

INFORME SOBRE L4 REV!31ÓN DE LA SITUACIÓN FISCAL DEL CONTRmuYENTE • EN E~ QUE F!E 

CONSIONA. 8A!O P.Cé!TESTA DE DECIR VERDAD. 

LAS OPINIONES O INTERPRESTAC/ONES CONTENIDAS EN LOS D/CTAMENES. NO 

OBLIOANA LAS AUTORIDADES FISCALES. 1A R/JVISIÓN DE LOS DICTAMENES Y DEMÁS EXX:UMENTOS 

RELATIVOS A LOS MISMOS SE PODRÁN EFECTUAR EN FOF.MA PREVl4 O SIMIJLT.4NEAMENI'F. EL 

EJERCICIO DE LAS OTRAS FACIJWWES DE COMPROBACIÓN RESPECTO DE LOS CONTRmUYENTES O 

RESPONSABLE$ SOLIDARIOS. 

CUANDO EL CONI'AOOR NO CUMPLA A LAS DISPOSICIONES REFERIDAS DE ESTE 

ARTICULO, !A A!.TORIDAD PODRA su::rEXDER HASTA POR TRES ARQ;; LOS EFECTOS DE su 

REOISTRC. SI HUBIERA REINCJENCIA. SE PROCEDERÁ A LA CANCELACIÓN DEFINITIVA. EN ESTE CASO 

SE lW\Á lNMHD!ATAVElflE AVi~:u POR ESCRUO Al COLEGIO PROFESIONAL J: E..'! SU CASO A l.A 

FEDER4C'JÓN DE CC:fr.'ADOREC PROFEJIONALES. A QUE PERTENEZC1 El OOM'ADOR ENCUESTION. 

REQUISITO INDIBPENSABLE PARA QUE LOS HECHOS QUE AF1RME EL COITTADOR 

PÚBLICO REGISTRADO SE CONSIDERF.N CIERTOS, ES QUE SE CUMPLAN LAS DIBPOS!CIONES DEL 

ARTICULO SZ DEL CÓDIGO flSCALDE LA FEDERAC1ÓN. 

- 10 -



DESDE EL PUNTO DEVISTA DE LA RECAUOACJON FlSCAL, INDUDABLEMENm QUE EL 

DICTAMEN QUE EMITE UN CONTADOR PÚBUCO REGIS'IMllO PARA EFECTOS FISCALES, ES UNO DF. 

LOS MEDIOS MÁll EFECl1VOS DE FlSCALIZAC!ON INDIRECTA CON QUE CUENTA LA SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CRÉDITO PÚBUCO, RAZON POR LA CUAL FUE NECEllARIO REGLAMENTAR EL 

ARTICULO 8l (ACTUALMEN!'E l2) DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. ES1F. REGLAMENTO 

QUE FUE PUBLlCADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 11 DE AllRlL DE 1980, CON 

POSTElllOR!DAD SE VEl!IA AFECTADO POR ALGUNAS MODIFICACIONES. REFF..RENlll AL DISCO 

MAGNE'llCO. 

1.2.1. REGISTRO DEL COIIT ADOR PÚBLICO 

LOS DOCUMENTOS QllE él, CONTADOR PÚBLICO DEBE PRESENTAR PARA UBTENllll 

SU l\EG!STRO, CONSIS'llRA CON COPIA CER'llFICADA ;JE SU ACTA DE NACIM!ENTO QUE ACREDTra 

NAC!ONAUDAD MEXICANA. DE SU rtruL0 PROFESIONAL Y CFDULA, AS! COMO UNA CONSTANCIA 

REC!ENTI! EMlTIDA POR ALGUN COLEGIO DE CONTADORES, EN EL SEN11DO DE ACREDITAR SU 

CALIDAD DE MIEMBRO. AL MENCIONAR EL REGLAMENIO ¡,\J\T. 4l DEL C.F.F) QUE LA CONSTA1'CIA 

ES RECIENTE, SE DEB!l ENTI!NDER QUE LA MISMA wnGOEDAD DE ESA CONSTANCIA DEBE SER DE 

DOS MESES ANl'El\IORES A LA PRESENT ACION DE LA soucmm DE RFGJS'IBO. 

ASIMISMO, EL CONTADOR PÚl!LlCO QUE DESEE DICTAMINAR PARA HEC."1'05 

FISCALES, DEBERÁ EXPRESAR QUE NO ESTA ACUSADO O CONDENADO POR ALGUNO m· LOS 

DIVERSOS, PRFVISTOS POR ESTE ORDEJ-;;~\JIENTO. 

ESTO ES PERFECTAMENl'E COMPRENSIBLE, YA QUE SI EL DICTAMEN PARA EFECTOS 

FISCALES ES UN DOctlMEm'O EL CUAi. sE LE CONSEDE UN CRÉIJffO TOTAi, SEIÚA UNA 

lNCOHERENC!A QUE LA PERSONA Ql.1' LO SflSrnillE 'ESTIJVIERA ACUSADO DE ALGUN DEUl'O. 

UNA VEZ OTORGADO EL RECllSTRO, EL CONTADOR PÚBLICO DEBERÁ COMUNICAR A 

LA AlTl'ORIDAD FISCAL CUALQUIER CAM!l!O EN !.OS DATOS DE su soucrruo. AS! COMO 

COMPROBAf\ DEN'll\O DE LOS TRES PRIMEROS MF.SES DE CADA AflO, QUE E~ SUCIO ACTIVO DE UN 

COLEGIO EN EL QUE SE MUESTRE Ql.'E SE ENCUENTI\A ACTUALIZADO RESPECTO A DISPOSICIONES 

HSCALES. (FORMULARIO HDF·2 SOLICITUD DE REGISTRO). 
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1.3. MODUlCACIONES AL ARTICULO 32 CÓDIGO FISCAL DE L.\ Rlll.RACIÓN. 

SIN DUDA ALGUNA QUE DESPUES DE LA CREACIÓN DEL DICTAMEN FlSCAL, LA 

REl'ORMA MÁS '11\ASCENDENTE RELACIONADA CON ESIE DOCUMENTO, ES LA PVBUCACIÓN EN EL 

D!AllIO OFICIAL DE LA f1!Dl!RACIÓN DEL DlA 26 DE DICIEMBRE DE 1990, EN LA QUE SE INCORPORA 

AL CÓDIGO F18CAL DE LA FEDERACIÓN EL ARTICULO 32·A EL CUAL FSI'ABLECE QUE PARA CIERTO 

TIPO DE PERSONAS, FISICAS Y MORALES, PARA LOS EJERCICIOS FlllCALE8 QUE TERMINEN A PARTIR 

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1990, SERA OBUOATORIA DICTAMINAR PARA FINES FlSCALll8 SUS 

ESTADOS FINANCJEROS O QUIZA LA POSICION PATI\IMONIA!.. 

LOS QUE SE ENCUENlllAN OBUOAOOS A DICTAMINAR, SON LOS QUE SE 

ENCUENTI\AN EN ALGUNOS DELOS SIGUJENrnS SUPUESTOS: 

• LOS QUE EN EL EJERCICIO INMEDIATO ANTl!R!OR HAYAN OBTI!NIDO INGRESOS 

ACVMVLADOS SUPERIORES A CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 

NUEVOS PESOS, QUE EL VALOR DE SUS ACnYOS DETiillMINADO EN LOS TER.\llNOS 

DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO SEA SUPERIOR A ONCE MlLLONES 

BETECIENI'OS MIL NUEVOS PESOS O QUE POR LO MENOS TRESC!ENfOS 

DE SUS TRABAJADORES HAYAN PRl!STADO SERVICIOS ENCADA UNO DELOS 

MESES DEL EJERCICIO INMED!A TO ANTERIOR. 

- LAS QUE ESTEN AUTORIZADAS PARA RECIBIR DONATIVOS DEDUCIDLEl! EN LOS 

TEllMJNOS DE LA LEY DEI, IMPUE.~TO SOBRE LA RENTA. 

·LOS QUE SE FUSIONJ!N, EN EL EJERCICIO EN QUE OCURRAN DICHOS ACTOS. 

·LOS ORClANJllMOS DEllCENI1IALIZAD, EMPRESAS DEPARnCIPACION!!STATAL. 

LO DlllPUF.STO EN ESIB ARTICULO NO ES APUCABLE A LAS INSTilllCIONES DE 

ASIS'lENCIA O BENEFICENCIA AUTORIZADA POR LAS Lll'iES DE LA MA TERJA NI A LOS 

CONTillllUYEmllS A QUE SE REF1l!RE EL ARTICULO 6·I DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 

ES CLARA QUE LA DlllPOSICION FISCAL /\N1CS MENCIONADA ORIGINARA 

CONTROVERSIAS, ENTRE OTRAS COSAS, POR EL HECHO DE QUE SE DAN EFECTOS RETROACnYOS A 

PARTIR DE 1990, PERO AL MAROEN DE EU.O REPRESENTA UN RETO PARA LA PROFESIÓN 

CONl'ABLE, AL QUE ES NECESARIO DAR RESPUESTA CON EL SENfIDO DE RESPONSABllJDAD 

PROFESIONAL. 

- 1 2 -



1.4. REQUISITOS DI: LA PROFESIÓN 

ES ThlPORTANfE MENCIONAR, EL CONCEPTO DE LA PROFESIÓN. EN DONDE EN UN 

SENllDO AMPLIO, LA PROFESIÓN SIGNIFlCA EL 11\ABAJO O OFlCIO HABmJAL QUE REALIZA UNA 

PERSONA. NOSOTROS LA DEFINIMOS COMO EL CONJUNro DE CONOCIMIENTOS ADQUllUDOS Y EIERCI· 

DOS DE UNA MANERA METÓDICA, RACIONAL y OBJETIVA, SOBRE UNA ÁREA DEL CONoCIMIEÑro 

UNIVERSAL, CON EL PROPÓSITO DE SATISFACER NF,CESJJJADES DEL HOMBRE. 

ENTRE LOS REQtnSITOS DE llNA PROFESIÓN ENCONTRAMOS: 

QUE LA PROFESIÓN COMPRFNDE UN CUElli'O DE CONOCIMIEITTOS QUE SE 

ADQUIERE MEDIANTE LA TÉORIA Y SE APLIC'.A ATRAVÉ8 DE SU EJERCICIO. LA TÉORIA SE 

OBTIENEDE LA CIENCIA Y ÉSTA SE LLEVA AJ, TERRENO !JE LA Pl\ÁCTICA POR MEDIO DE LA 

TECNOLOGÍA. 

EL F11TUDIO Y EJERCICIO DE UNA PROFESIÓN HAN DE ADOPTAR 1iL MÉTODO DE LA 

CIENCIA. ES DECIR, DEBEN PROCFDER DE UNA MANERA S!STIMÁTICA, RACIONAL Y OBJETIVA. 

ESTA CARACTERÍSllCA OBUGA A LAS PROFF.SIONES A CUMPLIR DETERMINADOS REQUISITOS 

ACADÉMICOS, Ll!GALES, SOCIALES E INTELECTUAU!S: 

REQUISITOS ACADÉMICOS: CURSAR liL BAC!DLLERATO O EQUIVALENTE ACREDITAR 

UN i'LAN DE ESTIJDIOS F3PECIFlCOS, CUMPilR EL SER\~CJO SOCIAL Y OBTENER EL TIT!JID Y !A 

ci\DUl.A PROFESIONAL. 

REQtnSITOS SOCIAJ.Fll: IBATANDOSE llE UN ACTIVIDAD DOTADA DE INTERf:S 

PÚBLICO Y LA ADOPCIÓN Y DE NORMAS E8PECIFICAS DE CALIDAD PARA LA l\EAIJZAC1ÓN DE 

TRAl!AJO PROFE.'llONAL. 

REQUISITOS LECJALEB: RECONOCIMJEl'ITO PARA SU EJERCICIO EN LA LEY 

REGLAMENTARIA DELART. 4 Y l" CONSTI11JCIONAL RELATIVO Al, EJERCICIO DE LAS PROFESIONES 

EN EL D.F. Y EXl8TENC!A DE UN CUERPO COLFGlADO .EN DONDE a ART. 4 CONS'ITIUCIONAL DICE: 

" A NINGUNA PERSONA PODRÁ IMPEDIR QUE .;i' DEDIQUE A LA PROFESIÓN. lNDUSTllÍA , 

COMERCIO MIENTRAS SEA UN ;.'IABA.JO LÍCITO EL EJERCICIO DE ESTA LlBERTAD SOLO PODRÁ 

IMPEDIR POR DETERMINACIÓN J'f!JICIA4 CUANDO ff ,!TAQUEN LOS T'ERECHOS DE TERCEROS. C' 

POR RESOLUCIÓN GUBERNATIVA DICTADA EN LOS TERMJNOS QUE MARQUE LA LEY. CUANDO SE 

OFENDAN LOS DERECHOS DE LA SOCIEDAD. NADIE ."'JDRÁ SER PRIVAD? DEL PRODUCTO DE SU 

TRABAJO SINO POR RESOLUCIÓN JUDICIAL. ". 
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" lA LEY DETERMINARÁ EN CID4 ESTADO CUALES SON LAS PROFliSIONES QUE 

NECEsn'ANTÍTULO PARA SU EJERCICIO, LA CONDICIONES QUE DEBAN LLENARSE PARA OBTENERLO 

l" L4S CUAL!l.!4DES QUE HAN DE ESPE DIRLO " 

LA LEY REGLAMEm'AR!A QUE COMENTAMOS ESTABLECE QUE PARA EL 

EJERCICIO DE LA CONTADUJÚA PÚBUCA SERÁ NECESARIO CONTAR CON TlTvLo EXPEDIDO POR 

PlANI'ELES IIDUCATIVOSDl!BIDAMENll!AtrrORIZADOS PARA ELLO. 

EN a ART. l DE LA CITADA LEY ESTABLECE QUE PARA U. EJERCICIO DE 

"ESPECIALIDADES " SE REQUIERE AlJTORIU\CIÓN IJE !A DIRECCIÓN GENERAL DE PROFESIONES . 

EN CUANTO AL ART. 4 DE LA LEY REGLAMENf AIÚA NOS DICE QUE " EL FJECUTIVO 

FEDERAL EXPEDD\Á LOS REGLAMENTOS QUE DEUMITEN LOS CAMPOS DE ACCIÓN DE CADA 

PROFESIÓN AS! COMO a IJE !AS NUEVAS CORRESPONDIENTES y LOS ÚMl1E8 PARA a 

EJERCICIO DE LAS MISMAS PROFESIONES". 

Y AL RESPECTO CABE INDICAR QUE NO EXISTEN TALES REGLAMENTOS 

TIIATANDOSE DE LA PROFESIÓN DE CONTADOR PÚBUCO . HASTA AQU! POR LO QUE TOCA A 

DISPOSICIONES LEGALllS OflCIALES , Y DE CUY A LECTURA SE SACA CONCLUSIÓN EN QUE NO 

EXIS1E UN UMlTE DEHNIDO PARA EL EJERCICIO PROFE310NAL Da CONTAl>OR PÚBUCO 

INDEPEND!fNTE, DEBIDO EN ESENCIA A QUE NO HA SIDO EXPEDIDO EL REGLAME!>ITO 

CORRESPONDIENTE A QUE SE REFlEl\E EL ART. 4o Al\RIBA CITADO. 

REQUISITOS INl'EIBCl1JALES: CAPACIDAD PARA EFECTUAR RAz.oNAMIENTOS 

LOmcos' AS! COMO PARA EFECTIIAR OBSERVACION&q, COMUNICAA IDEAS y TOMARDESICIONES. 

!.S. DEFINICIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO. 

001\E LAS PROFESIONES QUE MAYOR ACEPTACIÓN HAN TENIDO EN LOS ÚLTIMOS 

lO ANOS Sil ENCUEN!'l\A, lNDUDABLEMENIE LA DE CONTADOR PÚBUCO . ESTE DESARROLLO 

INUCITADO SE DEBE A UNA NOTABLE EXPANSIÓN DE LAS ACTIVlllADES ECONÓMICAS Y A LOS 

PROGRESOS REALIZADOS EN EL CAMPO DE !A CONTABl!IDA!>. 
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SON POCAS LAS DEFlNICIONES DE CONTADOR PÚBUCO Y QUIZÁ ESTA APAREN!F 

O~USIÓN SE DilllA AL DESEO DE ESPERAR A QUE LA PROFESIÓN, TODAVIA EN SU FASE INIC:IAL Dli 

DESARROILO , ADQUIEl\A PllRl'ILES MAS DEFINIDOS , SIN EMBARGO , SUGERIMOS !A SIGIJIEITTE 

l28J!IJ!IJ;JtJl : CONTADOR PÚBUCO ES EL PROFESllJNAL QUE COMPRUEBA Y FISCALIZA LAS 

TRANSACCIONES CONSIGNADAS EN LOS UBROS Y REGISTROS DE UNA CONTABlllDAD CON EL FIN 

DE EMl'l1R SU OPINIÓN IMPARCIAL ACERCA DE LA VERACIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

OBTl!NIDOS DE AQUEUA 

CONVIENE HACER AilllJNOS COMET ARIO RF.LACl¡JNADOS CON ESTA OeFINICJill!.; 

DECIMOS QUE EL CONfADOR PÚBUCO ES, ANTE 10DO, UN PROFESIONAL. ES 

DECIR. UNA PEllSONA QUE EIERCE PÓBUCAMEN'ffi SU OFICIO. A DIFERENCIA DEL EMPIEAflO , QUE 

AllENDE A SUS LABORES A CAMBIO DE UN SA!ARIO PREOETERMINADO, EL PROFESIONAL 007.A 

DE ABSOLIITA INDEPENDENCIA DE CRITERIO AL Dl!SEMP~AR SU TRABAJO Y PERCIBE COMO 

RF.MUNJ!RACIÓN DEL MISMO UN HONORARIO. 

DECIMOS, ADEMÁS QUE EL CONTADOR PÚBUCO COMPRUEBA LAS 

TRANSACCIONES CONSIGNADAS EN !A CONTABll.JDAD; EFECllVAMENTE, SU MISIÓN ¡¡.q LA DE 

\IERIF!CAR O CONFfl\MAR LAS TRANSACCIONES REG1S11\ADAB, COTEJANDOLAS CON LOS 

DOCUMENTOS QUE 1 AS AMPARAN. LM CIJALES, A SU VEZ, DEBEN CONTmER l..A FIRMA O 

APROBACIÓN DF. I.OS TF.RCEROS CON QUIENES DICHAS OPERACIONES O ACTIVIDADES SE HAYAN 

RF.ALIZADO. ADEMÁS DE ESTA LAllOR DE COMPROBACIÓN , EL CONTADOR PÚBLICO FTSCAIJZA l.O 

ASENTADO EN UNA CONfAB!LlDAD; ES DECIR, EXAMINA sus l•ARTIDAS, cru·ncA:iDO y JUZG.\NDO 

DE El.LAS HASTA CONVENCERSE DE QUE CONS1TllJYE UN FIEL REFL.EIO DE LAS OPERACIONES 

REALIZADAS. Y, POR ÚLTIMO , DlCl'A.\llNA HACERCA DE LOS ESTADOS FINANC!El\OS, INDICANDO 

SIEN SU OPINIÓN . ESTOS DOCUMENTOS EXl'Ri.SAN LA SITUACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA O 

BIEN HACIENDO, EN SU CASO, LAS SALVEDADES U OB~ERVACIONES QUE LIMITEN O MODIFIQUEN 

ESA OPINIÓN . EN ALGUNOS CASOS , EL CONT AOOR PÚBLICO PUEDE REHUSARSE A EXPRESAR SU 

OP!NIÓN.T AL ES LA INDEPENDENCIA DE CIU'IEUO DE QUE GOZA ES'ffi PROFESIONAL. 
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LA OPINIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO HA DE SER IMPARCIAL .ESTA ES UNA DE LAS 

(',\RAc:rnR!sTICAS PROFESIONALES DE MAYOR IMPORTANCIA Y SIN DUDA LA QUE CON MAYOR 

•:aos GUARDAN LOS INSlITUTOS DE CONTADORES. DADO EL CARÁCTER DE l.AS ACTIVIDADFS 

ECONÓMICAS Y FINANCIERAB QUE CONSTITUYEN EL l\IEDIO DONDE EL CONI"ADOR EJERCE SU 

PROFESIÓN, ES MUY F1IECUENTE ENCONTRAR INTERES EN CONFIJCTO, NO SOLO ENTRE DEUDORES 

Y ACREEDORES, SINO MUY PRlNClPALMENTE ENTRE LOS SOCIOS MISMOS O BlEN ENTRE ESTÓS Y 

EL.FlSCO. EN NINCJIJN CASO LE ESTÁ PERMITIDO AL CONTADOR PÚBLICO TOMAR PARllDO EN 

BENEPICIO DE ALCJIJNA DE LAS PARTES NI AUN DE AQUELLAs QUE REPRESENTEN DIRECTAMl!ITTE 

LOS INTERESES DE SU CLIENTE PUES DEBE RECORDAR QUE LA ESENCIA MISMA DE SU PROFESIÓN 

SE BASA EN SU ESPfRrru DE EQUIDAD QUE LO HACE SEMEJANJF. A UN JUEZ EN CONCIENCIA. 

CUALQUIER DESVIACIÓN DE ESTE PRINCIPIO VULNERA LA REPUTACIÓN NO SÓLO DEL 

PROFESIONAL, SINO DE LA PROFESIÓN. 

ES SABIDO QUE PARA QUE UNA ECONO~ílA SE DE.~ARROLU; 

SATISFACrO!llAMENTE , SE REQUIERE DE UNA BUENA ADMINISTRACIÓN Y DE ACENTAD(•S 

MÉTODOS • rtcNicos -FINANCIEROS, y ES AQUÍ DONDE LA LABOR DEL CONTADOR PÚBLICO SE 

llA HECHO NOTAR ENTRE TODAS LAS DEMÁS PROFESIONES , TALES COMO SON LAS DE 

LICENCIADO EN DERECHO, INGENIEROS, MEDICOS. PARA CONTRIBUIR A SOLUCIONAR lOS 

PROBLEMAS DE AD~flNlSTRACTÓN LOS CONTADORES l'ÚBLICOS CON SUS CONSEJOS COMO 

INDlVIIlUOS TÉCNICAMENTE PREPARADOS EN ESO ASPECTOS, QUIZA HllBlERAN FRACASADO 

MUCHAS EMPRESAS AL NO CONI"AR CON LA OPORTIJN,\ ASESORIA DE LOS CONTADORT'8 COMO 

PROFESIONISTAS. 

CABE MENCIONAR QUE ESTA DIClPLINA TIENE POR OBJETO EL QUE NOS HAGA 

CONOCER SU OPINIÓN AUTORIZADA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS. ESTA OPINIÓN O 

DICTAMEN , SIENDO COMPIErAMENTE IMl'Al\CTAL Y FlJNDADA CON LOS CONOCIMIENTuS 

TÉCNICOS Y EN LA EXl'ERLENCIA QUE EN SU EJERCICIO PROFESIONAL HA ADQulRIDO EJ. 

CONTADOR PÚBLICO, INSPIRA ABSOLUTA CONFlANl.A A TODAS AQUELLAS PERSONAS QUE 

LLEGUEN A CONOCERLA • Y DADO QUE SE DESEA UN RECONOCIMlENfO ABSOLUTO, FS DE 

ACONSEJAR QUE SE TOMEN CURSOS ESPECIALES A FIN DE DESPERTAR UNA APTITUD 

PROFESIONAL EN CADA l'l'lü DE NOSO"Il\08, Y llACER CUALQULER ESFUERZO Ql'E SEA NECESARIO 

PARA MOSTRAR AL !'U BUCO DICHA APTiruD. 

A MANERA DE COMENTARIO FINAL SE PRESENTARÁ UN CUADRO DEL PERFIL 

AMPLIO DELEORESADU EN IA LICENCIATURA ENCONTADUIÚA 
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ACTI111DES : HABJIJDADF.S : 

CRiTJCA HACIA LA VIDA Y CREA'TIVIDAD 

HACIA LA PROFEB!ÓN 

CONOCIMIENTOS: 

CIJLTIJRA GENERAL 

ÉXITO ANÁllBIB Y s!NrnsIB DE LA GENERAlEll DE LA CARRERA 
INFORMACIÓN PARA LA TOMA DE 

DECISIONES 

COMPROMISO MANEJO DE LA RELACIONES MA'l1lMÁTICAB 

PERSONALES 

SlfPEl\,\ClO~ lllARJA h'lVliSTIOACIÓN 

PERSPECTIVA DE LA VIDA MANEJO DE PAQUETES 

ÉTICA (PERSONAL Y 

PROFESIONAL) 

COMPlll'AC!ÓN 

DE NEGOCIACIÓN 

PARA TRABAJOS llN EQUil'O 
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CAPITULO 11. BASES TEORÍCAS Y DE ÉTICA PROFESIONAL 

SOBRE LAS CUALES SE EMITE UN DICTAMEN 

2.1. llJNDAMENTOS CONTABLES 

Z.1.1. DUINICIÓN DE AUDITORÍA Y CLASIFICACIÓN 

IJNO DE LOS CONCEPTOS BASICOS PARA LA DEFINICIÓN DE AUDITO!ÚA 

ENCONmAMOS QUI! NO ES MÁS QUE LA RllVISIÓN OBJE!WA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ELABORADOS ORIGINALMENTE POR LA ADMINIBTRACIÓN DE LA EMPRESA ADEMÁS DE UN EXAMEN 

Cl\lnco QUE BE REALIZA CON OBJETO DI! EVALUAR LA l!l'ICIF.NCIA y EFICACIA DE UNA SECCIÓN o 
DE UN ORGANISMO. 

SEGÚN EL BOLET!N "1010" DE NORMAS DE AUDrroRlA DEL INS1Tl1ITO MEXICANO DE 

CONTADORES PÚBUCOS NOS MENCIONA QUE: 

LA AUDITORIA NO UNA ACUVIDAD MERAMl!N1E MECÁNICA QUE !MPUQUE LA 

APLICACIÓN DE CIERTOS PROCl!DIM!ENrOS CUYOS Rl!BllLTADOS, UNA VEZ !LEVADOS ACABO SONDE 

CARACTl!R INDUDABLE. LA AcmrroRIA REQUll!RE EL EIEl\CICIO DE UN JDICIO PROFESIONAL, 

SÓLIDO Y MADURO. PAl\A lUZOAR LOS PROCEDIMIENfOS QUI! DEBEN S&ru!RllE Y ESTIMAR LOS 

RESULTADOS OBTENIDOS. 

AUDITO!ÚA DE ESTADOS FINANCIEROS: F.S LA QUE PRÁCllCA UN CONTADOR 

PÚBLICO INDEPENDIENTE SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE BU CUENm 

LA AUDITORIA DE ESTADOS FlNANClllROS HA SIDO Y ES. SIN LUGAR A DUDAS, UNA DE 

LAS ÁREAS DE ACTUACIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO QUEMA YOR Th!Pll!.SO HA RECIBIDO TANTO DE 

ORGANIZACIONES EDUCATIVAS, COMO DE INSTITUCIONES PROff,910NALES E INVES1lGADORES 

PAll'llCUlARES SOBRA RECONOCER. QUE, DI! HECHO. ESTA D!CIP!.INA llA SIDO EL PILAR PARA EL 

DESARROLLO Y SURGIMIENfO DE OTROS TIPOS DE AUDITORIA. 

EL !lOIEl1N "I 020" DE l.A COMJSION DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA 

DELINSTII1JTOMEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS IJICEQUE: 
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EL OBJlmVO DEL EXAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS, ES RENDIR UNA OPINIÓN 

PROFESIONAL INDEPENDIENTE SOBRE LA RAZONABILIDAD CON QUE ÉSTOS PRESENTAN !.A 

SIIUACIÓN FINANCll!RA YLOS RESULTADOS DE LAS OPERACIONES DE UNA EMPRESA, DEACllERDO 

CON Pl\JNCIPIOS DE CONTABIUDAD, APUCADOS SOBRE BASES CONSISTENTES. 

EL TIIABAJO DEL AUDITOR, ES EMITIR UNA. OP!NIÓN SOBRE !A RAZONABIUDAD CON 

QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS PRESENTAN !A POSICIÓN FINANCIERA Y QUE NO SE PRETENDE 

COMO OBlb"llVO EL DESCUBRIMIENTO DI:. FRAUDES, !A CORRECCIÓN DELOS SISTEMAS CONTABLES 

DE !A EMPRESA, LA ACllJAUZACIÓN DI! LA CONTABll.IDAD, CORREGIR Dl!FICIENCIAS DEL CONTROL 

INTERNO, Em1Ul 011\AS. TAMBIÉN RECUERDA QUE El AUDífOR NO DEBE EMl11R SU OPINIÓN SINO 

REÓNI! TODOS LOS E!a!ENfOS DE JUICIOS NECESARIOS PARA EU.O, LOS QUE SE OBTIENEN 

ATRAVÉS DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y QUE DEBERÁN ADAPTARSE A LAS 

CIRCUNSTANCIAS EN CUANTO A ALCANCE Y OPORTUNIDAD. 

AUDITORIA FlliCAL : AL TARTAR ESTE TEMA, ES HABLAR DE UNA ACCIÓN QUE 

ATEMORIZA A WS ClllDADANOS CON RESPONSADll.IDADES CONTRIBtmVAS,. LA AUDITORIA 

FISCAL ES UN !MPORTANTISJMO ELEMENTO QUE CONSTITUYE ALCANZAR !A ARMONIA Y 

11\ANQUIUDAD DE CUALQUIER PAIS. LO ANIBRJOR SE APOYA EN UN SIMPLE Y SUPUESTO EFECTO : 

¿ QUÉ PASARIA SI CADA CONTRIBUYENTE PAGARA LO QUE QllIS!ERA DE IMPUESTOS EN VIRTUD DE 

QUE NO EXISTIERA UN ORGANO DE REVISIÓN QUE SE LO EXICJIEl\A ? LA RESPUESTA ES SENCIUA : 

ANARQu!A ,SENCILLAMENTE POR !A RAWN DE QUE LOS IMPUESTOS SON EL MEDIO PARA CUBRIR EL 

GASTO PÚBUCO Y EL COSTO DE LOS SERVICIOS QUE PROPORCIONAN Y ADMINlSTI\A EL ESTADO. UN 

ESTADO SIN INGRESOS, vfA IMPUESTOS, NADA MÁS NO EXl811lÚA. 

SI TODOS LOS CONTRIBUYENTES PAGARAN HONRADAMENIE, CORRECTA Y 

OPORTUNAMENIE SUS IMPUESTOS, CON VERDADERA CONFlANZA EN SU RESPONSABil.IDAD 

CIUDADANA, PUES SIMPLEMENTil NO TENDRIA RAWN DE EXISTIR LA AUDrroRIA flSCAL 

DEFINICIÓN: ES AQUEILA QUE TIENE COMO OBJETO VERIFICAR El. CORRECTO Y 

OPORTUNO PAGO DE LOS DIFERENTES IMPUESTOS Y ORUC:l~CIONES FISCALES DE LOS 

CONTRIBUYENfES DESDE EL PUNTO FISCO . SECl\ErARIA DE HACIENDA y CRÉDITO Púnuco. 

D!RECCIONES O TESOREIÚAB DE HACIENDA ESTATAUll Y TESORERIAs MUNICIPALES. EN ESTÁ 

AUDITO!ÚA RECAE TAMBIÉN , POR FILOSOFIA , LAS REVISIONES Q!JE UEV AN A CABO ORGANISMOS 

O AUfOR!DADES CON FACULTADES DE IMPONER GRAVÁMENES A LOS CONTRIBUYENTES; COMO SON, 

A MANERA DE EJEMPLO : INS1TruTO MEXICANO DEI SEGURO SOCIAL E INSTITUTO DEL FONDO 

NACIONAL PARA LA VIVIENDA DE LOS TRABAJADORES. 
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AUDITOlllA INTl:RNA: ES UNA AC!lVIDAD IND!!PENDIENl1! DE EVALUACIÓN 

ESTABI.l!CIDA DENTRO DE UNA ORGANIZACIÓN COMO UN SERVICIO A LA MISMA. ES UN CON'll\OL 

CUYAll FUNCIONES CONSlS'I'llN EN EXAMINAR Y EVALUAR LA ADECUACIÓN Y Ei'1CIENCIA DE O'IROS 

CON'Il.OU!S. 

EL ODlETO DE LA AVDITORIA INTERNA ES PRESTAR UN Sl!llVICIO A TODOS LOS 

MIEMBROS DE LA ORGANl1.ACIÓN EN llL El'l!C'llVO llESEMPEtolo DE SUS RESPONSABILIDADES, 

ATRAVÉS DE PROPORCIONARLES ANÁI.ISIS, EVALUACIONES, RECOMENDACIONES, ASl!SORÍAS, E 

INFORMACIÓN RELACIONADA CON LAS AC'llVIDADES REVISADAS. ABf COMO LA PROMOCIÓN DE UN 

l!Fl!Cl1VO CONIROL, AUN COSTO RAZONABLE. 

llL ALCANCE DE LA AUDITORíA lN1ERNA CONSIDERA EL EXAMEN Y EVALUACIÓN DE 

LA ADl!CllACIÓN Y Ei'1CIENCIA DllL SISTEMA DE CONil!.OL lN'll!l\NO DE LA ORGANIZACIÓN. 

AUDITOIÚA OPIJIACIONAL: ES AQUEU.A QUE SR lllll'INE COMO UNA ACTIVIDAD 

QUE CON UJ!VA COMO UN PROPÓSITO FUNDAMENTAL AL PllESTAR UN MEJOR SERVICIO A LA 

ADMlNlllll\ACIÓN PROPORCIONÁNDOI.ll COMl!NfARIOS Y IU!COMl!NDACIONl!S QUE TIENDAN A 

Ml!JORAR LA l!l'ICIF.NCIA Y El'ICACIA DE LAS OPl!IACIDNllB DI! LA ENTIDAD • 

LA AUDrroRíA OPl!JIACIONAL l!ll UN ClltAN REl'O A LA CAPACIDAD Y CALIDAD 

PROFllZIIONAL Il!L CONTAOOR PÚBUCO COMO AUDll'Oll OPEIWlONAL, ·PARA UNA BUENA 

l!ll!CUCIÓN DR l!STA TÉCNICA REQUJl!RI! INTRODUCIRSR EN 01lWI DICIPUNAS COMO SON, 

AMANERA Dl!RIDIPLO: MllRCADOlliCNIA (Rl!YIBAll \IENl'AS~ 

llL AUDITOR OPERACIONAL PROPÓRCIONA LA EXPERIENCIA COMBINANDO SU 

ACCIÓN CON LAS DR AQUllLLAS Pl!P.SONAS QUE CONOCEN LA NA1URAUZA EXACTA DE LAS 

ACIIVIDADES DELAOPllRACIÓNRELATIVA 

AUDITOR1A ADMINl8Tll.ATIVA: 1!8 UNA lU!VIBIÓN SIBlllMÁTICA Y EVALUACIÓN DE 

UNA l!Nt!DAD O PARTE DE llLLA QUE SR LLEVA A CABO CON LA FINA!IDAD DE Dl!Tl!RMINAR SI LA 

ORGANIZACIÓNESTAOPl!RANDOl!FlCA2MENTI!. CONS1TIUYl!UNABÚSQUEDAPARALOCALl7.ARLOS 

PROBI.llMAS RELATIVOS A LA EFICll!NCIA DE LA ORCJAN17.ACIÓN. IA AUDITOIÚA ADMINISTRATIVA 

ABARCA UNA RIMSIÓN DE LOS OBll!11VOS, PIANES Y PROORAMAS DE LA EMPRESA, SU 

l!ITl'RUCTIJRA ORClANICÁ Y FUNCIONES; SUS SlSTI!MAB, PROCEDlMlllm'OS Y CONI'l'.OLES, llL 

PEallONAL, LASINSTALACIONESDELAEMPRESA YELMJ!DIOENQUESEDI!llARP.011.Al!NFIJNCIÓN 

DE LA EFICIENCIA DE LA OPERACIÓN Y llL AHORRO DE LOS COSIOS. EL RESULTADO DE LA 

AUDITORIA ADMINIBTRATIVA, ES UNA OPINIÓN SOBRE LA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA DE TODA 

l!MPIU!SA. 
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AUDITOllÍA INTEGRAL: EB AQUELLA EN LA QUE CON BASI! A LOS CONOCIMIENOOS 

ADQUDUDOS EN LOS OTROS TIPOS DE AUDITORIA, APUQUE EN SU l\E\llllIÓN UNENFOQVE INTEGRAL 

( IUM8IÓN DE l!llTAJJOS FINANCIEROS, OPERACIONl!S Y ASPl!CTOS ADMINISnATIVOS ) CON tJN 

SOLO INTllREi : QUE LOS l\ESULTADOS DE SU G!lS1lÓN SEAN MÁS AMPLIOS Y AMBICIOSOS EN 

BI!NEl'ICIO DELA ENTIDAD A LA QUI! PRESTA SUS SBRVICIOB 

AUDITOIÚA GtJBJl:RNAMENTAL: NACIÓ Y SE HA Dl!SARROll.ADO COMO UNA 

Nl!CEm>ADMÁS DEV!GILAllllLEJllllCICIO DELAAcnvIDADPl'ffiucAPORMEDIODEÓRGANOSDE 

CONTROL,QUEFOl!MA!.MEN!'l!SEllXPRl!BAN. EIERCil!NDOSI! ENDOSPUNTOS: 

J. ATRAVÉS DI! GRUPOS DE AUDITORIA O DI! CONTROL ( INTEJ!NOS) INil!GRAOOB 

A LA OROANIZACIÓN A VIGILAR O CON!'ROLAR, NORMADOS POR UN ÓRGANO 

SUPREMO DE CONTROL 

Z. DIRECl'AMENI1! POR l!SIE ÓRGANO DE CONTROL MlllNO QtJI! ES ClU!ADO Y 

FACULTADO POll LO.~ Clll!RPOS LEGISLATIVOS. 

COMO l!JBMPLO DE É'lTOll SI! 'l1ENli A LA CONTADUIÚA MAYOR DE HACIENDA DEL 

PODER LEOISLATIVOS DEL GOlllERNO PEDEl\AL, LA SECRETAIÚA DE LA CONlllAJ.OIÚA GENERAL DE 

LAPEDERACIÓN. 

EL OBJE11VO DE LA AUDrrolÚA GUBERNAMl!Nl'AL ES LA lll!VISIÓN DE LOS ASPECTOS 

FINANCJEROS, OPl!P.ACIONALEB, ADMINISTI\ATIVOS, DE LOS RESULTADOS DEL PROORAMA Y DE 

CUMPUMIENTO DE LAS DIBPOSICIONES U!GAUlS QUE ENMARCA LA ACllVIDAD DE LAS ENTIDADES 

PÚBUCAS. 

2.1.2 NORMAS DE AUDITORÍA 

PARA PODER EMlllR UN DICTAMEN, llL UCENCIADO EN CONTADURJA DEBE DE 

REtJNlR CIEll.TAS CARACTERl!mCAB PARTICULARES QUI! CONS'ITIUYl!N LAS NOl\MAS DI! AUDITOIÚA; 

DE ÉSl'A MlllMA MANERA ESTI! PROFl!SIONIBTA Dl!llB DE TllNER CIERTAS CARACTERISTICAS DB 

11PO MORAL QUI! ESTÁN CONlllNlDAS EN FJ, CÓDIGO DI! trnCA PROFESIONAL, DI! ESTOS Tll'OS DE 

NORMAS SE llABJ..ARAN A CONllNUACIÓN. 

2.L2.1 DEnNICION: SON LOS l\EQUlBITOS MINIMOS DE CAUDAD !U!LATIVOS A LA 

PEIU!ONAUDAD DEL AUDITOR. AL TRARAJO Qlll! DESl!MPffiA Y A LA !NroRMACIÓN QUE RINDE 

COMO l\ESUX:fADO DE ESTE TRABAIO. 
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!.AD NORMAS DE AUDITORIA SE CLASIFlCAN EN: 

A) NORMAS PERSONALES 

B) NORMAS DE EJECUCIÓN DEL 11\ABAJO 

C) NORMAS DE INFORMACIÓN. 

NORMAS PERSONALES 

SE REFIEREN A LAS CUA!JDADES QUE EL AUDITORDEBETENERPARAPODl!RASUMIR, 

DENTRO DE LAS l!XIGENCIAS EL CARÁc:IER PROFESIONAL QUE LA AllDITORíA IMPONE, UN 'rnAllAJO 

DE EBm TIPO. DENTRO DE ESTAS NORMAS EXISTEN CUAIJDADES QUE EL AUDITOR DEBB mNER 

PRl!ADQUJRIDAS ANTE5 DE PODl!R ASUMIR UN 11\ABAJO PROFESIONAL DE AUDITORÍA Y QUE DEBE 

MANI1lNER DURANrn· EL DESARRO!LO DE TODA SU ACTIVIDAD, LAS CUALES MENCiONAREMOS A 

CONTINUACIÓN: 

A) ENTRFNAMIE>ITO niCNICO Y CAPACIDAD PROFl!SIONAL 

ESTE SE LOGRA MEDIANTE EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS ACADÉMICOS QUE 

CUININAN CON lA OBlENCIÓN DEL 1TJ1JLO DE CONTADOR PlIBuCO, D1!BE COMPIJ!MllNl"ARSE CON 

SU APllCACIÓN PRÁCTICA BAJO LA DIRECCIÓN DE AUDITORES EXPERIMENTADOS DURANm UN 

Pl!RIODO RAZONABLI!. SE HABLA DE EN'ffiENAMIENTO TÉCNICO ADECUADO Y DE CAPACIDAD 

PROFESIONAL COMO COSAS DIFEREN11!S, PORQUE ESTÁ liLTIMA Til!NE UN CONTENIDO MAS 

AMPUO Y UN ALCANCE MAYOR QUE EL SIMPL!! El'ffilENAMIENTO TÉC'NICO; EL EN'lllENAMIENI'O 

TÉCNICO REPl®!ENTA LA ADQUISICIÓN DE LOS CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES QUE SON 

NECESARIOS PARA m. DESEMPEilO DEL 11\ABAJO Y ES, POR CONSIClUIENTE, UN FUNDAMENTO 

INDISPENSABL!! DE LA CAPACIDAD PROFESIONAi.; PERO ESTA liLTIYA REQUll!RE ADllMÁS, UNA 

MADUREZ DE JUICIO QUE NO SE LOGRA CON EL SIMPIE EN!llENAMIENrO 'TÉCNICO. 

EL EN!llENAMIENTO TÉCNICO BASICO SE LOGRA POR EL CUMPLIMIENTO DE LOS 

REQIJISITOS ESCO!ARES ESTABLECIDOS EN LAS INSTITUCIONES DE CAUDAD RECONOCIDA QUE 

OFRECEN LOS ESTUDIOS CONDUCENmS A LA CARRERA DE CONTADOR PÚBUCO. POR 

CONBIClUlllNTI! m. PRIMER PASO PARA CUMPUR CON LAS NORMAS DE ENTRENAMIENl'O TÉCNICO Y 

CAPACIDAD PllOl'l!SIONAL ES LA ADQUISICIÓN DE UN 'ITTULO DE CONTADOR PÚBUCO l!XPPDIDA 

POi. IJNA INsnnrCióN RECONOCIDA. 
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EL AUDITOR DEeE AC'i1JALl?.ARSE CONSTANTEMENTE; NO BASTA LA PREPARACIÓN 

ACADEMJCA PARA LA OB'JENCIÓN DEL 'ITl1JW PROFESIONAL; LA AUDITORIA Y EL EIERCICIO DE LAS 

AC'l1VIDADES PROPIAS DE ESTA PROFESIÓN REQUIEREN UN ACOPIO DE CONOCIMllNfOS, 

HABllIDADES Y MADUREZ QUE ES MUY DIFICIL TRANSMillR POR LA MERA PREPARACIÓN 

ESCOIAR; DEBE COMPl.l!Ml!NTAllSI! CON VNA PREPARACIÓN ADQUIRIDA CON LA l!XPERIENCIA 

PRÁC'llCA, Rl!SULTADIFICIL DETERMINAR EL TIEMPO QUE ESA EXPERIENCIA DEBE ABARCAR, POR LO 

TANTO ES NECESARIO; PARA QUE EL AUDITOR CONSERVE EL EN1RFNAMIENTO TÉCNICO QUE 

REQUIERE QUE SE MAN'lllNGA EN UNA CONTINUA REVISIÓN DE 8US CONOCIMIENTOS PARA ESTAR AL 

CORIUl!Nm DE LOS AVANCES DE LAS DICIPUNAS QUE AFECTAN A SU ACTMDAD. 

LA CAPACIDAD PROFESIONAL IMPUCA ALCANZAR MADUREZ DE JUICIO LA QUE SE 

LOGRA FtJNDAMENTAIMENlE MEDIANIE EL ENIBENAMIENTO SISTEMATICO A LOS PROBLEMAS 

RELACIONADOS CON SU ACTIVIDAD PROFESIONAL Y LA ELECCIÓN DE LA SOLUCIÓN ADECUADO A 

ESOS PROBLl!MAB. 

B) CUIDADO Y Dll.IGENCIA PROFESIONAL 

NO BASTA QUE TENGA LA CAPACIDAD PARA FL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 

DE SU PROFESIÓN. ES NECESARIO, ADEMÁB QUE EN EL DESl!MP¡¡i:¡-0 DE SU TRABAJO PONGA LA 

ATENCIÓN, EL CUIDADO Y LA DlllClENCIA QUE RAZONABU!MENTE PUEDEN ESPERARSE DE UNA 

PERSONA CON SENTIDO DE RESPONSABllJDAD. 

EL AUDITOR, DEBERÁ DESENPEl'l'AR SU TRABAJO CON MEllCULOSIDAD, t:UIDADO Y 

ESMERO, PONIENDO SIEMPRE TODA SU CAPACIDAD Y HABll.IDAD PROFESIONAL 

C) INDEPENDENCIA 

LA ACTIVIDAD PROFESIONAL DEL AUDITOR TIENE ADEMÁS DE WS REQUISITOS 

COMUNES A C1l'l\AS PROFESIONES, UN REQUl8ITO PROFESIONAL DERIVADO DE SU PROPIA 

NATIJRAUlZA; EL AUDITOR ES ll.AMADO PARA DAR SU OPINIÓN CON RIWPECTO A LA INFORMACIÓN 

FINANCIERA FORMULADA POR UNA EMPRESA. EN E5l1! SENl1DO EL AUDITOR JU7.GA EL TRABAJO 

R1!AUZADO POR LAS PERSONAS QUE PREPARARÓN DICHA INFORMACIÓN PARA QUE ESTA PUEDA SER 

ADECUADAMENTE UTllJZADA POR LOS INI1!RESADOS. 

PARA QUE LA OPINIÓNDELAUDITORSBA UDLES NECESARIO, QUE ADEMÁS DE ESTAR 

FUNDADA EN SU CAPACIDAD PROFESIONAL SEA EMillDA CON INDEPENDENCIA MENTAL; SE 

ENTIENDE QUE EXISTE INDEPENDENCIA MENTAL EN UNA PERSONA, CUANDO SUS JUICIOS SE 

FUNDAN EN LOS ELEMENTOS OBJ!ffiVOS DFL CASO. 
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LA DEFINICIÓN DE LAS CIRCUNSTANCIAS PARTICULAllES EN QUE SE CONSIDERA QUE 

LA INDl!PENDENCIA MENTAL DEL AUDITOR SE VE AMENAZADA ES QUE LA CONFIANZA PIJBllCA EN 

DICHA INDl!Pl!Nlll!NCIA SE VEA COMPROMKI'IDA, CORRESPONDEN Al. CÓDIGO DE ÉTICA 

PROFESIONAL 

NORMAB DE EJECUCIÓN DEL TRABA.JO 

AL 11\ATAR LAS NORMAS Pl!l\SONAIJ!S SES~ QUE EL AUDITOR ESTA OBllOADO 

A EJECUTAR BU TRABAJO CON CUIDADO Y DillGENCIA EXllITEN TRES ELl!t.!ENI'OS BASICOS 

FUNDAMl!NTAIE! EN LA EJECUCIÓN DEL 11\ABAJO, QUE CONSlTfUYEN LA ESPECIFICACIÓN 

PARTICULAR POR LO MENOS AL MINIMO INDIBPl!NBABLE, DE LA l!XIGENCIA DI! CUIDADO Y SON LAS 

QUE CONSTITUYEN LAS NORMAS DENOMINADAS DE EJECUCIÓN DEL TRABAJO. 

l.· PLANEACIÓN Y SUPERVISIÓN: 

PARA PLANEAR ADECUADAMENTE E:. 11\ABAJO DE AUDITORIA EL AUDITOR DEBE DE 

CONOCER: 

l.· LOS OBllmVOS CONDICIONES Y llMITACIONES DEL TRABAJO CONCRIITO QUE Sil 

VA A REALIZAR, 

2.· LASCARACTEIÚSTICASPARTICULARllSDE LA EMPRESA CUYA INFORMACIÓN 

FlNANCIERA S E EXAMINA, INCLUYENDO DENTRO DE ESTE CONCEPTO LAS 

CARAarnRfB11CAS DE OPERACIÓN, SUS CONDICIONES JURIDICAS Y EL SISTEMA DE 

CONTROL INTERNO EXIB11!NI'E. 

LA PLANEACIÓN DI! LA AUDITORIA PUEDll VERSE AFECTADA DEPENDIPNDO DEL FIN 

ESPECIFICO DEL TRABAJO A REALIZAR. EL CONOCIMlENTO DE LAS CARACTElÚ!ITTCAS DE 

OPERACIÓN SE REFIEREN TANTO A LAS NORMALES QUE CON!ITTTUYEN EL OBJEfO PROPIO DE LA 

EMPRESA, AS! COMO DF SUS OPERACIONES EXl'RAORDINARIAS DE LA M!Sll!A. LA PLANEACIÓN 

JMPllCA PRll\/EllR CUALES PROCl!DIMIENl'OS DE AUDITOR1A VAN A EMPLEARSE, LA EXTENCIÓN Y 

OPOR11JNIDAD EN QUE VAN A SER lTl1Ll7.ADAS Y EL PERSONAL QUE DEBE INrl!llVENIR EN EL 

TRABAJO. 

EL RESULTADO DE LA PLANEACIÓN DE LA AUDITORIA SE REFLFJA EN UN PROGRAMA 

DE TRABAJO, ESm ES UN ENUNCIADO, LOGICAMEN"ru ORDENADO y CLASIFlCADO DE LOS 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITOR1A QUE HAN DE EMPLEARSE, LA PLANEACIÓN DE LA AUDITOR1A NO 

PUl!DE TENER UN CARÁC!l!R RlGIDO; EL AUDITOR DEBE ESTAR PREPARADO PARA MODIFlCAR EL 

PROGRAMA DE TRABAJO CUANDO EN EL DESARROUO DEL MISMO SE ENCIJEmRE EN 

CIRCUNBTANCJAB NO PREVISTAS O llIEMEN'fOS DESCONOCIDOS Y CUANDO LOS RESULTADOS 

MlllMOS DEL TRABAJO INDIQUEN LA NECESIDAD DE llACl!I\ VARIACIONES O AMPUACIONES A LOS 

PROGRAMAS PRI!VIANENTl! ESTABIECIDOS. 
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LA SUPERVJS!ÓN DEBE EJF.l\CE.RSE EN TODOS LOS NIVELf-.'l O CATEGOR!AS DEL 

PERSONAL QUE INTERVENGAN CON EL 11lABA10 DE AUDITORIA. 

LA SUPl!RVISIÓN DEBE EJERCERSE EN LAS ETAPAS DE LA PLANEACIÓN, EJECUCIÓN Y 

TERMINACIÓN DEL TRABA10: 

1.- ANAUSIS DE LOS GRADOS DE EXPERIENCIA Y CAPACIDAD PROFESIONAL DE LOS 

AUDITORE8QUEPARTIC!PANENELTRABA10,PAl!A ASEClURAl\SE DE QUE SON 

LOS ADECUADOS; SI POR ALGUNA RAZON EXISTECll!llTA CAPACIDAD INFERIOR O 

SUPERIOR A LA REQUERIDA; SE CORRE<lll\A CON MAYOR SUPl!RVIBIÓN EN EL 

PR!ME.R CASO O CON UNA SUPERVISIÓN MENOR, PERO Dm.ECTO, DEL CONTADOR 

PÚBUCO QUE DICTAMINA. 

2.- LAREVIS.IÓN DEL PLAN GENERAL DEL TRABAJO, ASl COMO LA DEF!NICIÓN DE 

LOS OBJETIVOS QUE SE PERSIGUEN EN EL EXAMEN, CON LAS PERSONAS QUE VAN A 

EJECUTARLOS O SUPERVISARLOS, PARA ASEGURARSE DE QUE SEDARAN LOS PASOS 

NECESAIUOS TENDIENl'ES A LOGRAR UN TRABAJO DE MAXIMA CALIDAD PROFE· 

S!ONAL; 

3.- DISCUSIÓN DEL PLAN DE Tl\AllAJO PREPARADO POR EL AUDITOR ENCARGADO; EN 

l!BTA ETAPA SE VALUAN LOS ALCANCES DELOS PROCEDIMIENTOS QUE SE VAN A 

APUCAI\ EN CADA UNA DE LAS A!!EASPAl\AAJUSTARLAS DE ACUERDO CON LA 

EFICIENCIA DEL CONTROL INTEl\NO DEL CUENTE Y CON LOS OBJEl1VOS DEL 

TRABAJO; 

4.• DISCUSIÓN Y FllAt1ÓN DEL PRESUPUESTO DE TIEMPO QUE VA A liíllJZAR EL 

PEl\sONAL QUE PARTICIPA EN EL TRABAJO. 

U SUPERVISIÓN EN LAS DIFERENFES FASES DE LA EJECUCIÓN DE LA AUDITORIA 

COMPRFNDE: 

A) REVISIÓN DEl,PROGRAMADEAUDITOlliAEN BASEAL!IF.SULTADO DFLESTIJnIO Y 

LA EVALUACIÓN DEL CONTROL !N'JERNO, AS! COMO SUS RESPECTIVAS 

MODIFICAC!ONE.~ DUl\ANTE EL DESARROU.O DE LA AUDITORIA; 

B) EXPUCACIÓN A LOS AUDITORES, DE ACUEl\DO CON EL GRADO DE EXPERillNCIA 

QUE CADA UNO TENGA, DE LA FORMA EN QUE DEBE REALIZARSE EL TRABAJO. 

LOS liLEMENTOS DEL CUENTE CON QUE SE CUENTA P AJ\A EFE.CTUARJO Y EL 

Tll!MPO ESTIMADO PARA U REAIJZACIÓN DE LAS PRUEBAS PE AUDITOIÚA. 
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C).· PRESENTACIÓN DE LOS AUDITORE.~ AL PERSONAL DEL CLIENTE CON EL QUE VAN 

A TRATAR Y EXPLICACIÓN DE LOS SISTEMAS CONTABLES, REOIBTl\OS Y DEMÁS 

l!Ll!MJ!NfOS CON LOS QUE VAN A TRABAJAR. 

D) VIGILANCIA CONSTANTE Y ESTI\ECllA DEL TRABAJO QUEESTAN REAIJZANDO LOS 

AUDITORES, Y ACLARACIÓN OPOl\TIJNA DE LAS DUDAS QUE LES VAN SURGIENDO 

EN l!L TRANSCURSO DEL ll\ABAJO. 

E) CONIROL DEL TIEMPO INVERTIDO POR CADA UNO DE LOS AUDITORES 

ANALIZANDO LAS VARIACIONES CONTRA EL PRESUPUESTO. 

FJ.· l\EVJSIÓN OPORTUNA Y MINUCIOSA DE TODOS LOS PAPELES DE TRABAJO 

PREPARADO POR LOS AUDTfOl\ES DE NlVF.LEB INFERIORES. 

LA SUPERVISIÓN EN LA ETAPA DE LA TERMINACIÓN DEL '11\ARAJO COMPRENDE: 

l.• REVISIÓN FlNAL DEL CONIBNIDO DE LOS PAPELE5IJE11\AilAJO PARA VERIFICAR 

SI ¡¡STAN COMPLETOS Y DE QUE 9E HA CUMPLIDO CON LA NORMAS DE AUDITORIA 

2.· REVISIÓN Y APROBACION DEL CONTADOR PÚIJLICO QUE DICTAMINA, DEL 

INFORME QUE RESULTAD EL TRABAJO DE AUDTl'OR!A REALIZADO. 

3.· ANTFS DE EMITIR EL INFORME fül NECESARIO VERIFlCAR QUE SE HAN CUMPLIDO 

CON TODAS LAS NORMAS DE AllDTl'ORÍA Y QUE LA OP!NIÓN QUE SE PRETENDF 

ElollT!llESTEJUSTIFICADA Y DEIJIDAMENTE Al\IPAl\ADA POR EL TIIABAJO 

REALIZADO. 

ES RECOMENDABLE DEJAR EVIDENCIA DE LA SUPERVISIÓN DEI, TRABAJO EN LAS 

SIGUIENfES FORMAS: 

A) PON!ENDO SU IN!CIAL SOIJRE LOS PAPELES PREPARADOS POR LOS AUDffORES O 

SUPERVISORES. 

B) HACIENDO ANOTACIONES EN LOS PAPELES DE TRABAJO, 

C) PREPARAR INFORMES SOBRE LA Al1lJACIÓN DE LOS AUDITORES, EL GRADO DE 

PREPARACIÓN TÉCNICA Y EL GRADO DE CAPACIDAD ALCANZADA; 

D) MEDIANIE CUES110NARIOS DE SUPERVISIÓN D!S~ADOS PARA DlFERENfF.S 

NIVELES; 

E) UN RESUMh"N llE IA REVISIÓN QUE AYUDE. TANTO AL PERSONAL QUE REALIZA EL 

TRABAJO DE AUDITORIA COMO A LAS DIFERENTES, PERSONAS, QUE DESARROLCAN 

FUNCIONES DE SUPERVISIÓN, LIMITA'.'!ONF.S SOBRll EL ALCANCE, PROBLEMAS 

ESPECIALES ENCONTRADOS Y SU SOLUCIÓN, DECISllONES SOBRI: AJllSTiiS, 

CAAmlOS EN LAS PRÁCllCAS CONTABLFB, INCERTIDUMBRES, Y CONTINGENCIAS. 
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IL- ES111D!O Y EVALUACIÓN DEL CONIROL INTERNO 

EL AUDITOR DEBE EFECT1JAR UN ESTIJDIO Y EVALUACIÓN ADECUADOS DEL CONIROL 

INl1lRNO EXISTENTE. QUE LE SIRVAN DE BASE P.'IRA Dl!TERMINAI\ EL GRADO DECONFlANZA QUE VA 

A DEPOSITAR EN EL • A81Mll1MO, QUE LE PERMITA DEI1l1\MINAR LA NATURA!l!ZA, EXTENCióN Y 

OPORTUNIDAD A LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

ESlE PUNTO LO ANAi.iZAREMOS MAS A FONDO EN LOS INCISOS SUBSECUENfES POR 

LA IMPORTANCIA QUE TIENE ELCONll!.OL INIEINO DURANTI! El. DESARROLLO DE LA AUDITORIA. 

fil. OBTENCIÓN DE EVIDENCIA SUFICIENl'E Y COMPEl1lNl1l 

LA EVIDENCIA SERA SUFICll!Nl'll, CUANDO YA SEA POR LOS IU!llULTADOS DE VAllIAB 

PRUEBAS DIFERENTES, SE HA OBTENIDO EN LA CANllDAD INDLSPENSABLE, PARA QUE EL AUDITOR 

LLEGUE A LA CONVICCIÓN DE LOS HECHOS QUE ESTA TRATANDO DE PROBAR DENnlO DE UN 

UN!VERllO Y LOS CRITERIOS CUYA CORRECCIÓN ESTA JVWANDO, HAN QUEDADO 

SATIBFACTORIM!l!N'lE COMPllOBADOS. 

EL RESULTADO DE LA APUCACIÓN DE LOS PROCEDJMll!NTOS DE AUDITORIA DEBE 

SER SUFICIENll! PARA SllMINIS'IRAR AL JUICIO DEL AUDITOR ESE GRADO DE SEGUIUDAD LLAMADO 

CERlEZA MORAL. LA EVIDENCIA COMPROBATORIA DEBE SER COMPEruNlE, ES DECIR, DEBE 

REfl!RIRBE A AQUELLOS HECHOS, CIRCUNSTANCIAS O CRITERIOS QUE RllAtMENTI! TIENEN 

IMPORTANCIA EN RELACIÓN CON LO EXAMINADO. LA EVIDENCIA QUE OBTFNOA DEBE REFERJRSE 

A LOS HECHOS IMPORTANmS DE SU l!XAMEN, ESTAR RELACIONADA CON ELLOS Y SER ÚTIL COMO 

BASE PARA LA OPINIÓN QUE VAA EMmR. 

LA REUNIÓN DE ESTOS DOS FLEMENTOS: EVIDENCIA SllFICIENTE (CARAC'l'ERISTICA 

CUANITI'ATIVA) Y EVIDENCIA COMPETEITTE (CARAC'IEÚSTICA CUAUTATIVA) PROPORCIONAN AL 

AUDITOR LA CONVICCIÓN NECESARIA PARA 1ENl!R UNABASEOBJEI1VAEN SUl!XAMEN. 

PARA OBTENER LA EVIDENCIA EL AUDITOR DEBERÁ OU!ARBE POR LOS CRITERIOS DE 

IMPORTANCIA RE!.ATIVA Y RIESGO PROBABJ.Jl; SE CONSIDERA QUE \!NA PARTIDA TIENE 

IMPORTANCIA RE!.ATIVA CUANDO MEDIANTE SU !NCUJS!ÓN O EXCLUSIÓN, O UN CAMBIO EN SU 

PRESENTACIÓN, ~;N SU VALUACIÓN, O EN SU DESCRIPCIÓN 

SUBSTANCIALMENTE L~ INTERPREI' ACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA. 

PUDIEl\A MODIFICAR 

EL AUDITOR DEBE ORADUAR SU EXAMEN Y LA ATENCIÓN QUE DEDIQUEN A LAS 

PARTIDAS, CONFORME A LA IMPORTANCIA REIATIVA DE ÉSTAS, YA QUE SON LAS UNICAS QUE 

PUDIERAN MODIF!CAR LA DECISIÓN DE UN LllCTOR SOBRE LOS ESTADOS FINANCll!ROS. 
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EL RIESGO PROBABLE SE REFIERE A LA POSIBILIDAD Dll ERROR QUE PUEDE 

Rl!PRESENTAR LA CARENCIA O DEFICIENCIA DE CIERTAS PARTES DE LA EVIDENCIA, DADA LA 

NATI!RALEZA DE LA PARTIDA QUE SE PRETENDE t:!OMPROBAR. ES PUES NECESARIO, QUE EL 

A\JDITOR CONSIDERE, AL EVALUAR SU EVIDENCIA COMPROBATORIA ESE El1!MENIO DE RIESGO DE 

l!llROR QUE PUEDE REPRESENTAR LA CARENCIA O DEFICIENCIA DE CIERTAS PARTES DE LA 

EVIDENCIA. 

LA EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPF.TENTE SE DEBE CONSIGNAR EN PAPEllS DE 

TRABAi O. 

NORMAS DE INFORMACIÓN 

EL RESULTADO FINAL DEI TRADAIO DE AUDITORIA ES SU DICTAMEN O INFORME; 

MEDIANTE EL PONE EN CONOCIMIENTO DE LAS PERSONAS INTERESADAS LOS RESULTADOS DE SU 

TRABAIO Y LA OPINIÓN QUE SE HA FORMADO ATRAVÉS DE SU EXAMEN; SE HACE NECESARIO QUE 

TAMBIÉN SE ESTABLl!l.CAN NORMAS QUE REGULEN LA CALIDAD y REQUISrros MINIMOS DEL 

INFORME O DICTAMEN CORRESPONDIENTE QUE A CONllNUACIÓN SE EXPONEN: 

EN TODOS LOS CASOS EN QUE EL NOMBRE DE UN CONTADOR PUBUCO QUEDE 

ASOCIADO CON ESTADOS O INFORMACIÓN FINANCIERA; DEBERÁ EXPRESAR DE MANERA CLARA E 

INEQtnVOCA LA NATURALE7A DE SU RELACIÓN CON DICHA INFORMACIÓN, SU OPINIÓN SOBRE LA 

MISMA Y EN SU CASO. LAS LIMITACIONES IMPORTANTES QUE HAYA TENIDO SU EXAMEN, LAS 

SALVEDADES QUE SE DERIVEN DE ElLAS O TODAS LAS RAZONES DE IMPORTANCIA POR LAS CUALES 

SE EXPRESA UNA OPINIÓN ADVERSA O NO, PUEDE EXPRESAR UNA OPINIÓN PROFESIONAL ATRAvEs 

DE HABER HECHO UN EXAMEN DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE AUDITORIA. 

BAS!iS DE OPINIÓN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS: 

AL OPINAR SOBRE DICHOS ESTADOS, SE DEBE OBSERVAR QUE: 

A) FUERON PREPARADOS DE ACUERDO CON PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD; 

B) DICHOS PRINCIPIOS FUERON APUCADOS SOBRE BASES CONSISTENTES; 

C) INFORMACIÓN PRESENTADA EN LOS MISMOS Y EN LAS NOTAS RELATIVAS, E8 

ADECUADA Y SUFICIENTE PARA SU RAZONABLEPRESEN'IACJÓN. 

POR LO TANTO, EN CASO DE SECCIONES A LO ANTERIOR, EL AUDífOR DEBE 

MENCIONAR CLARAMENTE EN QUE CONSISTEN LAS DESVIACIONES Y SU EFECTO CUANl'll-lC'ADO 

SOBRE LOS ESTADO HNANCll!ROS. 
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2.1.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

EL TRABA10 DI! LA AUDITORIA 'IlENll, POR CONSIGUIENTE COMO FINALIDAD 

INMl!DIATA PROPORCIONAR AL PROPIO CONrADOR Y<1BLICO LOS ELl!MENTOS DE JUICIO Y DE 

CONVICCIÓN NECESARIOS PARA PODER ElllII1R SU OPINIÓN DE UNA MANERA OWETIVA Y 

PROFESIONAL; ES POR LO TANTO RESPONSA811.IDAD PERSONAL E INDECUNABLE DEL AUDITOR, EL 

DETERMINAR QUE CLASE DE PRUEBAS NECESrl'A PARA OllTl!NER DICHA CONVICCIÓN Y HASTA QUE 

ORADO DEBEN REALIZARSE ESTAS PRUEBAS, EN QUE MOMENTO SIJMlNIB11\AN ELEMENTOS DE 

JUICIO SUFICll!NT& 

LOS RECURSOS DE INVESTIGACIÓN Y PRUEBA EN GENERAL QUE EL AUDITOR USA 

PARA OBTENER LA INFORMACIÓN NECESARIA. SON LAS TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE 

AUDITORIA. . POR LAB CUAI.1!8 SE OBTIENE INFORMACIÓN NECESARIA, QUE FUNDAMENTEN SU 

OPINIÓN PROFESIONAL SOBRE LOS ESTADOS FlNANCIEROS QUE ESTA l!XAMINANDO. 

DUINICIÓN: 

SON EL CONJUNro DE TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN APLIC,\BLES A UNA 

PARTIDAS O UN GRUPO DE HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS RELATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

SWETOS A EXAMEN MEDIANTE LOS CUALES EL CONrADOR PÚIJUCO TIENE LAS BASES PARA 

FUNDAMENTAR SU OPINIÓN. 

DEBIDO A QUE GENERALMENTE EL AUDTIUR NO PUEDE OBTENER EL CONOCIMIENTO 

QUE NECESITA PARA FUNDAR SU OPINIÓN EN UNA SOLA PRUEBA, ES NECESARIO EXAMJNAR CADA 

PARTIDA O CONJIJNl'O DE HECHOS MEDIANTE VARIAS TÉCNICAS DE APLICACIÓN SIMULTANEA O 

SUCESIVA 

NATURALEZA DE LOS PROCEDIMRNTOS 

LOS DIFERENl1lB SISTEMAS DE ORGANIZACION, CONTROL, CONTABILIDAD, Y EN 

G1!NERAL LOS DETALLES DE OPERACIÓN DE LOS NEGOCIOS, HACEN IMPOSIBLE ESTABLECElt 

SISTEMAS RIGIDOS DE PRUEBAS PARA EL EXAMEN DE LOS ESTADOS 1'1NANCIEROS. POR ESTA RAZ.oN 

EL AUDITOR Dl!BERA, APLICAR SU CRITERIO PROFESIONAL, DECIDIR CUAL TÉCNICA O 

PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA O CONJUNTO DE ElLOS SERAN APLICABLES EN CADA CASO PARA 

OBTDIER LA CERTEZA MORAL QUE FUNDAMF.NTE UNA OPINIÓN OBJETIVA Y PROFESIONAL. 
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EXTENSION O AU'ANC'E DE LOS PROCEDIMIENTOS 

DADO EL HECHO DE QUE MUCHAS DE LAS OPERACIONES DE LAS EMPRESAS SON !JE 

CARACTERISTICAS REPE1Tl1VAS Y FORMAN CANllDADEB NUMEROSAS DE OPERACIONES 

INDIVIDUALES, NO ES PosmLE ClENERALME!m'. REALllAR UN EXAMEN DETAU.ADO DE TODAS LAS 

PAR1IDAS INllJVIOUALES QUE FORMAN UN PARTIDA GLOBAL. SE RECURREN AL PROCEDIMIENTO DE 

EXAMINAR UNA MllES'ffiA REPRESENTATIVA. PARA DERIVAR DEL RESULTADO DEL EXMfüN DE TAL 

MIJES'l1\A UNA OPINIÓN GENERAL SOBRE LA PAR'nDA Gl.OBAL. 

L·\ REIACIÓN DE LAS PARTIDAS EXAMINADAS CON EL TOTAL DF. LAS PARTIDAS 

lN!l!VlTJllALES QUE FORMAN EL UNIVERSO, ES LO QUE SE CONOCE COMO EXI'ENCIÓN O ALCANCE DE 

1 OS PRllCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y SU DETER!lllNACIÓN ES UNO DE LOS ELEMENrOS MAS 

JMPCIRTANrES EN!,\ Pl.ANF.ACIÓN DE LA PROPL\ AUDITORIA. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCl'JllMIENTOS 

LA EPOCA EN QUE LOS PROCED!MIENTOS DE AUDITORIA SE VAN A APUCAR Sil LE 

u.AMA OPORTUNIDAD. 

MUCHOS PROCEDIMlllNTOS SON MAS UTll.F.S Y SE APUCAN MlllOR EN UNA FllCI!A 

ANrE!UOR O POSTERIOIL 

2.1.3.1 TÉCNICAS DE AUDU'ORIA 

SON LOS MÉTODOS PRÁCTICOS DE !NVES'l1GACIÓN Y PRUEBA QUE EL CONTADOR 

PÜBUCO lTl1LIZA PARA LOGRAR l.A INFORMACIÓN Y COMPROBACIÓN NECESARIA PARA PODER 

EMITIRSIJOP!NlÓNPROFllSIONAL. 

LAS TÉCNICAS DE AUDITORIA SON LAS SIGUIENTES: 

ESTUDIO Cil!NERAL.· ES LA APRECIACIÓN SOBRE LA FISONOMIA O CARACTERISTICAS 

GENERALES DE LA EMPRESA. DE SUS ESTADOS FINANCIEROS Y DE LAS PARTES IMPORTANTES, 

SlGNIFICA11VAS O EX'l1\AORD!NARlAS. 

ANAUSJS.. ES LA Cl.ASIF!CACIÓN Y AGRUPACIÓN DE LOS Dl'Sllm'OS ElEMl!NrOS 

INDMDUAlllS QUE FORMAN UNA CUENTA O UNA PARTIDA DIITEl\MlNADA. DE TAL MANERA QUI! LOS 

GRUPOS CONSTITUYAN UNIDADES HOMOGÉNEAS Y SIClNJFICATIVAS. 
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EL ANALISIS OENERAIMENTll SE APUCA A CUENTAS O RUBROS DE LOS ESTADOS 

FINANCIBROS PARA CONOCl!ll COMO SE ENCUENI"RAN INTEClRADOS; Y PUEDEN SER BASICAMl!Nll! 

DOS CLASES: 

A) ANAllSIS DE SAlDO Y 

B) ANALIB!B DE MOVIMIDITOS 

INSPECCIÓN.· ES EL EXAMEN FlSICO DE BIENES MATERIALES O DE DOCUMENTOS CON 

EL OBllITO DE CERCIORARSE DB LA AurENTICIDAD DB UN ACilVO O DE UNA OPERACIÓN 

RECJllrnlADA EN LA CONTABIUDAD O PRESENTADA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

CONFIRMACIÓN.· OBTENCIÓN DE UNA COMUNICACIÓN ESCRITA DE UNA PERSONA 

INDEl'ENDIENIE DE LA EMPRESA l!XAMINADA Y QUE SE ENCUENTRE BN POSIBIUDAD DE CONOCER 

LA NATIJRAIElA y CONDICIONED DE LA OPERACIÓN; ESTA TÉCNICA SE APLlCA soucrrANDO LA 

EMPRESA AUDITADA QUE SE DIRUA A LA PERSONA A QUIEN SE PIDE LA CONFIRMACIÓN, PARA QUE 

CONTESTE POR ESCRITO AL AUDITOR. 

ESTA PUEDE SER AJ>UCADA EN DIFERENfES FORMAS: 

POSnlVA· SE ENVIAN DATOS Y SE PIDE QUE CONl1!STEN TANfO SI ESTAN 

CONFORMES COMO SINO LO ESTAN. 

NEGATIVA· SE ENVIAN DATOS Y SE PIDE CONTESTACIÓN SOLO SI ESTAN 

INCONFORMES. 

INDIRECTA, CIEGA O EN BLANCO.· NO SE ENVIAN DATOS Y SE SOUCITA 

INFORMACIÓN DE SALDOS, MOVIMIBNTOS O CUALQUIER OTRO DATO NECESARIO PARA LA 

AUDn'OlllA 

INVPBTIOACION.· OBTENCIÓN DB INFORMACIÓN, DATOS Y COMENTARIOS DE LOS 

FUNCIONARIOS Y EMPUWJOS DE LA PROPIA EMPRESA. 

DllCLARACIÓN.· MANIFESTACIÓN POR ESCRITO CON LA FIRMA DI! LOS INTERESADOS 

DEL RESULTADO DE LAS INVES'IlGACIONES REALIZADAS CON LO FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DI! 

LA EMPRESA. 

CERTIFICACIÓN.· OBTENCIÓN DE UN DOCUMENTO EN EL QUE SE ASEGURE LA 

VEl\DAD DE UN HECHO. LEOALIZADO POR LO GENERAL CON LA FIRMA DE UNA AUI'ORIDAD. 

OBSERVACIÓN.- PRESENCIA FISICA DE COMO SE REALIZAN CIERTAS OPERACIONES O 

HECHOS. 

CALCULO.· VERJF!CACIÓN MATl!MÁTICA DE ALGUNA PARTIDA. 
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2.1.4 CONTROL INTERNO. 

2.1.U ALCANCEYUMITACIONES. 

PARA ClJMPLIR CON LA NORMA DE REALIZAR EL E8TUDIO Y LA EVALUACIÓN DEL 

CONTROL IITTERNO EL AUDITOR DEBl!RÁ EFECTUAR UN EXAMEN Dl!L CUMPLIMIENTO DE LOS 

OBJl!llVOS Dl!L CON11l.OL INTERNO CON!'ABLE DE Ll EMPRESA; POR LO QUE NO INCWYE l!L 

EXAMEN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJEl1VOS DEL CONTROL INTERNO ADMIN!STRATIVO. 

POR LO QUE BE l\EF1ERE A LOS CASOS EN LOS CUALES EL SISTEMA DE CONfROL 

IN'IERNO INCLUYl! LA UllLIZACIÓN DE SISTEMAS DI! PROCESAMIENTO ELECTR.ONICO DE DATOS, UN 

CUANDO EL CUMPLll\llENTO DI! LOS OBJETIVOS INTERNOS CONTABLES REIATIVOS SI SEAN OBJETO 

Dll l!STUDIO Y EVALUACIÓN, ESTE BOlEIÍN NO TRATA ESPECIFlCAMENTE LAS TÉCNICAS Qt:~ DEBEN 

APUCARSE EN ESTE CASO, YA QUE LAS MISMA8 SON MATERIA DE UN BOIEl'ÍN ESPECIFlCO¡ 

TAMPOCO Sil EBTAB!ECEN LOS LINEAMlllNTOS PARA EL EXAMEN DEL CONTROL INTERNO CON EL 

OBJEro DE RENDlll UN INFORME ESPECIFICO SOBRE EL ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL MISMO, YA QUE 

DICHO INFORME ES MA1'l!ll!A DE OTRO BOLEI1N. 

2.1.4.2 DEFINICIÓN Y OBJETIVO DEL CONTROL INTERNO 

DEFINICIÓN.· EL CONrROL INTERNO COMPRENDE EL PLAN DE ORCJANIZACIÓN Y 

TODOS WS MÉTODOS Y PROCFDJMIENTOS QUE EN FORMA COORDINADA SE ADOPTAN EN UN 

NEGOCIO PARA SALVAGUARDAR SUS AC!lVOS, VERIFICAR LA RA7.0NAilll,IDAD Y CONF!ABilIDAD DE 

SU INFOHMACIÓN FINANCIERA, PROMOVE!: LA EFICIENCIA OPERACIONAL Y PROVOCA!< LA 

ADHERENCIA A LA.~ PO!mCAS PRESCRITAS POR LA ADMINtSTI\ACIÓN. 

OBJEllVOS BAlllCOS DEL CONTROL INTERNO 

DE w ANIERIOR SE DESPRENDE QUE LOS CUATRO OBJEnvos DASICOS DEI, CONrROL 

lNll!IDlO SON: 

A) LA PROTECCIÓN DE LOS ACI!VOS DE LA EMPRESA; 

B) LA OBTENCIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA VFP.AZ, CONFIABLE Y OPORTUNA; 

C) LA PROMOCIÓN DE LA EFICIENCIA EN LA OPERACIÓN DEL NEGOCIO, Y 

D QUE LA EJECUCIÓN DE LAS OPERACIONES SE ADHIERA A LAS POÚTICAS 

ESTABIJlCIDASPORLA ADMlNIBTRACIÓNDE LA EMPRESA. 

- 32 -



SE fhl DfflNIDO Qt'E LOS PlllMf.ROS DOS OBJETIVOS CUBREN EL ABPEC:TO DE 

CONTROLES INI'ERNOS CONTABLES Y LOS DOS ÚL'llMOS SE REFIEREN A CONll\OLES INTERNOS 

ADM!N!STRATIVOS. 

CUANDO HABLAMOS DE LOS OBJETIVOS DE LOS CONIROLF.S CONJ'ABU!3 lNTERNOS 

PODa.!:OS IDENl'IFICAR DOS NIVELES: 

A) onnmvos CiEl'lERAI.l!S DE CONI'ROL IN'IERNO APUCABLES A 'l'ODOS LOS 

SISTEMAS Y, 

B) OBJET!VOS Dll CON!'ROL INrnl\NO APIJCABLES A CICLOS DE TRANSACCIONES. 

LOS OllJE'll\IOS GENERALllS DE CONTROL INTERNO DE SIS'll!MAS PUEDEN RESUMIRSE 

A CONTINUACIÓN: 

J.. OllJEl1VOS DE AUTORIZACIÓN 

2.- OBJJmVOS DE PROCESAMIENJ'O Y CLASIFICACIÓN DE Tl\ANSACCJONES 

J.. OllJEl1VOS Dll SALVAGUARDA Fls!CA 

4.· OllJEl1VOS DE VI!l\JFICACIÓN Y EVALUACIÓN. 

2.U-3 1:1..EMENTOS DZL CONTROL INTERNO 

PARA UNA MlllOR COMPRENSIÓN DE LOS FACl'Ol\HS QUE INTERVIENEN EN EL 

CONI'llOL IN'IERNO DE LAS l!MPRE8AS A CONllNUACIÓN SE PRESENTAN LOS ELEMENTOS QUE 

FORMA PARTE DEL MISMO. 

A) ORGANIZACIÓN 

LOS EI.a!ENTOS Dl!L CONTROL IN'IERNO EN QUE INTllll VIENE LA OROANIZACIÓN SON: 

l.· DIRECClóN, QUE ASUMA LA RESPONSABIIJDAD DE LA POllllCA GENERAL DE LA 

EMPRESA Y Dll LAS DllCl.SIONES 'l'OMADAS EN SU Dl!SARP.OILO. 

2.· COORDINACIÓN, QUE ADAPTE LAS OBUOACIONFB Y NECESIDADES DE LAS 

PARTES INrnORANll!SDl!LA EMPRESA 

J.· DIVISIÓN DE LABORES, QUE DEFINA CLARAMl!Nl1! LA INDEPENDENCIA DE LAS 

FUNCIONES DE OPERACION, CUSTODIA Y IU!GIS11l0. 

4.· ASIGNACIÓN DE RllSPONSADILUlAD, QUE ESTABLEZCA CON CLARIDAD LOS 

NOMBRAMlllN'l'OS DEN!ll.O Dll LA EMPRESA, SU .JEl\Al\QIJÍA, Y DEUlGllll FACULTADES DE 

AUfOR!ZAC!ÓN CONCIRUENrnS CON LAS RESPONSABIUDADES ASIGNADAS. 
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B) PROCEDIMIENTOS 

ES NECESARIO QUE SUS PIUNCIPIOS SE APIJQUEN EN LA PRÁc:IlCA MEDIANl1l 

PROCEDIMIEN'l'OS QUE OARANTJCEN LA SOUDEZ DE LA ORGANIZACIÓN: 

l.· PLANl!ACIÓN Y Sl'l1lMA'IIZACIÓN. ES NECESARIO ENCONTRAR UN INS1RUc:J1VO 

SOBRE FUNCIONES DE DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN, LA DMSIÓN DE LABORES, EL SISTl!ÍdA DE 

AUTORIZACIONES Y FUACIÓN DE RESPONSABilJDADES. 

2.· REGIIJTROS Y FORMAS. SE DEBE PROCURAR PROCEDIMIENTOS AIJECllADOS PARA 

EL REGIS'IRO COMPIErO Y CORRECfO DE ACITVOS, PASIVOS, PRODUCTOS Y GASTOS. 

l.· INFORME. DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LA VIGILANCIA SOBRE LAS ACflVIDADES 

DE LA EMPRESA Y SOBRE EL PERSONAL ENCARGADO DE RE>JJZARLAS. 

C) PERSONAL 

POR SOLIDA QUE SEA LA ORC'>ANIZACIÓN DE LA EMPRESA Y ADECUADOS LOS 

PROCEDIMIENTOS IMPIANTADOS, EL SISlllMA DE CONTROL INIERNO NO PUEDE CUMPUR SU 

OBJETIVO SI LAS At'l'l\lllJADES DIARIAS NO ESTAN CONTINUAMENTil EN MANOS DE PERSONAL 

IDONEO. LOSELEMEITTOSDEESTAAREAQUEINTu'RVIENEN SON: 

l.· ENTRl!NAMIEl'rr. MIENll\A!I MEJORES PROGRAMAS DE ENTRENAMIINfO SE 

ENCUENTREN EN VIGOR, MAS APTO SERA EL PERSONAL. 

2.· EFICIENCIA. DEPENDERÁ DEL JUICIO PERSONAL APIJCADO EN CADA Ac:I1VIDAD . 

l.· MORALIDAD. EL COMPl..l!MENTO INDISPENSABLE DE LA MORALIDAD DEL 

PERSONAL COMO ELEMENTO DEL CONTROL INl1lRNO SE ENCllENTRA EN LAS FIANZAS DE HDELIDAD 

QUE DEBEN PROTEGER AL NFCTOCIO COITTRA MANl'JOS INDEBIDOS. 

4.· REfRIBUCIÓN. ES JNDUDAB!Jl QUE UN PERSONAL RE11UBUIDO ADECUADAMl!NTE 

SE PRESTA MEJOR A REALIZAR LOS PROPÓSITOS DE LA EMPRESA CON ENTUSIASMO Y CONCENTRA 

MAYOR ATENCIÓN QUE EN HACER PLANES PARA DESFALCAR AL NEGOCIO. 

D) SUPERVISIÓN 

LA SUPER VISIÓN SE EJERCE EN DIFERENTES NIVELES, FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS Y 

EN FORMA DIRECTA E INDIRECTA. 

UNA BUENA PLANEACIÓN Y SISTEMATIZACIÓN DEL PROCF.DIMIENTOS DE UN BUEN 

msl!Ao DE REGISTROS, FORMAH E INFORMF.S. PERMITE LA SuPERVISIÓN CASI AUTOMÁTICA DE LOS 

DIVERSOS ASPECTOS. 
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2.1.S. Dll'ERENCIA ENTRE l.A AUDITORÍA FINANCIERA Y AUDITORÍA PARA 

r.n:cros FISCALES. 

LA.AUDITORÍA Fmw::IHRA, ES AQUEU.A QUE DA UNA OPINIÓN SOBRE LA VERACIDAD 

Y CREDIBIIJDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEl\OS DE UNA EITTIDAD, MEDIAN11! UN ANAUBIS CLARO, 

DE ACUERDO CON LOS PRINCll'IOS DE CONTABII.IDAD GENERA!MENTE ACEPTADOS Y CON NORMAS 

DE AUDITORIA. ÉSTA INFORMACIÓN PUEDE SERVIR PARA NUEVOS INVERSIONISTAS, PARA EL 

CONSFJO DE ADMINISTRACIÓN, PARA BANCOS, PROVEEDORES, CLIENTES y QUIEN LO soucrrn. 

LAAUDITORÍA FISCAL, ADEMÁS DE ENCARGARSE EN LA l<.EVISIÓN Y OPINIÓN SOBRE LA 

VERACIDAD DE LOS FSTADOS FINANClhllOS DE UNA ENTIDAD,SE ENCNlGA DE ANALIZAR EN FOl\MA 

DF.TAJ.l.ADA DEL CUMPLIMIENITl DE LAS OBUGACIONES DI:: l.A ENTIDAD, CONTRAIDAS CON EL 

FISCO MEDIAUI'E LA ELABOllACIÓN DE SUS PAPELES DE TRABAJO. 

2.1.6. CONC.'EPTODELDICTAMEN 

EL DICTAMEN DEL AlIDITOR ES EL DOCUMENTO FORMAL QUE SUSCRIBE EL 

CONTADOR PÚBUCO CONFORME A LAS NORMAS DE SU PROFESIÓN, RELA11\IO A LA NATURALEZA. 

ALCANCE Y RESULTADOS DEL EXAMEN REALIZADO SOllRli LOS ESTADOS FlNANCIEROS DE SU 

CLll!NTES. LA IMPORTANCIA DEL DICTAMEN EN LA PRÁCTICA PROFESIONAL ES FUNDAMENTAL. YA 

QUE USUALMENra ES LO ÚNICO QUE El. PÚBLICO VE DE Sil 11\ABAJO. 

2.1.U CLAllinCACIÚN DJ'.L DICTAMEN 

EL DICTAMEN SE DMIJE EN CUATRO CATF.GORIAS : 

l.IJMPIO 

2.NEGATIVO 

l. ABSTI:.~C.1ÓN DE OPll'ílÓN 

4. SALVEDADES 

l. DICTAMEN LIMPIO: ES EL RESULTADO DE UN EXAMEN DE ESTADOS FINANCIAROS 

ES UNA OP!NIÓN QUE SE CONOL'E NORMALMrJITE COMO DICTAMEN. CUÁNDO ESTA OP!NIÓN O 

DICTAMEN NO TIENil UMITACIONES O SALVEDADf,q SE LE CONOCE COMO DICTAMEN UMPIO .. 
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OBVIAMEN11! UN DICTAMEN LIMPIO. IMPUCA NECESARJAMEmE QUE EL AUflrI'OR NO 

TIJVO LIMITACIÓN ALGUNA DE SU TRABAJO, QUE NO ENCONTRO CONCEPTO O PARTIDA 

SIGNIFlCATIVA QUE llS11JVlERAN EN DF..SACUERDO CON PRINCIPIOS DE CONTABILlDAD Y QUE NO 

HUBO INCONSISTENCIA ALGUNA DE IMPORTANCIA EN LAS BASES DE APUCACIÓN DE DICHOS 

PRINCIPIOS DE CONTABIIIDAD, INCLUYENDO LAS REGLAS PARTICUL\RllS. BÓLO EN l!STOS CASOS ES 

CUANDO EL AUDITOR PUEDE EXPUCAR SU OPINIÓN, GENERALMENTE DENOMINADA, uMrIA. U 

SEA, SIN SALVEDADES Y SIN LIMITACIONES DE ALGUNA ESPECIE. 

2. DICTAMEN NEGA11VO: EL AUDITOR DEBE EXPRESAR UNA OPINIÓN NEGATIVA 

COMO CONCECUENCIA DE SU EXAMEN; ENCUENTRA QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS QHE 

PRETENDEN PRESENTAR • ¡_~ SITUACIÓN FlNANCIEllA y LOS RESULTADOS DE r·rr·'l\ACIONES NO 

ESTA'! DE ACUERDO CON PPJNCJPIOS DE CONTABILIDAD INCLUYENDO LAS REGLAS PAR11CIJLARES 

DI! VALUACIÓN Y PRESENTACIÓN Y LAS DESVICIONES SON A TAL GRADO IMPORTANTES QUE LA 

EXPRESTÓN DE UNA OPINTÓN CON SALVEDADES NO SI!IÚA ADECUADO 

UNA OPINIÓN NEGATIVA DI!BE INCLUDl LAS EXPIJCACIONES DE TODAS LAS RAZONES 

QUE LA ORtGINARÓN Y DE !'FF.l~fO NETO CUANTll-1CADO, POR QUE DE NO INCJ,UDl TODAS ESAS 

MZONES NO ocm:rAIÚA rNFORMACIÓN Ar A QUE TIENE DFRECI!O DE CONCEDER E!. ELECTOR. 

3. DICTAMEN DE ABSTENCIÓN DE OPINIÓN: EN EL CASO DE QUE HAYAN HABIDO 

LIMITACIONF.S AL FXAMEN PRACTICADO, IMPUEST,\S YA SEA POR EL PROPIO CUENTE O l'OR LAS 

CIRCUSTANCJAS, DE TAL MANERA IMPORTANTES QUE EL CONTADOR PÚBLICO NO PUEDA 

FORMARCI! UNA OPINIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN l'ONJUNTO , DF.BERÁ EXPRESAR 

QUE Sil ABSID:NE !JE OPINAR INDI• .ANDO TODAS LAS CAllSAS QUE ORlCllNAN D!CllA ABSTENCIÓN. 

4. DICTAMEN CON SALVEDAD : EN OCACIONES EL AUDITOR NO SE ENCUENTI\A EN 

CONDICIONES DE EXPRESAR UNA OPINIÓN IJMP!A , YA SEA POR EXISTIR ALGUNA O ALGUNAS 

PARTIDAS QUE NO ESTEN DE ACUERDO CON LOS PRINCll'IOS DE CONTABILIDAD , INCLUYENDO LAS 

REGIAS PARTICULARES DE VALUACIÓN Y DF PRESENTACIÓN O PCJlt HABER OllSERVADO ALGUNA 

INCONS!lHENCIA EN LAS BASES DE APUCACIÓN DE D!L1IOS PPJNCIPIOS Y REGLAS PARTICULARES ,O 

BIEN, POR HABER I!XISTIIÍD UMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN O QUE EXISTA 

INCERTIDUMBRE SOBRE LA SOLUCIÓN DE ALGÚN PROBLEMA IMPORTANTE. DE AQUI CUALQUIER 

I!XCEPCIÓN DE IMPORTANCIA, A AWUNA DE LAS MENCIONADAS SmJACIONES , EL AUDITOR 

DEBl!RÁ l!MITIR, LO QUE GEN1!llALMEN'rn SE DENOMINA, UN DICTAMEN CON SAl.Vl!DAD. O CON 

EXCEPCIONES A SU OPINIÓN. 
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•LAS SALVEDADES O EXrEPCIONES PUEDh"N TENER LAS SIGlílENTES ORICi!NES : 

1. ) POR DESVIACIÓN EN LA APUCACIÓN DE LOS PRINCIPIOS DE CONI'AB!LIDAD. 

2. )POR DESVIACIÓN EN LA APUCACIÓN CONSISTENIE DE LOS PRINCIPIOS. 

3. )PO!l LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN PRACTICADO. 

4. )POR INCERTIDUMBRES. 

EN TODOS LOS CASOS DE SALVEDAD SE lENDRA PRESENrE LA IMPORTANCIA 

RELATIVA Y EL RIESGO PROBABLE RESPECTO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONCIDERADOS EN SU 

CONJUNTO. 

2.1.6 .. 2. IMPORTANC!A DEL DICTAlllEN EN EL EJERCICIO DE LA CONTADllRIA 

PÚBUCA. 

a INFORMH DE AUDITORIA ES EL PRODUCTO TERMINADO QUE EL. CONTADOR 

PÚBUCO OFRECE A sus ClJENI1lS POR sus HONORAR.los QUE RECIBE. POR TAL MOTIVO EL 

CONTADOR PÚBUCO CONTRAE CONCIDERABLE RESPONSA!ll!JDAD CON EL l'ÚBUCO, CON SUS 

CLIEN11!S, CON SU PROFESIÓN Y CONSIGO MISMO. TAL RESPONSABilIDAD NACE DI! LA IMPORTANCIA 

QUE LAS PERSONAS PARA QIJIENE:J LA EMITE CONCEDER A SU OPINIÓN. 

AN'll!S DE EMl'llR SU OPINIÓN DF.BE HABER Al'UCADO PRF.VIAMFNrF. TODAS 

AQUELLAS PRUEBAS QUE LE PERMITAN ASEOURARSE DE LA RAWNABLE CORRECCIÓN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS CON EL OB!h'"l'O DE MAN!l!NER LA CONFIANZA QUE El. PÚBUCO HA 

DEPOSITADO EN Él. ET. CONTAIJOR PÚBllCO CONTRAE UNA GRAN RESPONSABllJDAD Al. EMITill EL 

DICTAMEN, CUALQUIERA QUE SEA SU USO O SU DESTINO, PRECUIAMENIB POR EL ALTO ClRAIJO DE 

CREDmlLIDAD QUE SE LE CONCEDE. 

l!L MPJOR ANTECEDENTE PARA PATEN11ZAR LA IMPORTANCIA DEL DICTAMEN DEL 

CONTADOR PÚlillCO CS LA UErl ARAC!ÓN DE LA COMISJÚN DE VALORES Y CAMBIOS DE LOS 

ESTADOS UNIDOS UF AMERJ<:A. 

Z .1. 6. 3. A QUIENES INTERESA ELDICTAlllENY A QIJIENVADIRIGIDO. 

EL MUNDO DE LOS NEGOCIOS RECLAMA CADA VEZ CON MAYOR URGENCIA AL 

CONTADOR PÚBLICO POR WS SERVICIOS QUE PRESTA, DE LOS CUALES UNO DE LOS MAS 

IMPORTANTES ES LA AUDITORIA DEESTAIJOS FINANCIEROS. 
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El. DlC.'TAMEN DEL AUDITO!<. ES DE GRAN lrllLIDAD EN EL MEDIO PRIVADO 

(INDUSTRIA ,BANCA. COMERCIO ) , EN EL OFICIAL ( BECR!rl'AIÚA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

COMISION NACIONAL DE VAWRES ) Y EN'!RE EL PÚBUCO EN GENERAL; LOS FINES A LOS QUE SE 

API.JCA SON, EN11\E 0'11\0S, LOS RIOIJIENl'ES : 

l. COMO BASE PARA OBTENER O CONCEDER CRÉDITOS 

Z. COMO PARTE INfl!GRANTE DE UNA MODERNA ADMIN18TRACIÓN DE WS NEGOCIOS. 

3.COMO BASE DEL ES1UDIO PREVIO Ql'E DEBE EFEC'11JAR UN INVERSIONISTA. 

4. PARA EL REGISTRO DE ACCIONES , BONOS ,OBUGACIONEB EN LA BOLSA DE 

VALORES 

S. EN LA SECIUITAIÚA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO SIR VE DE BA~E PARA LA 

REVISIÓN Y CAUFICACIÓN DE LAS DECIARACIONES DE IMPUESTOS DE WS 

<CAUSAN'!W. 

6. ESTUDIOS PARA LA TOMA DE DESICIONES EN UNA EVALUACIÓN DE PROYEC:fOS • 

EL DICTAMEN DEL CONTADOR PÚBLICO NORMALMl·NTE VA DIRIGIDO A WS 

INVERSIONISTAS Y ACCION!ST AS , POR QUE ATRA VÉS DE ESTO SE PUEDE SABER QUE REND!MlEN'TOS 

PRESENTA LA COMPAÑIA EN UN PE!ÚODO DETERMINADO. 

Z .! .6, 4 .MODffiCACIONl:S ALDICTAME!I. 

SE HAN OBSE!<. VADO MÚLTIPLES MOD!FlCACIONES QUE HA SUFRIDO EL D!C:l'AMUI 

DEL CONTADOR PÚBUCO CONFORME A WS AVANCES LOGRADOS EN LA PROPIA PROFF.SIÓN, 

PUD!FNDO NOTAR QUE LAS MOD1FICAL10NF.S SE HAN ENFOCADO AL PÁRRAFO DE ALCANCE O 

F.XTI€NSION DE LA REVISIÓN . 

DESDE LA EMISIÓN DE LOS PRIMEROS DICTAMENES SE HAN IDO PRODUCIENDO 

CAMBIOS EN LA REDACCIÓN DEL PÁRRAFO DE ALCANCE , COMO RESULTADO DE LOS CONTINUOS 

AVANCES LOGRADOS EN LOS CAMPOS DE LA AUDITORIA EXTERNA, Y SEGÚN SE SIGAN LOGRANDO 

ADELANrOS EN LA PROFESIÓN , SEGUIRÁN !NI-LUYENDO EN LA REDACCIÓN DFJ. PÁRRAFO DE 

ALCANCE 

ESTO HACE NECESARIA UNA REESTRUCTURACIÓN DEL DICTAMEN CON MIRAS A UNA 

REDACCIÓN MÁS SENCIT.LA Y CONCRETA, EJ. HECHO DE MENCIONAR lA EX'IENCIÓN DEI. EXAMEN 

REALIZADO QUIZÁ HA Y A TENIDO MÁS FUNDAMENTO EN ANOS AN11!RIORES , DEBIDO AL ENTONCES 

LIMITADO CAMPO DE ACCIÓN PROFESIONAL Y AL NO llABERSF. TODAl1A CIMENTADO LA 

C0NHANZA EN EL EJERCICIO DE LA CONTADUIÚA, LA QUE CONCFCUENTEMENrE OBUGÓ AL 

CONTADOR PÚBI.JCO A SEÑALAR IA CLASF DE TRAllAJO EFECTIJADO PARA SA!.VAUl'ARDAR Sll 

RESPONSABllJDAD. 
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ACTUAIMENfE SE A SVPF.RADO ESTA CIRCUNSTANCIAS , PUf>S EL CAMPO DE ACCIÓN 

PROFESIONAL EN SU FASE DE AUDITORIA EX'Il!RNA ES YA AMPUO Y YA EXISTE CONFIANZA EN EL 

PÚBLICO QUE DEMANDA SUS SERVICIOS. 

EL EXAMEN DE l!SfADOS FINANCIEROS SI! APOYA .FUNDAMENTALMENTE EN LA 

OBSERVANCIA POR PARTE DEL AUDITOR DE LAS NORMAS DE AUDITORIA ClENERAI.MENTE 

ACEPTADAS. 

DI! ACUERDO CON LO ESTABLECIDO POR ESTA NORMA, EL AUDITOR APLICAf\Á 

TANTO LOS PROCEDIMIENTOS DI! AUDITORIA TRADICIONALES O DE ACEPTACIÓN Ol!NERAL COMO 

AQllELLOS QUE JUZGUE Nl!Cl!SARIOB EN LAS cm.cmmANCIAB DE CADA CABO l!N PARnCULAR. POR 

LO CUAL DARÁ CUMPUMIENTO A ESTA NORMA AL OB'IFJllER LOS ELEMENTOS DE JUICIO 

SUFICIENIBS PARA l\ESPAIDAR SU OPINIÓN PROFESIONAL. 

EN LA REDACCIÓN DEL DICTAMEN ACTUAL SE MENCIONA, EN H DEL P.l.!\AAFO DE 

ALCANCE, QUE EL EXAMEN FUE REAIJZADO DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE AUDITORÍA 

GENERALMENTE ACEPTADAS Y , CONSECUEN'11!MEITTE, INCLUYE LAS PRUEBAS SOBRE LA 

DOCUMENTACIÓN Y REOISTRO DE CONTABIUDAD Y OTROS PROCEDIMIENTO DE AUDITORIA QUE 

JUZGÓ NECl!SAl\IOS l!N VISTA DE LAS CIRCUNSTANCIAS • LA MENCIÓN DE ESTA FRASE SI! HA 

CONCIDl!RADO DE TIPO EIJUCAnvo PARA EL LECI'OR INTERESADO EN EL DICTAMEN DI! l!STADOS 

FINANCIEROS A QUIEN HAY QUE HACER NOTAR LA IMPORTANCIA DE LA REVISIÓN AQUE BE 

SOME'IlERON LA DOCUMENTACIÓN Y LOS RECJIBTROS DE CONTABILIDAD DE LA EMPRESA. SIN 

EMBARGO, Dl!BF. CONSIDERARSE QUE EL HECHO DI! ESl'ECIFICAR DICHOS PROCEDIMIENTOS NO DA 

UNA IDEA CLARA DEL VERDADERO EXAMEN A QUE SE HA SOME!lDO LOS ESTADOS FINANCIEROS , 

YA QUE EL AUDITOR HA TENIDO QUE APUCAR UNA SERIE DI! PROCEDIMIENTOS DE NA1tll\ALEZA 

D!VEl\!IA , QUE EN TODO CASO AMl!ltrrARIAN TAMBniN INCLUSIÓN DENTRO DE ESTI: PÁRRAFO DEL 

DICTAMEN. 

2. l. 7 , CÓDIGO DE E TI CA PROJESIONAL. 

ES NECESARIO RF.CONOCER QUE LA ÉTICA, EN SU CONCEl'I'O MÁS PURO, NO DEBE 

SER OBJETO DE UNA RECl!.AMENTACIÓN • LA NECESIDAD Dli TENER UN CÓDIGO , NACE DE LA 

APLICACIÓN DE !AS NORMAS GENERALES DE CONDUCTA A LA PRÁC!lCA DIARIA. l'UESTO QUE 

TODOS LOS ACTOS HUMANOS SON REGIDOS POR LA EnCA, TAMBIÉN LAS REGLAS l!SCRITAS DEllliN 

SER DE APLICACIÓN Gl!NERAL CON OBJ!ITO m; OFl\ECEJ\ MAYORES GARANT!AS DI! SOLVENCIA 

MORAL Y l!STABLECER NORMAS DE ACTUACIÓN PROFESIONAL , El. INSlTIUl'O MEXICANO DE 

CONTADORF.S PÚBLICOS EXI'lOIO EN LOS ÚLTIMOS ANOS DE LA DÉCADA DE LOS VEINTES UN 

CÓDIGO DE rmcA PROFESJUNAL. 
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UN CÓDIGO DE EnCA PROFESIONAL NO SÓLO S!RVF. DE GtJJA A LA ACTUACIÓN 

MOllAL , SINO QUE TAMBIÉN MEDIANTE ÉL', LA PROFEBIÓN DECLARA SU JNIBNCIÓN DE INCWIR 

CONLASOCll!DAD,DESERVIRLA CONU!ALTAD DILIGENCIA YDERESPETARSEASI MISMA. 

AL ELABORAR EL PRESFNfll CÓDIGO REPRESENTA LA ESENCIA DE LAS INTENCIONES 

DE LA PROFESIÓN PARA VIVIR Y AC'llJAR DENTRO DE LA ÉTICA Y SE HAN ACll\UPADO EN' CUA'll\O 

RUBLOS FU?IDAMl!tITALES. CON OBJETO DE DESTACARLOS SE PRESENTAN: 

·LA Dl!FINICIÓN DEL ALCANCE DEL PROPIO CÓDIGO . 

·LAS NORMAS QUE CONFORMAN LA RESPONSABILIDAD DEL PROFESIONAL FRENrn A 

LA SOCIEDAD 

·LAS NORMAS QUE AMPARAN LAS RELACIONES DE 11\ABAJO DE SERVICIOS 

PROFESIONALES • 

·LA RESPONSABILIDAD HACIA LA PROPIA PROFESIÓN. 

POST!JLADOS 

ALCANCE DEL COD/00 

POSTIJLADO l. 

APLICACIÓN VNIVE'RSAL DEL CÓDIJO: ES1E CÓDIGO DE E:IlCA PROFESIONAi, ES 

APLICABLE A TODO ~ONTADOR PÚBLICO POR EL llECl!O DI! SERLO, SIN IMPORTAR LA INDoLE DE SU 

AC'llV!DAD O ESPEC!AI.IDAD QUE CUT.TIVE TANI'O EN EL EJERCICIO !NDEPEND!Em'E O CUANDO 

ACIÚI! COMO FUNCIONARIO O EMPLEAD U. 

RESPONSABILIDAD /IACIA LA SOCIEDAD 

POSlULADO D. 

l. INDEPENDBM..'YA DE CFúTERIO : AL EXPRESAR CUALQUIER JU!t10 PROFESIONAL EL 

CONTADOR PÚBUCO ACEl'fALA OBUGACIÓN DI! SOS1Efflll UN CIUTEl\IO UBRE E IMPARCIAL 

POSTULADO fil 

2. CALIDAD PROFESIONAL DE LOS 1'f<AI1AJOS.: EN LA PRESTACIÓN DE CUALQUIER 

SERVICIO SE ESPERA DEL CONTADOR PÚBUCO UN VER!)ADERO TRABAJO PROFESIONAL, POR LO QUE 

SIE.'-IPRE1ENIJRA PRESEN'll!LAS DISPOSICIONES NORMA ID' AS DE LA PROFESIÓN. 
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POSTIILADO IV. 

PREPARACIÓN Y CALIDAD DliL PROFESIONAL: COMO REQtnSITO PARA QUE EL 

CONl"ADOR PÚBUCO ACEPTE PRESTAR SUS Sl!RVICIOS, Dl!BBRÁ TENER EL ENrnENAMIENl'O 

TtlcN!co y LA CAPACIDAD NECESARIA PARA REAI.17.AR LAS ACI1\llIJADES PROFESIONALl!S 

SA'ilSFACTOl\IAMENTE. 

POSTULADO V 

RESPONSABILIDAD PERSONAL: EL CONTADOR PÚBLICO Sil!MPRE ACEPTARÁ UNA 

REBPONSABllJDAD Pl!RSONAL POR LOS 11\ABAJOS llEV ADOS A CABO POR ÉL O REALIZADOS Bi\JO 

SU DIRECCIÓN. 

RESPONSABllJDADES HACIA QUIEN PATROCINA LOS SERVICIOS 

POSTULADO VI 

SECRET(l PROFESIONAL: EL CONTADOR PÚBUCO TIENE LA OBUGACIÓN DF. GUARDAR 

EL SECRETO PROFESIONAL Y DE NO REVELAR POR NINGUN MOTIVO LOS HECHOS, DATOS O 

CIRCUNSTANCIAS DE QUE 'JllNGA CONOCIMIENTO EN BU EJERCICIO DE SU PROFESIÓN. 

POSTIILADO VD. 

OBLIQACIÓN DE REC'HilZAR TAREllS QUE NO CUMPIAN CON LA MORAL: FALTARA AL 

HONOR Y DIGNIDAD PROFESIONAL TODO CONTADOR PÚBUCO QUE DIRECTA O INDIRECTAMENTE 

INTl!RVENGA EN ARREGLOS O ASUNTOS QUE NO CUMPLAN CON LA MORAL 

POSTIILADO VDI. 

LEALTAD HACIA EL PATROCINADOR DE LOS Sb'RVIC/OS: EL CONTADOR PÚBUCO SE 

ABSTENDRÁ DE APROVECllARBE DE SITUACIONES QUE PUEDA PERJUDICAR A QUIEN HA YA 

CONTRATADO SUS Sl!RVICIOS. 
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POSTIJLADll !X 

RETRIBUCIÓN ECONOMICA: AL ACORDAR LA COMPENSACIÓN ECONÓMICA QUE 

HABRÁ DE RECIBIR, EL CONTADOR PÚBUCO SIEMPRE DEBERÁ TENER PRESENTE QUE lA 

RETRIBUCIÓN POR SUS SERVICIOS NO CONSTITUYE EL UNICO OBJlmVO NI LA RA7.ÓN Dh SER DEL 

EJERCICIO DE SU PROFESIÓN. 

RESPONSABil.D>AD HACIA LA PROFESIÓN 

POSTULADO X 

RBSPETOA LOS COLEOAS Y A 1.4 PROFESIÓN: TODO CONTADOR PÚBLICO CUIDARA SUS 

RELACIONES CON Sl!S COLABORADORES, CON SUS COLEGAS Y CON LAS !NmruCIONES QUE LO 

AGRUPAN, BUSCANDO QUE NUNCA SE MENOSCABE LA DIGNIDAD DE IA PROl'ESIÚN ~INO QUE SE 

ENAL'Il!ZCA, ACTUANDP CON ESPIRml DE GRUPO. 

poimJI..\Do XI 

Il/ONIPICACIÓN DE 1.4 IMAGEN PROFBSIONA.L A BASE DE CALI/lW : PARA HACER 

Ul!GAR A QUIEN PA'JllOCINA SUS SERVICIOS Y A LA SOCIEDAD EN GENERAL UNÁ IMAGEN POSTnVA 

Y DE PRESTIGIO DEL CONTADOR PÚBLICO ,SE VALDRÁ ÚNICAMENI'E DE SU CALIDAD PROFESIONAL Y 

PERSONAL, AS! COMO DE LA PROMOCIÓN INS1Tl'!JCIONAL. 

POS'IVLADO XIl 

DIFUSIÓN Y ENSBÑANlA DB CONOCIMIENTOS TBCNJCOS : TODO CONTADOR PÚBLICO 

QUE DE ALOUNA MANERA TRANSMITA SUS CONOCIMIENTOS, TENDRÁ COMO ODJJm\10 MAN1'ENER 

LAS MÁS ALTAS NORMAS PROFESIONALES Y DE CONI>UCTA Y CON11UBU!R AL DESARROU.0 Y 

DIFIJSIÓN DE LOS CONOCIMIENTOS PROPIOS DE LA PROFESIÓN. 
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CAPITULO lll . EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

FISCALES DEL CONTRIBUYENTE. 

3 .1. DEFINICIÓN DE CONTRIBUCIONES: 

SE EN'lllNDERA POR CON11UBUCIONES AQUEi.LAS A LAS QUE ESTAN OBLIGADOS 

TODAS LAS PERSONAS FiSJCAS Y MORALES A CONTRIBUIR PARA SOLVENTAR LOS GASTOS PúBUCOS 

DE ACUERDO CON LOS QUE NOS INDIQUE LAS LEYES FIBCAIJ!S • 

U.S CONlRIBUCIONES LAS PODEMOS Cl.NlIFICAR DE LA SIGUIENTE MANERA: 

!.IMPUESTOS 

2. CONl1UBUl."IONES DE MEJORAS 

3. DERECHOS 

4. APORTACIONES DE SEOTJR!DAD SOCIAL 

l. IMPUESTOS: SON TODAS LAS CON!lUBUCIONES l!STABLECIDAS EN LA LEY, QUE 

DEBEN PAGAR TANTO LAS PERSONAS FllllCAS COMO LAS MORALES, QUE Sil ENCUENTRE DENfRO DE 

LA SITUACIÓN JURID!CA CORREBPONDIENTB QUE MARQUE 1.A LEY. 

2. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: SON AQIJEU.AS QUE TIENEN POR OBJETO EL 

MEJORAR LAS OBRAS PÚBLICAS; POR EL SIMPLE HECHO DE USARFl'l FORMA Dll\ECTA O INDIRECTA 

DICHAS OBRAS, TANTO PERSONAS MORALES COMO F!SICAS • 

3. DERECHOS: SON AQIJELLAB QUE SE COBRAN POR EL HECHO DE USAR O 

APROVECHAR LOS BIENES DE LA NACIÓN, AS! COMO DE lll!CIB!R TODOS LOS SERVICIOS QUE NOS 

PROPORCIONE !A NACIÓN, EXCEPTO CUANDO SEAN PROPORCIONADOS POR ORCJANISMOS 

DECEITTRAUZADOS . 

4. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: ESTOS SON RECURBOS GENERADOS A 

FAVOR DE PERSONAS QUE SON SUS11TUIDA.~ POR EL ESTADO PARA CUBRIR LAS NECESIDADES Y 

OBLIGACIONES FJJADAS POR LA LEY EN MATE!ÚA DI! SEGURIDAD SOCIAL O A LAS PERSONAS QUE 51! 

BENEFICIEN EN FORMA ESPECIAL POR LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL PROPORCIONADOS POR 

ELMISMO ESTADO. 
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3, 1.1. OBLIGACIONES DIRECTAS 

SON AQUELLOS CON LOS QUE LA AU!'ORIDAD GRAVA EXPRESAMl!NTll AL CAUSANTI! 

DEL IMPUESTO AL SER ABSORBIDOS POR LAS PERSONAS QUE RECIBEN 1!L INGRESO O QUE TIENEN LA 

POSESIÓN O l!LDISFl\UIE DE LA RIQUEZA. 

ESTOS IMPUElITOS LE PROPORCIONAN AL ESTADO ELEMENTOS QUE LO AYUNDA A 

PREPARAR SU PRESUPUESro DE INGRESOS AL ESTIJDIAR PREV1AMEN1'E LA CAPACIDAD ECONÓMICA 

DE LAS PERSONAS QUE LO PAGAN, ASÍ COMO LA PRODUC'IlVIDAD DEL IMPUESTO, LO QUE ES MÁS 

IMPORTANTE, CONTRIBUYEN AL GRAVAR A LA PERSONA QUE RECIBE DIRECTAMENTE EL INGRESO O 

ES DUl!ilA DE LA RIQUEZA , A LA CONSECUACIÓN DE LA JUSTICIA FISCAL 

AL SER IMPUESTOS QUE SE FUAN EN LA CAPACIDAD ECONÓMICA DEL CAUSANTI! 

PERMITl!N GRAVAR LA INTENCIDAD DEL GRAVAMEN, LO QUE SIGNJFICA ACATAR EL PRINCIPIO DE 

PROPORCIONAIJDAD DE LOS IMPUESTOS. 

IMP!llSTO AL VAWR AGREGADO. 

ESTEIMPUESTOES UNO DE LOS MAs AMPIJOSYGENERALESDELAS OBUOACIONES 

FISCALES DE NUF.STRO PAi': ES DECill, QLlE ESTE IMPUESTO GRAVA CASI !A TOTAUDAD DE !.OS 

PRODUCTOS QUE CONSUME EL PUEBLO EN GENERAL . 

HAY QUE TOMAR EN CUENTA QUE ESTE IMPUESTO ES UNO DE LOS PRINCIPALES 

RECAUDADORES DEL FISCO . PERO TAMBIÉN HAY QUE DECill QUE ES EL PRIMER SUPRESOR DEL 

PODER ADQummYO DE LA POBLACIÓN, POR GRAVAR LOS PRODUt'TOS DE MAYOR NECF.SIDAD DE 

LA POBLACIÓN EN UN PORCENTAJE DEL 10 % SOBRE EL VALOR REAL DEL PRODUCTO ADQUIRIDO. 

SE MENCIONA QUE F.STE IMPUESTO ES DEDUCillLE !'ARA LA MAYORÍA DE 1.AS 

ENIIDADES, PERO SIN EMBARGO NO LO ES PARA fü. CONSUMIDOR FINAL ,YA QUE CUÁNDO ESTE 

ÚLTIMO ESLAVÓN DEL CONSUMO LO ADQIJIERE,DICHA PERSONA NO !E smVE QUE EL 

CONTRlllUYENTI! !E TRASLADE EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO EL IMPUESTO ,YA SEA POR EL 

USO O GOCE Tl!MPORAL DE SERVICIOS O POR LA ,llJQUWTCIÓN DEL MISMO. 

DENTRO DE ESTOS PUNI'OS , PODEMOS Ml!NCIONAR QUE LAS AC'llVIDADES 

GRAVADAS POR EBTEll\!PUESTO SON; 

1. LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDlENil!S 

2.EL ARRENDAMIENTO DE BIENES 

l. ENAJENACIÓN DE BIENES 

4. LA IMPORTACIÓN DE BIENES O SERVICIOS. 
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l. LA PRESTACIÓN DI: Sl!RVICI081NDl!.nNDll:NllS 

SE ENJl!NDERA COMO PRESTACIÓN DE UN SERVICIO INDEPl!NDIENIE , AQUEL QUE 

PRl!8TI! UN SERVICIO EN FORMA DIRECTA O INDIRECTA A CUALQUIER PERSONA EN GENERAL. 

DEN'IRO DE ESTOS PODEMOS EN CONll\Alt LA TRANSPORTACIÓN DE PERSONAS O BIENES, EL 

SEGURO , REASEGURO , EL AFlANZAMIFNl"O; LA Alll!JTENCIA ltcNICA Y LA TRANSFERENCIA DE 

TECNOLOG!A • 

TODA O'IRA OBUGACIÓN DE DAR , DE NO HACER O DE PERMITIR. ASUMIDA POR UNA 

PERSONA EN BENEFICIO DE OTRA, SIEMPRE QUE NO ÉS11l CON CID ERADA POR ESTA LEY COMO 

ENAl!!NACIÓN O USO O OOCE TEMPORAL DE BIENES. 

2. ARRENDAMIENTO DE BIENES 

SE EITTF.NIJERÁ COMO EL CONJUNTO DE ARRENDAMIENTOS ,UStJFRUCTO Y 

CUALQUJER 011\0 ACTO , lNDEPENDIEITTl!Nl!NTE DE LA FORMA .JUIÚDICA POR EL HECHO DE UNA 

PERSONA PERMITA A OTRA USAR O GOZAR TEMPORALMENTI! DE BIENES TANGIBLES , A CAMBIO 

DEL PAGO DEL MlllMO. 

DENTRO DE ESTOS. QUE DAN EXCLUIDOS LAS CASAS llABil'ACIONALES.PERO SIN 

EMBARGO SI SE COBRARA UN IMPUESTO POR AQIJEUJ\ PARTE DE LA CASA HABITAC!ONAL QUE SE 

DEDIQUE A LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO, AS! COMO EL DE LOS LUGARES RENrADOS Ó CASA 

AMUEBLADAS U HOTELl!ll. 

CONSIDERO QUE LA MAYORíA DE LOS WGARES RENTADOS PARA CASAS 

llABITACIONALES NO HAN SIDO TOTAUIENTE IDEN11FICADOS POR EL FISCO, RAZON POR LA CUÁL SE 

HA DEJADO DE PERCIBIR UNA FUERTE CANTIDAD DE RECURSOS .SIN EMilARGO ESTO llA SUCEDIDO 

POR EL ALTO COSTO QUE IMPIJCARIA REGISTRAR A LOS ARRENDATARIOS SUS CASAS POR EL 

IMPUESTO TAN ALTO QUE SE COBRA. 

3. ENAJENACIÓN DE BIENES 

SE EN'fENDEl<Á COMO ENAJENACIÓN 1.A VENTA O COMPRA DE UNA SEIÚE DE BIENES 

O PROPIEDADES QUE POSEA UNA PERSONA EN UN MOMENTO DADO , CON EXCEPCIÓN DE LOS ACTOS 

DE FUSIÓN O ESCISIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 14-A DEL CÓDIGO J.lSCAL DE LA 

FEDERACIÓN. PODRA ENTl!NDERSE COMO ENAJENACIÓN DE BIENES EL O'fORGAMJENro QUE SE LE 

DA DEL MISMO, A UNA SOCIEDAD O ASOCIACIÓN, LAS QUE SE REALIZAN ATRA VÉS DE 

FINANCIAMlENTO FINANCIERO Y DEL FIDEICOMISOS (ART. 14 C.F.F.) 
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EXCEPTUANDO LA TRANSMICIÓNDE!APROPD!DAD CUANDO SEREAL!~PORCAUSA 

DE FALIJ!CIMll!NTO, ABÍ COMO POR DONACIÓN DEL MISMO, SIMPl\E Y CUANDO NO SEA DONADO POR 

EMPRESAS, PARA LAS CUALES EL DONATIVO NO SEA DEDUCIBl.ll PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

PODEMOS MENCIONAR QUE QVl!DAN EXCENTAS DEL PAGO Dl!L lMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO, LOS BIGUIENl'ES CONCEPTOS: 

·SUELO (CASA HABITACIÓN) 

·LOS LIBROS, PERIODICOS Y REVISTAS, ABI COMO EL DEIU::CHO PARA USAR O EXPLOTAR 

UNA OBRA, QUE !U!AL!CE SU AUTO!l 

·'roDOS AQUELLOS BIENES USADOS CON EXCEPCIÓN DE LOS l/l!NDIDOS POR!.A EMPRESA 

·TODOS LOS BlLLLll'IF1l DE LOTEIÚA, RIFAS Y SOR'IEOS 

·TODOS LOS ARTICULOS DE MONEDA NACIONAL EXIRANJERA, PIF.Z"8 DE Oíl O Y PLATA 

DENOMINADOS ONZAS TROY. 

PODl!MOS DECIR QUE LA ENEIENACIÓN SE REALIZA EN EL MOMENTO EN QUE SE EN 

VIE EL BIEN AL ADQUIRliNTE, CUANDO SF PAGUF. TOTAL O PARCIALMENTE EL PRECIO O CUANDO DE 

EXPIDA UN COMPROBANTE QUEAMl'i\RELA VENTA 

LABASEPARADETERMJNARLAENAJENACIÓN, NO ES MÁS QUE EL PRECIO PACTADO 

POR EL ADQUIREm'E, ABI COMO LOS DEMÁS CARGOS POR OTROS IMPUESTOS , JN'l'ERESES 

MORATOR!OS O NORMALES Y POR CUALQUIER OTRO CONCEPTO. 

4. LA IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVlr10S, 

LA IMPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NO ES MÁS QUE LA INTRODUCCIÓN AL 

PA!S DE BIENES, LA COMPRA DE ARTICULOS POR RESIDENTES EN EL PAIS DEL EX'lllANJERO POR 

USAR O GOZAR TEMPORALMENTE DE BIENES INTANGlíll ES DE PERSONAS NO RESIDENTES EN EL 

PAls. 

LA BASE PARA DErERMINAR EL IMPUESTO AJ, VALOR AGREGADO SODRF !A 

IMPORTACIONES DEBIENES l:'\NC11BLES SERÁ EL VALOR QUE SE IITILICE PAl\A FJNES DE IMPUESTO 

GENERAL DE IMPORTACIÓN SUMANDOl.ll EL MONTO DF ESTE ÚLTIMO GRA YAMEN Y DEMÁS 

IMPUESTOS QUE DEBAN DE PAGARBE ADICIONALMENTE. 
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IMPUESTO som LA!lE!!TA 

LOS SUJETOS QUE ESTAN OB!JGADOS AL PAOO DEL IMPUESTO SOBRE LA REITTA SON 

TODAS LAS Pl!llSONAS FISICAS Y MORAIJ!B QUE RESIDEN l!N NUES'IllO PAIS, CUYOS INClREBOS 

PROVENGAN DEL MISMO Al!! COMO DE AQUELLOS EXTRANJEROS QUE TENGAN UN 

ESTABLECINll!NTO PERNANF.NTE DENTRO DEL MISMO, PERO ADEMÁS DE LOS RESIDl!N'IES EN EL 

EX'IRANJEROS CUYOS INGRESOS PltOVl!NGAN DEL TERRITORIO NACIONAL Y ESTOS NO TENGAN UN 

ESTABLl!CIMIENl'O PERMANEN11! EN EL PAIS. 

ES CONVENll!ITTE MENCIONAR QUI! NOS ENFOCAl\l!MOS A PERSONAS MORALES EN 

DONDE SE ENTENDERÁ COMPRENDIDAS, l!NllU! O'lllAS, LAS SOCIACIONES MERCANTILES, LOS 

ORGANISMOS Dl!CENl1IAUZADOS QUE REAUCl!N ACl1VlllADES EMPRESARIALES Y LAS 

ASOCIACIONES CIVU.ES. 

DE CONFORMIDAD CON LO DmPUESTO EN ARTICULO 10 DEL IMPUESTO SOBRE !A 

RENTA LA RENTA, LAS PERSONAS NOaAIJ!B DPJlllRÁN CALCULAll. EL IMPIJElrI'O, AP!JCANDO AL 

RI!SULTADO FISCALOBTENIDO EN ELl!Jl!RCICIO LA TASADEL34% 

1!N VJRTIJD DI! LO ANIEUOR PARA MAYOR FACl!JDAD TRATAMOS DE 

ESQUEMATIZAR DI! LA S!CllllENl1! FORMA: 

INGRESOS ACU!AUIABLES 

MENOS: 

DcDUCCIONES AUfORIZADAS 

ÚTIL!DAD O PERDIDAD FISCAL DEL EJERCICIO 

MENOS: 

PÉRDIDAS FISCAU!S DI! I!JI!RCICIOS ANTI!RIORES 

Rl!SULTADO FISCAL 

POR: 

TASADEL34% 

MENOS: 

PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO SOBRllLARENTAAPAGAR (O A FAVOR) 
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A MANBBA DB 00MUN1'A!ll0 IIXPLlCAilf.'JQS LOS SIOUIBNTBS CON;EPTQS: 

IN(lllE.SOS AClJMIJLAllLES· SON AQUELLOS QUE SE ENCUFNfl\AN INTECJRADOS DE 

LA BIClUll!Nl"E MANERA, POll. INGl\FJIOS EN El'llCllVO, POR SERVICIO, POR CRÉDITOS, EN BIENl!S Y 

POR CUALQUll!R OTRO CONCl!PTO, QUE SE OBTl!NGA DliNraO DEL llJEltCICIO. TOMANDO ENCUENl'A 

LOSQUEPROVENGANDl!EllTABLllCIMIENTOSENEL l!XTIIANJERO. 

PODl!MOS Ml!NCIONAR QUI! ESTOS CONCEPTOS NO SE CONSIDERAN COMO INGRl!80S 

ACUMULABLES (ART.15). LOS AUMENTOS DE CAPrrAL, POR PRIMAS EN COLOCACIÓN DE ACCIONES 

QUl!EMITALASOCIEDAD, POR EL PAOODl!LAPÉRDJDA A LOS ACCIONISTAS, ASICOMOLOSQUBSE 

OB11lNCIANCONMOTIVODl!LAREVAWACIÓNDl!AC11VOS YDECAPITAL 

DEPUCCIONE.9 : LOS REQUIBITOS QUE DEBEN l\EUNU\ l.AS DEDUCIONES SON , 

ES'llUCIAMENl'E INDlllPl!NBABLEB PARA LA OBTl!NC!ÓN DI! LOS INOl\J!SOS ; QUE LAS DEDUC!ONl!S 

POR JNVERS!ONES CUMPLAN CON LOS PORC!l!Nl'OS INDICADOS l!N EL AR11CUl.O 44, ADEMÁS DE 

LOS CON111A1'0S. DI! ARRENDAMll!mO FINANCIERO, DONDI! SE CONSIDERARÁ COMO EL MONTO 

OR!GlNAL DE LA INVERSIÓN LA CAfITIDAD QUI! SE Ht'BlllRll PACTADO COMO EL VALOR DEL BIEN Y 

CUMPLIENDO CON LOS REQUL'llSTOS QUE MARCA EL CÓDIGO FlSCAL DE LA FEDERACIÓN l!N SU 

ARTICULO Z9·A QUI! LOS COMPROBANTES DEBl!W CON11!NllR LO SIGUIENl1!: 

1 . IMPRESO EL NOMBRE O DENOMINACIÓN O l\A1.0N SOCIAL DOMICILIO FIBCAL Y 

CLAVE DE RFC DEL CONTIUBUYENTE DE QUI! LOS EXPIDA 

D. IMPRESO EL NÚMERO DE FOUO. 

m WClAR Y Fl!Cl!A DI! EXPEDICIÓN 

IV. CLAVEDEREGlS11\0FEDERAL DELAPEMONA AFAVORDELAQUESEEXPJDA. 

V. CANTIDADYCLASEDEMERCANCIASODESCIUPCIÓNDELSERVlC!O 

VL VALOR UNITARIO CONSIGNADO ENNÚMEROl!lMPOR1ETOTALl1NNÚMERO Y 

urrRA 
VIL NIÍMF.RO Y FECHA DEL DOCUMENTO ADUANEROS, ASÍ COMO LA ADUANA POR LA 

CUAL SE l\EALIZO LA IMPORTACIÓN. 

l1I!IJ!M!U1~ : SERA l.A DIFERENCIA EN11U! LOS INGRESOS ACUMULABLES DEL 

l!IEB.CIC!O Y LAS Dl!DUCL10Nr\S AlrTOR!ZADAS , CUANDO EL MOITTO DE LAS PRIMERAS SEA MAYOR 

QUE LAS DEDUCCIONES. 
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$p!DA FfSCAI._¡ SERA LA DIFERENCIA EN'ffiE LOS INGREsOS ACUMULABJ.ES DEL 

EJERCICIO Y LAS DEDUCCIONES AIITORIZADAS , CUANDO EL MONTO DE EBT AS ÚL'l1MAS SFA MAYOR 

QUE LOS INGRESOS: lA PÉRDIDA FISCAi. OCURRIDA EN UN EJERCICIO PÓDRA DISMINUIRSE DI! !A 

ll'llLIDAD FfsCAL DI! LOS CINCO ElERCICIOS mGUll!NTES .CUANDO EL CONnUBUYEITTE NO 

DISMllNUYA LA PÉRDIDA FfsCAL DE OTROS BJl!RCJCIOS, PERDERÁ EL DERECHO A HACl!RLO EN 

EJERCICIOS POSTEl\!ORES HASTA POR LA CANl1DAD EN QUI! PUDO HABERLO EFECTUADO. 

!A PÉRDIDA FISCAL OCURRIDA EN UN EJERCICIO SI! AcroAUZARÁ 

MULTIPUCANDOLO POR EL FACTOR DE ACTUAUZACIÓN CORRESPONll!NTI! AL PERIODO 

COMPRENDIDO DESDE EL PRIMER Mr.S DI! LA SEGUNDA MITAD DEL ElERCICIO EN QUE OCURRIÓ , 

HASTA EL ÚLTIMO MES DEL MISMO EJERCICIO.( ES DECIR JULIO ENTRE DICIEMBRE ) 

PAGOS PROY!f!!ONALl!l! : EL CON111.1BUYl!NTE PODRA DEDUCIR LOS PAGOS 

PROVISIONALES El'ECl'UADOS DURANm 1!L EJERCICIO CONFORME AL ARTICULO 12 DEL 1.S.R., 

SOBRE l!L IMPUF.BTO Dl!TERMlNADO, EN DONDE OB'11!NDRIAMOS UN IMPUESTO A PACJAR O A FAVOR. 

DEPENDIENDO DEL IMPOR'Jl! DI! LOS PAGOS PROVISIONALES. 

!MPIJISTO ALAcnyO 

LOS SUJEJ'OS QUI! l!STAN DBUGADDS AL PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO SON LAS 

PERSONAS FJSJCAS QUE REAUCEN ACTlVIDADES EMPRESAIUAU!S Y !AS PERSONAS MORALES 

RESIDENillS EN MEXJCO, INDEPENDIENTllMENTE DE LA UBICACIÓN QUI! ESTOS TENGAN ; AS! COMO 

LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO QUE TENGAN UN ESTABLECIMIENTO PERMANENrE EN EL PA!S. 

PODEMOS DElllRMINAR QUE LA DAS!! PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO ES EL 2 % 

SOBRE EL ACJJVO EN EL EJERCICIO • 

LA ESTRUCTURA PARA LA ELABORACIÓN DEL CALCULO DEL IMPUl!STO DEL 2 % 

SOBRE EL ACIJVO ES : 
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• AC:ll\108 FlNANC!EkOS · 
BANCOS 

CLlllNl1lS 

CUENTAS POR COBRAR 

DEUDORl!S DIVERBOS 

MAS: 

INVENl"AIUOS 

AC!l'IOSFIJOSOD~ 

Tl!IUlllNOS 

ED!FICIOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MOBil.JAlúO Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUJPO.DE'l'RANSPOR'lll 

!!QUIPO DE COMPUl'O EN1RI! OTROS. 

MÉNOS: 

~ 

PROVEEDORES 

ACl\El!DORES 

DOC\JMENTOSPORPAGAR ENTREOTROS. 

BASEPARAELIMPUESTO. 

BASE DEL IMPUESTO 

TASA: 2% 

l!llPUESTO A PAOAR 

MENOS: 

PAGOS PROV!BIONAu:s (DE IMPAC O ACREDITAMIENTO DEI. S .R) 

IMPUESTO A éARGO (O A FAVOR ) 

ACTIVOS FINANCIEROS : SON LAS INVl!RSIONES EN 'liTuLos DE CRÉDITOS A 

EXCa>CIÓN DE LAS ACCIONES I!MITIDAS POR PERBONAS MORAIES .LAS ACCIONES EMITIDAS POR 

SOCIEDADES DE INVERSlóN DE RENI'A Fl1A 
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LAS CUENl'AS Y DOCUMENTO POR COBRAR. NO SE CONSIDERAN CUENTAS POR 

COBRAR LAS QUE SEAN A CARGO DE SOCIOS U ACCIONISTAS RESIDEmES EN EL EXll\ANJERO, YA 

SEAN POR PEIU!ONA.~ FISIL'AS O SOCIEPADES ASI COMO LOS INTERr:SF.q DEVENGADOS A FAVOR NO 

COBRADOS. 

FSTAS SE CAl.cL'J.ARAN CONFORME AL PROMEDIO DIARIO MENSUAL Y TAMBIÉN DE 

ACUERDO AL SISTEMA FINANCIERO ;SALDO INICIAL MÁS SAIDO FINAL ENI1Ul DOS. DICHO 

PROMEDIO SE DMDIRA ENTRE EL NÚMERO DE MESES DEL EJERCICIO 

JNYl"'!11\RIOS : SE CONSIDERARAN LOS DE MATERIA PRIMA ,PRODUCTOS 

SEMITERMINADOS •J TERMINADOS , QUE l::L CONTRIBUYENTE UTILlCE EN LA ACI1VIDA!l 

EMPRESARIAL Y QUE TENGA AL INICIO Y AL CIERIU! DEL EJERCICIO VALUADOS CON FORME AL 

MÉTODO QUE TENGA lMPLANTAIJO, SE SUMARÁN Y El, RESULTADO SE DMDIRA ENI'RE DOS. 

~!'!lQll.: TRATANDOSE DE LOS ACTIVOS FUOS,GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

SE CALCUL\RÁ l::L PROMEDIO DE CADA BIÉN ,DESDE EL MES m; QUE SE ADQUIRIÓ CADA UNO DE 

LOS BIENES HASTA EL ULTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL EJERCICIO POR EL QUE SE 

DI:.IERMINA EL IMPUESTO . NO SE 11.EV ARA A CABO LA ACTUALIZACIÓN POR LOS QUE SE ADQUIEIVIN 

CON POSTERIORIDAD AL ULTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL EJERCICIO POR EL QUE SE 

DETERMINA FL IMPUESTO. (ES DECIR LOS QUE SI! ADQUIERAN A PARTIR DE .rtJNIO) 

DF.IU)!>Ji ' LAS r.ONTilATADAS CON EMPRESAS RESIDENTES EN EL PAIS O Cl)N 

ESTABLllCIMJENTOS PERMANENTES UBICADOS EN MEXICO DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO , 

SIEMPRE QUE SF 11\ATI-'. DE DEUllAS NO NEGOCJABLES. TA~IBIÉN PODRÁN DEDUCIRSE LAS DEUDAS 

EN TANTO NO SE LE NOTIFIQUE Al. CONFRIBUYENl'E LA CESIÓN DEL CRÉDITO , CORRESPONDIENTE 

A DICHAS DEUDAS A FAVOR DE UNA EMPRESA DE FACTORAJE FINANCIERO . 

NO SON DEDUCIBLES LAS DEUDAS CON'lllATADAS CON EL SISTF.MA FINANCIERO O 

¡ 'ON SU INTERMEDIACIÓN. 

liL CALCÚLO DE LAS DEÚDAS SERA EL PROMEDIO MENSUAL DE LOS PASIVOS Y 

DIVIDIENDO, EL TOTAL DE LOS MISMO ENl1\E El. NÚMfü\O DE DfAS DE DICllO MES. LOS PROMEDIOS 

SE DETERMINARAN SUMANDO LOS SALDOS AL [lo.'JCJO Y AL FINAL DEL MES Y DIVIDIENDO EL 

RESULTADO ENTilE ons. DICHO PROMEDIO SE DMDIRA ENTRE EL NÚMERO DE MESr:S QUE 

CDMl>REND!l EL FJERCit10 
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CUOTAS OBRJ:ltOPAIRONAf, 

SON BUJl!TOS DE ASEGURAMIENTO AL RÉGIMEN OBLIGATORIO : 

l. LAS PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN VINCULADAS A OTRAS POR UNA REIACIÓNDE 

nwwo, CUALQUIER QUE SEA EL AC!'O QUE DE ORIGEN y CIJALQIJJERA QUE SEA LA PERSONALIDAD 

.IUlÚDICA O LA NA'IURALllZA ECONÓMICA DEL PATRÓN Y AÚN CUANDO ÉSTE , EN VIRTUD DE 

ALGUNA LEY ESPECW.. ESTE EXENTO DliL PAGO DE IMPUESTO O DERECHOS . 

2. LOS MIEMBROS DF. ~OCllillADES COOPERATIVAS DE PRODUCCIÓN Y DE 

ADMlNISTRACIONES OBRERAS O MIXTAS; Y 

J. LOS EJIDATARIOS, COMUNEROS. COLONOS Y PEQUEÑOS PROPIETARIOS 

ORGANT/,\DOS EN GR\;po~ SOLillARIO, SOCIEDAD LOCAL o UNIÓN DE Cl\Eorro. COMPRENDIDOS EN 

LA LEY DE CRÉ!lf!'O /\GRICQJ,,\ 

EN REIACillN A LAS CONTRIBUCIONES A PAGAR A CARGO DEL PATRÓN, ESTAS SEAN 

MODIFlCADO A PARTIR DELZI DE JITL!O DE 1993, DONDE LOS POl\L'ENT/\JES A PAGA!\ POR CADA UNO 

DE !.OS SEGUROS TUVO UN JNCREMfNTO CONSIDERABLE PARA Pü!ll:R SANLAR LAS FINAN7.\S DEL 

INS'IT!1JTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL.ESTE INCREMENTO CONSIDERAMOS QUE HA SIDO 

INJUSTO, PUF.STO QUE EL LMS.S. NO A PODIDO SACAR A DF~Al'<lE LA !NSTiíUCIÓN ,POR DEDICARSE 

A ACTIVIDADES QUE ESTAN l·l!ERA DE SU ORIGEN m. C.'REACIÓN 1 CENTRO VACACIONAL 

OAXTEPEC, CENTRO VAC.\C!ONAL LA MAI.!Ní'HE, ESTADIO DE BEISBOL, ETC.) , AS! C'OMO 1!1. DE 

TBIER UNA SERIE DE PRESTACIONES EXCESIVAS PARA su PERSONAL. POR DONDE EL JNs·muro 
TIENE EL MÁS GRANDE DESEMBOI.SO DE SUS RECURSOS. 

DENTRO DE LOS POR CENT AJES A PAGA!\ POR p ARTE DEL p 1\TRON SON r.os 
SIGllIEN'fES: 

SEQ@O {)ll BNFERMEDAP YMAiliRN/CIAD: 

INCRF.MENJ'O DE CUOl:AS 

SL:JETO o/o ANTERIORES %ACTUALES DIFERENCÍA % INCREMENTO 

PA1RÓN 8.400 % 8.750 % 0.350 % 4.167% 

TRAB. 3.000 % 3.125% 0.125% 4.167% 

SUMA 11.400% 11.875% 0.475% 4.167% 
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SEOCJ80 DB/NVALIPBZ. YTYBS. CESAN[IA YMUHflTE: 

SUJETO 1993% 1994% 1995% 1996% -------·--· ---·· 
PATRÓN 5.600 5.670 5.810 5.950 

TRAB. 2.000 2.025 2.075 2.125 

SUMA 7.600 7.695 7.885 8.075 
·---!-.--

PRIMA DE SEOURO DE RÍESGO DE lRABAJO : 

SE PUBUCO UNA N1 IEVA TABLA DE PRlMA EN EL SEGURO DE RiEsGO DE TRABAJO LA 

CUAL IMPUCA UN INCl\EMENl'O SUSTANCIAL .QUE VA DESDE UN 14 % EN CLASE V ( RlF.SGO 

MÁXIMO) HASTA CASI 300 % DE INCREMllm'O EN CLASE 1 ( IUE8ClO MÍNIMO) , CON LO QUE 

lMPUCARÁ UNMAYORPAGODECUOTASENES11!RAMODEASEGURAMll!NTO. 

DICHOS PORCIENTO DE PAGO DE ESlE ABEGURAMIFNrO ES CUBIERTO AL 100% A 

CARGO DEL PAlRÓN. 

SEGURO DE OUARDEIÚAS PARAllI10S DE ASEGURADAS: 

EL INCREMENTO DE ESTE, ESTA EN RELACIÓN DD\ECTA AL SEGURO DE 

ENFERMEDAD Y MA'ffiRNIDAD. ES DECDl QUET91DRÁ QUE SER CUBIERTO AL 100% POR EL PATRÓN 

POR LO QUE OCACIONARÁ UNA MAYOR EROOACIÓN A LA EMPRESA PARA CUBRIR DICHO SEGURO. 

SUJETOS UBUUADOS . ESIB IMPUFS'fO SE CONSTrl1TYE CON LAS Af_O.R_ta_<JQ_NES_ 

Q.ll]i_pj¡pJl!Ult.rJ;IUOS PA'lllO~. DE CONFORMIDAD CON LO DISPlTESTO EN EL AR11CULO IZ3 

APARTADO A ,Fl\ACCIÓN XD , DE LA CONSTITUCIÓN POUTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MÉXICANOS 

Y EN FJ. '!TruLO IV ,CAPITilLO lII , DE LA l .EY FEDF.RAL DFJ. TRABAJO Y CON LOS RENDIMIENTOS QUE 

PROVENGAN DE LA INVERSIÓN DE ESTOS RECURSOS; C'ON LAS APORTACIONES ENNVMERARIO, 

SERVICIO Y SUBSIDIOS QllE PROPORCIONE EL GOBIERNO f·EDERAL ;CON LOS BIENES Y DERECHOS 

QUE ADQUIERA POR CUALQUIER 11TULO; Y CON LOS RENDIMIENTOS QUE OBJENGA DE LA 

INVERSIÓN DE LOS RECURSOS A QUE SE REFIERE ELPA!lRAFO ANTERIOR. 
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SllGÚN EL ARTICULO 136 DE LA lEt FEDERAL DEL TRABAJO, ES LA OBUGACIÓN 

PARA TODAS LAS l!NPJIESAS DE APORTAR EL j % SOBl\E LOS SALARIOS A LOS TRABAJADORES A SU 

Sl!R\IICIO, PARA PROPORCIONAR HABfl'AC!ONES CÓMODAS F. !UGIÉN!CAS. 

EL INFONAVIT EN SU CARÁCTER DE ORGANISMO F1SCAL AUTÓNOMO ,ESTÁ 

FACULTADO, EN LOS TI!RMINOS DEL CODIGO FJSCAL DE LA FEDERACióN, PARA DEl'ERMJNAR EN 

CASO DE INCUMJ>l.IMIENTO, EL IMPORTE DE LAS APORTACIONES PATilONALES Y DE LOS 

DF.Scumrros OMITlllOS ,SEÑALAR LAS BASES PARA su UQUIDACIÓN, FUARLO EN CANTIDAD 

UQUIDA, REQUERIR SU PAGO Y DITTl!RMINAR LOS RECARGOS QUE COIUU!SPONDAN. 

LOS PAGOS QUE DEBAN EH!CI1JARSE A W S!ll'l'ALADO EN ELPARRAFO AN'IEUOR , SE 

HARAN EN LAS OFICINAS DEL PROPIO JNSTrl'IITO O EN LAS DF LAS SOC!EllADES NACIONALES O 

INSTITUCIONES DE CRÉDITO QUE AUfOIUCE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBUCO. 

3 . J • 2. OBUGACIONES INDIRJ:CTAS. 

LOS IMPUESTOS JND!l\ECTOS SE CARACTERIZAN POR QUE GRAVAN UNA AC'l1VIDAD O 

UN lffiCHO, COMO ES LA JNTilODUCCIÓN DE O SALIDA DE MERCANCIAS, LA COMPRAVl!NrA O LA 

PRODUCCIÓN. CON F.STOS lMPUESTOS NO SE GRAVA AL VERDADERO CONTIUBUYEN'IE DF.BIDCI A 

QUE ál'l'E LO TRASLADA v!A PRECIO DE VENTA AL CONSUMIDOR O LA TilASLADA MEDIANI'E 1.A RE· 

PERCUSIÓN EXPRESA 

LOS IMPUESTOS INDIRECTOS SON DF MÁS FACIL RECAUDACIÓN POR QUE SE CONFUN­

DEN NORMALMENTE CON ELPRECltl DE VENTA Y ELCONSUMIDORDFLAR'i1CULONOSEPERCATA 

DE LOS IMPUESTOS INDIRECTOS QUE ABSORBE Al. ADQUIRJR LA MERCANCIA. 

ASIMISMO PERMITEN GRAVAR A PERSONAS QUI' NO ESTÁ, 1\FEC'l'AS A UN 

IMPUESTO DffiECTO, DE TAL FORMA QUE TM!lllÉN C0Nl1\IBUYAN CON UNA PARTE DE LA 

CARGA FISCAL, COMO ES EL CASO DE LOS CAUSANTES EXENTOS DE UN IMPUESTO DIRECTO QUE 

AL COMPRAR UN AR Ti CULO ESTÁN PAGANDO,v!A PRECIO DE VENTA, IMPIJESTOS JNDIRECTOS Y DE 

LOS TURISTAS QUE Vll!NEALPAIS LOS QUE TAMPOCOJlSTÁNSUJETOSA UNIMPUESTODIREr:TO. llS 

DECIR, PERMllEN Al, ESTADO QUE TODA LA POBLACIÓN AYUDE A SOPORTAR LA CARGA FlSCAL. 
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OBLfCJACJONHS ENMATBRlA DE RBTENCIÓN 

BALAl\108 EN GENEllALPOR LA PRllSTACIÓN DI! UNSl!RVICIO Pl!RSONAL BUBOR 

DINADO. HONORAl\IOB Mll!MBROS AL CONSl!!O, DlllECTIVOB, DI! VIGILANCIA O DI! CUALQUll!R 

011\A INDOLE, ASf COMO LOS HONORAl\IOS ADMINIBTI\ADORl!S O COMISARIOS • 

INGRESO GJlA VABl.E: 

l!L 100% Dl!l!LLOS ,l!XCEPTO LOS EXENTOS CONFORME A LAI.EYDl!LIMPUl!STO 

SOBRE LA RENrA ART. TI FRACCIÓN 1 ( AGUINAIDO, PRIMA VACACIONAL, HORAS EXTRAS, PAR­

TICIPACIÓNDl! lITILIDADl!S ENTRE OTRAS.) 

RETENCIÓN : 

QlJ!ENl!S HAGAN PAGOS DI! SALARIOS, l!STAN OBUGADOS A l!PEcmJAR RE­

TENCIONES Y l!N11!ROS MENSUAi.ES QUI! TENDRÁN l!L CARÁC'IBRDl!PAGOSPROV!S!ONALl!S 

ACUWl"A Dl!LIMPUl!STO ANUAL; APLICANDO LAS TARIFAS 80 Y 80.A Rl!SPl!C11VAMl!NTI!, AS! COMO 

l!LARTICULO 80·8 Dl!LCRÉDITOALBALARIO. 

EL CRf.llITO AL SALARIO 

EL NUl!VO MECANISMO CONSISTII EN StJS1TIIJIR l!L ACTUALACRI!DITAMll!NTO Dl!I. 

10% Dl!LSALARIOMINJMOGl!Nl!RAL, TRANSFOl\MÁNDOLO l!N UNATABLADl!CRÉDITOS,M!SMA 

QUI! CONTIENE MONfO DI! INGRESOS QUE smVE PARA DETERMINAR l!L CRÉDITO AL SALARIO QUI! 

CORRl!SPONDAN AL TRABAJADOR. 

l!L CREDITO DECRECERÁ CONFORMl!AUMENTA l!L INGRESO, HASTA W!ClAR A UN 

MONTO TOPE IGUAL AL 10 % S. M. G. AcmJAL, l!N CASO DE TRABAJADORES CON INGRESOS POR 

ARRIDA Dé LOS 4 SALARIOS MINIMos . 

PARA LOS DEMÁS CONTIUHUYENTES PERSONAS F!S!CAS SE CREA UN CRÉDITO 

GliNERAL, TAMB!EN l!N SUSTITUCIÓN Dl!L ACTUAL ACREDITAMll!NTO Dl!L 10 % DEL S .M.O. , 

DEíERMINADO EN CAN1JDAD FlJA. 

NO DEBI! APUCARSI! 1!L CRIDITO AL SALARIO AQUil!NES Pl!RSffiAN INGRESOS POR 

CONCEPTO DI! : 

- PRIMA DI! ANl1GUEDAD, RE!lROS E INDEMNIZACIONES U OTROS PAGOS POR Sl!PA­

RACIÓN, QUE RESIVAN LOS EMPLEADOS Y~AJADORl!S AL TÉRMINO DI! SU RELACIÓN LABORAL. 
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AQIJJENES PERCIBAN INGRESOS QUE SR ASIMILAN A INGRESOS COMO SON: 

• RENDIMIENTOS Y Am!CIPOS QUE OB'IENGAN LOS MIEMBROS DE LAS SOCIEDADES 

COOPERATIVAS DEPRODUCCIÓN AS( COMO LOS ANilCIPOSQUERECffiANLOSINTEGRANrnS DE 

SOCIEDADES Y ASOCIACIONES CIVILES. 

·HONORARIOS A MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECI1VOS, DE VIGILANCIA, CONSULTIVOS 

O DE CUALQUIER OTRA INDOLE. 

• HONORARIOS y amos CONCEPTOS ASIMlLABLES A SALARIOS. 

ES IMPORTANTANIE S~ALAR LOS SIGUIENTES ASPECTOS EN IlELACIÓN A LOS 

INGRESOS QUE PERCIVAN LOS TRABAJADORE.q POR CONCEPTO DE CRÉDITO AL SALARIO Ma!SUAL: 

·NO SE CONSillERARÁN PARA DETERMINAR LA PROPORCIÓN DEL SUBSIDIO A QUE 

TENGA DERECllO. 

·NO Sl!llj\N ACUM!JLABLES PARA EL TRABAJADOR. 

·NO FORMARÁN PARTE DEL CÁLCULO DE LA BASE URA VABLE DE l:UALQUIER OTRA 

CONTIUBUCIÓN. 

NO SERÁN DEDUCIBLES LAS CANIIDADES QUE ENTREGE ELPA!RÓN A SUS TRABAJA· 

llOlU!S O EMPJ.l!ADOS POR CONCEPTO DE CRÉDITO AL SALARIO, YA QUE EL IMPORTB DE LAS MIBMAS 

LA RECUPERARA ATRAWs DEL ACREDITAMIENTO CONTRA CONTRIBUCIONES FEDERAl.F.S POR 

ADEUDO PROPIO O pOR REIENCIÓN A TBRCEROS CONFORME A LAS REm.AS GENERALl!8 QUE AL 

EFECTO EXPIDA LA S.!LC.P. 

PREMIOS 

SE CONSIDERAN INGRESOS POR LA OBTENCIÓN DE PREMIOS LOS QUE SE DF.RIBEN DE 

LA CELEBRACIÓN DE LOTE!ÚAS, RIFAS, SORTEOS, JUEGOS CON APUESTAS Y CONCURSOS DE TODA 

CLASE, AUTORIZADOS I.EGALMENTE. 

INGRESO GRAVABLE: 

EL100% DEELLOS 

- 56 -



Rl!TENCJr\ll: 

8% PARA LOS PREMIOS CON VALOR NS.O. SO A SS.00 

IS%PARALOSPREMIOSCONVAJ,OR llE NSS.01 EN ADELANTE. 

EL IMPUESTO POR LOS INGRESOS Dl!lUV ADOS DE JUEGOS CON APUESTAS Sl! CALCU· 

LAl1ÁN APUCANDO EL S% SOBRE EL TOTAL DE LA CANl'lDAD A DISTIUBUJR ENlllE TODOS LOS BO· 

Ll!l'QS QUEl\ESULTEN PREMIADOS. 

HONORARIOS 

SE CONS!DEllAN INGRESOS POR LA PRFSTACIÓN DE UN SERVICIO PEl\llONALJNDl!­

PENDIENTI!, LAS REMUNERACIONl!S QUE Sil DElUBEN POR SERVICIOS . LAS PERllONAS QUE ENAffi.. 

NEN OBRAS DE ARTE HECHAS POR ELLAS , AS! COMO LOS A<lllNTES, INSTITIJCIONIJS DE CRÉDITO , 

DEF!AN7.AS, DE SEOUROS O DE VALORES, LOS PROMOTORES DE VALORES. 

RE'l"ENCIONl!~ : 

CUANDOLOBINGRl!SOS Sl! OBTENGAN PORPAOOBQUE EFECTÚENLASPERBONAS 

MORALES ,ÉSTAS DEBERÁN RlmlNER COMO PAGO PROVIBIONALELJO % SOBRE EL MQNT(l DE LOS 

MISMOS SIN DEDUCCIÓN ALGUNA, DEBIENDO PROPORCIONAR A LOS CONTRIBUYENTES CONSTAN· 

CIA DE l.A REl'ENCIÓN . 

CUANDO SE TRATE DE INGRESOS POR HONORARIOS DE CONS!lJOS DlllECl'IVOB, DE 

VIGlLANCIA O DE CUALQUIER OTRA INDOLE AS! COMO LOS HONORARIOS A ADMINISTRADORES O 

COMISARIOS, CASO EN EL QUE BE ENTENDERÁ QUE LA FUENTE DE RIQUEZA l!ST A \lBICADA EN 

'IllRRlTORJONACIONAL ,CUANDO LOS MISMOS SEANPACJADOS,EN EL PAJB OENELI!Xl'MN!ERO, 

POR llMl'RJ!SAS RESIDENTES EN MÉXICO . 
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lll!TENClÓN: 

EL IMPUESTO SER.A El. ! l % DEL INGl\ESO OB'IENJllO CUANDO SE OBTJlNGAN DE NS 

36, 000 Y HASTA NS 290, 000. 

EL IMPUESTO SER.A EL 30 % DEL INGRESO OBTENIDO CUANDO SE OBlllNGAN MÁS 

DEN S 290, 000. 

SE CONSIDEl\AN INGl\ESOS POR OTORGAR EL USO O GOSE TEMPORAL DE INMUEBI.llS 

, LOS SIGUmNTF.S : 

1: LOS PRO\IENIJ!NThS DEL AIU\JlNDAMIENl'O O SUBARRENDAMIENTO Y EN GENERAL 

POR OTORGAR A 'rtnJLo HONEROSO EL USO O CJOSE TEMPORAL DE INMUllBLl!B • 

U. LOS RENDIMDlN!'OS Dll Cl!RTIFICADOS DE PARTICIPACIÓN INMOBILlARJA NO 

AMORTIZABL1!8 . 

fil LA GANANCIA INFLACIONARIA DERIBADA DE LAS DEUDAS RELACIONADAS CON 

ESTA ACTIVIDAD. 

RETENCIÓN: 

CUANDO LOS INClRl!SOS SI! OBTENGAN POR PAGOS QUI! EFECTÚEN LAS PERSONAS 

MORALl!S, l'lSTAS DEBl!RÁN RJm!Nl!R COMO PAGO PROVISIONALllI.10 % SOBR!l EI. MONTO DELOS 

MISMOS SIN DEDU<:CIÓN ALGUNA, DEBIENDO PROPORCIONAR A LOS CON°ll\IlllT\'ENTES CONSTAN­

C!A DELA RE!'ENCIÓN. 

SI! CONSIDEl.\ÁN INClllllSOS POR INTERESl!S LOS OBTENIDOS OE PERSONAS 

RESIDENTES l!N EL PAIS , POR LOS CONCEPTOS SIGUll!NTl!S : 
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·!.OS PROVEN!ENTES DE TODA CLASEDEBONOS UOBUGACION!!SINCLIJYENDO 

DESCUENTOS, Pl\IMAS Y PREMIOS ASIMILADOS A LOS RENDIMIENTOS DE TALES BONOS U 

OBUCIAC!ONES , rl'IDULAS HIPOTl!CARIAS ENrRE OTRAS . 

• LOS OBTENIDOS POR LA ENAJENACIÓN DE BONOS ' VAi.ORES y amos TÍTULOS DE 

C'REDITO. 

l\fü'ENCIÓN : 

QUIENES PAGENESTOS INGRESOS l!Sl'AN OBUGADOS ARETENERELIMPUESTOA LA 

TABA DEL 20 % SOBRE LOS 10 PRIMEROS PUNTOS PORCENTilALEB DRLOS INTERESES PACJAIJOS, SIN 

DEDUCCIÓN ALGUNA, MIBMO QUE Tl!NDRA EL CARACT'ER DE PAGO DEl'lNrflVO. 

DIVIDENDOS 

LA GANANCIA DlSTl\lllUIDA POR PERSONAS MORALES IU!SlllEtm!S EN MÉXICO EN 

PAVOR DF SUS ACCIONISTAS, ASI COMO LOS RENDIMIENTOS DL'lTRIBUIDOS POR LAS SOCIEDADES 

COOPERATIVAS DE PRODUCCIÓN A BUS M!El.lllROB . CUANDO LA GANANCIA SE DISTIUBUYA 

MEO!A'ITTE AllMliITTO DE PARTES SOCIALES O DE EN'lllEGA DE ACCICJNEll DE LA l\llSMA PERSONA O 

CUANDO SE RE!NVlERTAN EN LA SUSCRJPCIÓN O PA<JO DE UN AUMENTO DE CAPITAL 

RETENCIÓN: 

LAS PF.RSONAS MORALES DEBERÁN DEI'1!RMINAR Y ENTf!RAR ELl?.IPUFSTO QUE 

CORRESPONDA AL Rl!.SllLTADO QUE SE DETERMINE; APUCANDO AL TOTAL DE DICHO MONTO LA 

TASA DEL .U % , CUANDO LA Ul1LIDAD NO PROVENGA DEL SALDO DE LA CUEN!'A DE ll11LIDAD 

F1SCALNETA. 
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CAPITULO IV f'ORMATO DE PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN 

DE ESTADOS FINANCIEROS ANTE LA AUTORIDAD 

4.1 PLAZOS Y A VISOS Dr.L DICTAMEN 

TJJ.r;f.../JMfill.P§ §§I!!!K2§J' INANClllRO$ PARA FlNES FISCALES 

LOS PLAZOS ESTABLECIDOS PARA DAR AVISOS RELACIONADOS CON LA 

ACEPTACIÓNDE E!\IITlR DICTAMEN FIBCAL SON LOS SIGUIENTES: 

SE PRESENTA ANIEl.A DIRECCIÓN GENERALDEAUDITORIAFISCALFEDERAL O 

ANI'E LA ADMJNISTRACIÓN FISCAL FEDERAL QUE POR RAZONES DE DOMICIUO LE CORRESPONDA 

A LA PERSONA QUE VA.A DICTAMINAR SU POlllCIÓN FINANCIERA Y SE HACE A MÁS TARllAR 

L>ENIRO DE LOS Tl\E.~ O CUATRO MESLS SIGUIENTES A LA FECHA DE TERMINAC.1ÓN Dli SU 

EIERCICIO FISCAL, SEcrt'.JN SE TRATE LAS PERSONAS FIBICAS O MORALES. TENIENDO EN 

CUENl'A QUEDEUERÁ Sl:R SUSCRITO TANTOPCJRELCO:-l'l'ADCJR QUÉVAYAADICTAMINAR Y 

SE REFERIRÁ INVARIABLEMENTE A LOS ESTADOS FlNANCll?lWS DEL ÚLTIMO l!JERCICIO FISCAL 

( ARTICULO 46 R.C.F.F. ) 

~~: 

EN CUANfO A LA POSIBILIDAD DE PRESENTAR AVISO COMPlllMENTARJO DE 

DICTAMEN FISCAL, LEOALMl!NfE ES PF.l\MITIDO POR DISPOSICIÓN EXPRESA OEI, PENÚLTIMO 

PÁRRAFO DEL ARTICULO JI DEL CÓDIGO HSCAL. 

EL AVISO COMl'LEMFNTAIUO QUE SE Ll.F.ú'Uf' A PRESENTAR SIEMPRE TENDRÁ 

VAIJDEZ CUANDO SE TRAIB DE PERSONAS OBLlGADAS AL DICTAMEN FIBCAL; Y EN EL CASO DE 

LOS QUE VOLUNTARIAMENTF. Sil DICTAMINEN, SOLO 11!NDRÁ VALIDEZ SIEL AVISO INICIAL FUE 

PRESENTADO DENTRODELPLAWPERMmDO. 

USO DE CÓDIGO DE llARRAS: 
DE CONJIORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTICl!LO J l 

DEL C.F.F. LAS PERSONAS QUE mNGAN OBUGACIÓN DE PRESENTAR AVISOS DE 111'0 FISCAi., 

DEBEN uro.IZAR CÓDIGO DE BARRAS PARA PROPORCIONAR SUS DATOS FISCALES DE 

IDENI1FICACIÓN PERSONAL, CONSBCUENrEMENm, TANTO EL AVISO DE DICTAMEN FIBCAL COMO 

EL AVISO CON EL CUAL BE ENTREGA EL PROPIO INFORME DEBEN CONTENER ETIQUfil'AB DE 

CÓDIGO DE BARRAS, Y SERÍA APLICABLE A LOS DIFERl!N1llS TIPOS DE DlCTAll!ENBS FISCALF.S. 
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AV/jiO SOBRE CONTADORJiS D8L MJWO D!:SPACUO : 

DENTRO DE LOS CAMBIOS DESTACA LA INCORPORACIÓN DE UN ARTICULO 43·A 

AL R.C.F.F., EL CUAL OBUGA A LOS CONTADORES PÚBUCOS QUE Pl\ESTl!N' SERVICIOS 

PROFESIONALES EN DESPACHOS, A QUE CONJIJNTAMENil! CON EL A VISO DE DICTAMEN QUE DEBE 

PRESENTAR EL CON'llUBllYEN1E, ACOMPMra UN AVISO EN DONDE PROPORCIONE LOS DATOS DE 

IDl!Nl1FICACIÓN DEL DESPACHO AL QUE PERTENECEN, CITANDO EL NÚMERO DE RECllSTRO 

ASIGNADO POR LA D.O.AF.F. A DICHO DESPACHO. 

CONSIDERAMOS QUE TA!, MEDIDA, ADEMÁS DE CONSTiruJR DEMASIADO PAPELEO 

PARA EL CONTADOR PÚBUCO Y PARA L4.S PROPIAS AIITORIDADl!B, RESULTA IMPRÁCT1CA PARA 

LOS FINES DE CONTROL QUE SE PERSIGUE, PUES HABRÁ CASOS EN QUE EXISTA MULTIPUCIDAD 

DE INFORMACIÓN SOBRE UN !lll!lMO CONTADOR, POR LO CUAL VEO QUE ES CONVENIEN'l1l QUE SE 

MODIFIQUE !.A NORMA LEGAL. A FIN DE QUE SEA EL DESPACHO DE CONTADORES PÚBUCOS EL 

QUE ANVAUdl!NIE PROPORCIONE LOS DATOS DE LOS CONTADORES PÚBUCOS QUE EN ÉL 

TRABAJAN Y QUE TENGAN REGISTRO PARA DICTAMINAR FlSCALMENTI!. DE ESTA MANERA LA 

FUENlE DE INFORMACIÓN SEIÚA UNA SOLA 

lNFOflMEENDEKlJIIF;,: 

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN El. AR'fÍCl'LO 49 DEL R.C.F.F. (D O F 

ll·m-92) EL DICTAMEN FISCAL SE DEBE PRESENTAR DENI'RO DE LOS smra MESES SIOUIENI1!8 A 

LA TERMINACIÓN DEL EJERCICIO SOCIAL DE LA PERSONA FlSICA O MORAL DE QUE SE TRA'll!, Y 

LA INFORMACIÓN Sli ENTREGARÁ EN DISCOS MAGNÉllCOS FLEXIBLES. 

l.OSDISCOSMAONimCOSQVETENOAN LAINFORMACIÓNJ\ELATIVAALDICTAMEN 

FISCAL SE PRESl!Nl'Al\ÁN EN DOS TANTOS, SEGÚN EL ARTICULO 49 DEL R.C.F.F. DICHOS DISCOS 

IRÁN ACOMPAAADOS DEL PROPIO DICTAMEN FISCAL QUE EMII'A El. CONTADOR PÚBUCO ABI 
COMO DEL INFORME SOBRr, LA REVISIÓN FISCAi. DEL CONTRIBUYENl'E (ESTOS DOCUMENTOS SI 

VAN IMPRESOS). ASI COMO DE UNA RELACIÓN POR ESCRITO DE LOS ARC!ilVOS CONTENIDOS 

l'LEX!llLES. 

EL FORMA:fO FlSCAL QCIE SE UTILIZA PARA LA PRESENTACIÓN DEI. DICTAMEN 

FISCAL ES F.!. IDENTIFICADO CON EL NÚMERO !WF-4, PUBUCADO ~N EL D.O.F. DEL 30 DE ABRIL 

DE199Z. 

ES CONVENIEN11! TENER PRESENTE QUE CUANDO SE HUBIERA DADO A VISO PARA 

DICTAMEN FISCAL, EL CONTADOR PÚBUCO INVARIABLEMENTE DEBE EmlU!GAR IJL DICTAMl!N 

RESPECT1VO, ASI SEA CON SALVEDADES O ABSTENCIÓN, PUES SINO LO HACEN PODRÁ SER 

SUSPENDIDO ( ART. 48 Y J7 R.C.F.F. ) 
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AMPLIACIÓN DEL PLAZQ : 

ES FACULTAD DISCRECIONAL DE LA AIITORIDAD FISCAL COMPETENTE CONCEDER 

PRÓRROGA HASTA POR UN MES PARA LA PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN Y ANEXOS 

CORRESPONDIENTES, 81 l!XISTE CAUSAS FORTUITAS O DE FUERZA MAYOR DEBIDAMENra 

COMPROBADAS QUE IMPIDAN EL CUMPLIMIENTO DENTRO DEL PLAZO NORMAi, LA SOUcrrtJD 

COllRESPONDIENll! DEBERÁ SER FIRMADA POR LA PERSONA FISICA O MORAL QUE SE VA A 

DICTAMINAR Y PRESENTARSE A MÁS TARDAR UN MES ANl'E8 DEL VENCIMillNTO DE DICHO PI.AZO. 

SE CONSIDERARÁ CONCEDIDA LA PRÓRROGA POR UN MES, SI DENraO DE LOS DIEZ DfAS 

NATURALES SIGUIENTilS A LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA SOLICITUD DE PRÓRROGA LA 

AIITORIDAD 1il5CAL COMPETENTE NO LE DA CONTESTACIÓN. (ART. 49 R.C.F.F.) 

E)([HMF08ANEIDAD: 

EL DICTAMEN QUE SE PRESE!m! FUERA DELOS PLAZOS COMENTADOS, NO SURTIRÁ 

EFEC.'I'O ALGUNO, SALVO QUE LA AUTORIDAD CONSIDERE QUE EXISTE RAZONf!S PARA ADMlTIR 

TALES DOCUMENTOS, CASO EN EL CUAL DEBERÁ COMUNICAR ESE HECHO A LA PERSONA FISICA 

O MORAL QUE SI! IDZO DICTAMINAR , CON COPIA AL CONTADOR PÚBUCO, DENTRO DI! LOS TRES 

MESES SIGUII!N11!8 DI! SU PRESENTACIÓN. (ART. 49 R.C.F.F.) 

4.2. FORMATO DE LA SECllETAlÚA DE HACIENDA y CRtono PÚBIJCO 

LAS DISPOSICIONES QUE ESTABLECE LA INFORMACIÓN QUE DEBE CONTENER EL 

DICTAMEN FISCAL Y EL ORDEN DE LOS ANEXOS QUE SE !Nll!GRAN, SON LOS ARTICULOS 'ºY 'I 

DEL R.C.F.F., Y EN EL ANEXO 2' DE LA RESOLUCIÓN MISCEl.ÁNEA DE 1992, QUE SE REFIERE AL 

INSTRUCTIVO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN FISCAL EN DISKfilTI!, El. CUAL TIENI! SUSTENTO 

LEGAL EN EL ARTICULO 49 DEL R.C.F.F .. Y COMPLEMENrA LA INFORMACIÓN QUI! DEBE INCLUIRSE 

EN ESTE DOCUMENro; POR LO QUE ATENDIENDO A ESAS DISPOS!l10NES, A CONTINUACIÓN, SE 

INDICA LA FORMA EN QUE SE INTl!ú'R.A EL DICTAMEN FISCAL EN DISKElTE, Y PARA TA!. F.FllCTO 

NOS l'l!aMITIMOS DISTINGUIRLA ENTRE LO QUE SE ENTREGA EN FORMA IMPRESA Y LO QUE SE 

INCORPORA DEN'IRO DEL DISCO MAGNimco F!J!XIBLE. 

CONSIDERAMOS MÁS CONVENIENTE QUE, COMO MEDIDA DE CONll\OL. SE ASIGNE 

UN NÚMERO CONSECUTIVO TANTO A LA INFORMACIÓN QUF. SE ENTREGA IMPRESA COMO A LA 

QUE VA EN EL DIS!lliTll!, Y QUE PODIÚA SEJ\ COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: ACLARANDO 

.QUE LA INFORMACIÓN SE RELACIONA ATENDIENDO EL ORDEN EN QUE SE PÚBUCO EN EL D.F.F. 

SIN EMBARGO, PARA FlNliS DEL DISKE'ITE SE ASIGNARA LA NUMERACIÓN QUE SE PIDE EN EL 

APÉNDICE 1 DEL INSTI\UCDVO, Y ASI SE PRESENTA EN EL f'ASO PRÁCllCO DF. l!STA OBRA. 
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TIPO DE lNFORAfACIÓN • 

DOCUMENTACIÓN QUE SE ENTREGA 
IMPRESA 

l.· CARTA DE PRESENTACIÓN Dl!L DICTAMEN CON F1RMA AUTÓGRAFA DEL 

CONTIUBUYEml Y DEL COITTADOR PÚBUCO. ( ART. 30 ·l·RCFF) 

EL FORMATO A l!MPlEAR ES EL IDENl1FlCADO COMO HAJ'l'-4 , Y LOS DATOS A 

INCLV!R SON PROPIAMEN'lll LOS DE IDENl1FlCACIÓN DE LA ENTIDAD AUDITADA, LAS 

COORDENADAS DONDE SE LOCALIZA LA !Ni'ORMACIÓN CONTENIDA EN EL DJSKEITE, LOS DATOS 

DEL CONTADOR QUE DICTAMINA, NOMBRE Y PIJESTO DEL REPRESENTANTE LEGAL, ASI COMO 

CIERTOS DATOS FINANCIEROS Y FJSCALl!B. 

ES DE MENCIONARSE QUE EXISTE UN CUADRO QUE PIDE PONER UN NÚMERO 

ECONÓMICO; Y EN EL REVEl\BO DEL FORMATO SE INDICA QUE LO PONDRÁ EL CONrRIBUYEN11l; 

DICHO NÚMERO SE REFIERE AL NÚMERO DE DISKETIES QUE SE ENTREGAN , AHORA BIEN SI LA 

INFORMACIÓN SE TUVO QUE INCLUIR EN DOS DISCOS EN TOTAL SE EN11U!GA SE!S DISCOS, Y POR 

LO TANrO EL NÚMERO ECONÓMICO ES 112 Y 212. 

ES IMPORTANrE QUE AL LLENAR LOS DATOS A INCUJJR EN ESTE FORMATO, SE 

VERIFIQUE QUE COINCIDA CON LOS QllE SE ENTREGA EN EL DJSKETIE. 

2.·DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS (ART. 30 ·11· RCPF) 

EL TEXrO DEL DICTAMEN RELATh'I) A LOS ESTADOS l'lNANCIEROS SE APEGA AL 

ORGANISMO PROFESIONAL DE CONTADORES PÚBUCOS RECONOCIDOS POR LA DIRECCIÓN 

GENERAL DE PROl'1lSIONES DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN PtlBUCA. AS!MISMO, SE DEBE 

INDICAR EL NÚMERO DE REGISTRO OTORGADO POR LA S.H.C.P. A TRAVÉS DE LA D.G.A.F.F. 6 

POR LA ADMINIBffiACIÓN FISCAL Fl!DERAL ( ART. '1 FRAC. ! ). 

EN RELACIÓN CON ES1E DOC'UMENTO, USUALMENTE EL TEXTO ERA EL ~D~MO 

TANTO PARA EFl!L'TOS FINANCIEROS' COMO PARA FINES FlSCALES 'SIN amARGO, AHOM CON 

MOTIVO DE QUE LA INFORMACIÓN PARA FINES FISCALES PRESENTA EN UN DISCO MAG!'lh'i!CO 

FLEX!BUlS Y AGRUPADA EN LOS TÉRMINOS DE UN INS1RUC11VO Y MODELO ESPECIFlCO DE 

DOCUMENTOS , ENTRE OTRAS COSAS , IMPUCA QUE EN ALGUNOS CASOS PARTES DE LA 

INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL DISCO SE ENTREGUE EN BLANCO, POR NO SER APUCABLI! PARA 

LA ENTIDAD; IGUALMENTE SERÁ NECESARJO ADAPTAR 1.os NOMBRES DE CIERTAS CUENTAS AL 

FORMA TO SOIJCITADO EN EL DISKETTE . 
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J.- INFORME SOBRE !A RE\lllllÓN DE !A Sl1VACIÓN FISCAL DEL CONTRll!UYmm! 

(ART. 50 ·I· RCFF) 

EN ESTE ANBXO, QUE E8 llNO DE LOS MÁS IMPORTANl'JlS, DEBE IR FIRMADO POR 

EL OONTADORPÚBUCO lNDICANDOSUNÚMl!llODl!RE<l!STRO ANTELA D.G.A.F .. F, Y'lllNERIA 

MISMA FECllAQUELA DELDICTAMEN ALOSl!STADOSFlNANC!El\OS. 

LOS l\J!QU!BrrOS QUE Dl!BE REUNIR SON LOS QUE SE l!STABLF.cal EN LAS 

FRACCJONE!I l a X DEL ARTICULO '4 DEL RCl'F. ASIMISMO, POR LA PARTICULARIDAD DE 

PllESENTAR EL DICTAMEN EN D!SKETIE, ES NECESARIO QUE EN PÁRRAFO ESPllciFICO DE EITTE 

INFORME SE MENCIONE QUE DF. CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LA S.!lC.P, 1.A 

INFORMACIÓN RELATIVA A LAS OBUOACIONl!S FIBCAU!S DE !A ENTIDAD SE PRESENTA EN EI. 

DISCO MAGNfmCO FLl!XlBLll QUE Sil ACOMP AflA AL lNFlll\ME. 

IGUAU\lEN'lF. DEBE SERSE CUIDADOSO DE QUE EN LOS DISTINTOS PÁRRAFOS EN 

DONDE Sil ASEVlll\A HAflllR VllRIFICADO EL CllMPLIM!ENrO DE LAS OBUGACIONl!S FTSCAU!S, SE 

crIE CLARAMl!N'ra EL NOMBRE Dl!L ANEXO Y ARCHIVO l\l!SPECflVO , EN EL CUAL SE CONl1llNE 

EL DATO FISCAL RI!SPECTIVO , INCLUYENDO lA REF!!llENCIA A LAS NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS EN DONDE 81! MUESTMN LOS SALDOS Y OPERACIONES CON SUBSIDIARIAS Y 

AFILIADAS. 

·l.· RElAClóN DE ARC1llVOS 

DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA FRACCIÓN DI. INCISO (B) DEL 

INSTRUCilVO PARA PIU!Sl!NTAR EL DICTAMEN EN DISXEl'm (ANEXO %' Dll RE!IOWCIÓN 

MJSCELANEA). JUIITO CON tA INFORMACIÓN !UlBPECllVA DBBI! ENTREGAl\SE. EN FORMA 

IMPllESA, UNA RllACIÓN DE ARCHIVO, Ll. CUAL DEBE CON'll!NEll LOS SICIU!llNTES DA:fOS. 

o) NOMl!RE (S) DEI, (!.OS) ARC!llVOS (S) 

b)DESCIUPC!ÓNDESUCON1l!NIDO 

e) TAMANO DECAOA ARCHl\'O EN llYraS 

d) EL llÚME!\0 DE SECl!ENCIA DEL DISCO EN EL QUE SE ENCUENTRA ALMAGENADO 

e) DATOS DELAS HOJAS DECÁLCUL01111U7.ADA 

l)DICllAJU!LACIÓNDl!BE IRF!RMADAPORELCONTADORPÚBUCO 
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i\L FJNAL DE LA RELACIÓN DE ARC!IlVOS SE ANOTARÁ LOS DATOS RELATIVOS AL 

PAQUETE 1Jl1LIZADO, PONIENDO LOS DATOS QUE EN LA PROPIA FRACCIÓN SE INDICAN Y QUE SON 

LOS Siú"UIENTES: 

A) NOMBRE DE LA HOJA DE CÁLCULO UfillZADA EN EL DESARROLLO DE LA 

AUDITORIA PRACTICADA A LA EMPRESA. 

B) SE ANOTARÁ VERSIÓN AJ>IO DEL PAQUEfE Y NOMBRE DEL FABRICANll! DE LA 

HOJA DE CÁLCULO Ul1LIZADA. 

C) SI SE REFIERE A UN PAQUETE OOE\NO SE PROCEDERÁ DE ACUERDO A LO 

INDICADO EN LAS INSTRUCCIONES DEL FORMATO DE CARTA DE PRESFNfACIÓN 

DEL DICTAMEN FISCAL EN DISCO MAGNÉ'I1CO HEXIBLE . 

D) SE ANOTARÁ LA VERSIÓN DEL SL'ITEMA OPERATIVO MS·DOS U11U1.ADO. 

INSTRUCTIVO PARA l.A INTEGRACIÓN y PRESENTACIÓN EN DISCO MAGNtm;o 

FLEXIBLE DEL J)(CTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES EllUTJDOS 

POR CClNTAnOR PÚBLICO REGISTRADO. 

LOS ASPECTOS PARTICULARES, QUE DEBEN OBSERVARSE AL FORMDLARSE EL 

DICTAMEN SONLOS SIGUIENTES: 

1 

11 

ll1 

IV 

V 

VI 

vn 
vm 

IX 

PAQUETE UTILIZADO 

DISCO MAGNElÍCO H.EXIBLE 

CARACTERls·ncAS GENFRALES 

DliSCIUPL1ÓN DEL SIS1FMA OPERATIVO A UTILIZAR 

PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

CONTENIDO DE LOS AllCIIlVOS 1 AL l 

FORMA TO DE PRESENTACIÓN EN LA HOM ELECTRÓNICA 

ESPEClflCACIONES RELATIVAS A COLUMNAS,INDICES, 

Y CANTIDADES. 

DESCRIPCIÓN DE LAS COLUMNAS QUE INTEGRAN LOS CUADROS 

DE CARACTERISTICAS ESPEm1CAS. 
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L PAOlJEIE UfIL!ZAD01 LOS DATOS REFEREl'm! AL PAQUIITF SE PONDRÁN 

AL FINAL DE !A RELACIÓN DE ARCHIVOS. 

U. DISCO MAGNJTICO ru:xJBYi 

ll-A. CARAC1'ERISTICAS EN QUE DEBE PRESENTARSE EL DISCO MAGNÉTICO: 

TAMAflO: 

LADOS: 

DENSIDAD: 

CAPACIDAD: 

COMl'ATIBil.IDAD: 

FORMATO: 

GllABACIÓN: 

IDENllFlCACIÓN: 

J 11211 () s 1 fltl' 

DOBLE LADO 

DOBLE O ALTA DENSIDAD 

360 Kll • 1.44 MB 

T01 ALMENlE CON SISTEMA 

OPERATIVO MS -nos 

EN II01A DE CÁLCULO 

MS-DOS 

EL (LOS) DISCO (S) DEBERÁ (N) VENIR 

IDENl'IFJCADO (S) CON UNA ETIQUETA 

EX'JTIR.NA CON LOS !i,\TOS QllF. A 

CONTINUACIÓN SE DETALIAN: 

D -8, F.TIQllETAJJO EXTERNO DFL DJSKF,TTF.: 

EL DISCO QUE CONTIENE LA INFORMACIÓN DEBE ETIQUETARSE EN LA PARTE 

EXTERNA, PONIENDO LOS SIOIJJENTES DATOS: 

A) R.F.C. DELCONTIUBUYENTE 

B) No. DEL REGJSTI\O DEL CON rADOR PÚRJ iCO 

C) FJF.l\CICIO QUE SF. DJC.'TAMINA 

D) No. DE IDENTIFICACIÓN 

E) No. Sl!CUENCJAL 

F) FIRMA DEL CONTADOR REG!STI\ADO 

G) FIRMA DEL CONTIUBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 
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!NSIJ\UCt]ONgs PARA EL ETIOUJIT@O· LOS DATOS Y L\S HRMAS DEBERÁN 

ANOTA!<.8E ANTES DEL ETIQUEfADO EN EL DISCO, Y/\ QUE DE LOS CONTRARIO EXJS'fE LA 

POSIBILIDAD DE DA~AR LA INFORMACIÓN. EL NÚMERO DE IDENTDlCACIÓN SERÁ EL QUE 

ASIGNA EL FABRICANTE AL DISCO, EL CUAL SE ENCUENTRA EN EL ANVERSO DEL PROPIO DISCO. 

ELNÚMERO Sl:CUDICW. TENDRÁ DOS DlGJ'fOS SEPARADOS POR UNA DIAGONAL, 

EL PRIMERO DE ELLOS INICIARÁ CON EL NÚMERO 1 (UNO) Y TERMINARÁ CON EL NÚMI!RO DE 

DISCO QUE SE ENTI\EGUEN. EL SEGUNDO morro SERÁ EL NÚMERO TOTAL DE DISKEITE QUE SE 

MANEJEN. 

AHORA BIEN, EL DISCO QUE CONTIENE LA INFORMACIÓN SE ENTRECu\ EN TRES 

TANTOS, Y CADA DISCO CONTENDRA EXACTAMENTE LA MISMA INFORMACIÓN, Y SI LA 

INFORMACIÓN CABE EN UN SOLO DISCO, EL NÚMERO QUE Sil PONE EN CADA DISCO El.ABORADO, 

ES 1/ 1. SI LA INFORMACIÓN SE INCLUYE EN DOS DISCOS, PORQUE NO Cl'PO EN UNO SOLO, AL 

EJ.<JREGARSE EN TRES TANTOS, IMPUCA QUE FISICAMENTE SE ELABOREN SEIS, SIN EMBARGO, AL 

NUMERARSE SE LES IDENTIFICARÁ COMO 112 Y 21 2, ES DECIR, Sil FORMAN TRES JUEGOS CON 

ESOS NÚMEROS. 

COMPLEMENTANDO LOS E'JEMPLOS, SI LA INFORMACIÓN SE TINO QUE !NCLUD\ EN 

TRES DISCOS, SE ENTREGARAN TRES JUE(J()S DE TRES DISCOS Y CADA JUEGO SE NUMERA 1/ 3, 

2/3, y 3/3. 

DI. CAJ!ACTE!ÚSJICAS GijNERALES 

m-A. F.STRUCTI!RA DEI, NOMBRE DEI,ARClllVO 

Sil INDICA QUE LA INFORMACIÓN SE ENTREGAR,\ EN ARl~llVOS SEPARADOS : EL 

NOMBRE DE CADA ARCHIVO Y ESTARÁ ASIGNADO DE ACUERDO AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES DE LA PERSONA FISICA O MORAL QUE SE AUDITE, POR EJEMPLO : 

AAAA 99 12 31 XXX RFC DE!. CONTRIBUYENTE 

LE'll\AS ANO MES DIA HOMONIMIA 

Sil PRECIBA QUE CUANDO EL R . F . C • DEL CONTRIBUYEN'll! SEA ('N!CAMENTE DE 

TRES l.ETRAS , A ÉSTAS LE AN'raCEDERÁ UN GUIÓN 
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VI • C'ONTF,NIDO DF. LOS ARCHIVOS l!NO A CINCO • 

LA INFORMACIÓN DEL DISCO SE DlVIDIRÁ EN CINCO ARClllVOS Y CADA UNO DEBE 

CONTENER LA SIGUJENrE INFORMACIÓN' 

IV -A. ,Altcmvo UNO 

l. DATOS DE IDEN'/lFICACIÓN DEL CONTIUBUYl!NTE, CONTADOR PÚBUCO 

REGISTRADOQUEDICTAMINÓ YDELREl'RESENTANlll. 

z. DATOS CUANTITATIVOS DEL DICTAMEN 

JV-B. ARCHIVO DOS 

J. ESTADO DE POSICJÓN FlNANCIERA 

2. ESTAOODERESULTADOS 

3. ESTADO DE VAR!ACIONl!S EN EL CAPITAL CONTABLE 

4. ESTADO DE CAMBIOS EN !A SmJACIÓN FJNANCIERA 

S. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCJEROS 

IV -C. ARCIHVO TRE~ 

CONTENDRÁLOSANÁ!JSIS COMPAMUVOS PORSUDCUENTAS RELATIVAS A: 

a) GASTOS DE FABl\ICACIÓN 

b) GASTOS DE ADMINISTl\ACIÚN 

e) GASTOS DE VENTA 

d ) GASTOS GENERALES 

e ) 01ROS GASTOS 

f) PRODUCTOS FJNANCIEROS 

g)GASTOSFlNANC!EROS 

h 1 COSTO lNl'tGRAL DE FJN.-\NCIAMIENI'O 

IV -D. ARCHIVO CUATRO. 

UNlCAMENI'E INCLUIRÁ LA RELACIÓN DE CONTIUBUCJONES A CARGO DEL 

CONIRUIUYENT!! O POR PAGM\ Al CIERRE DEL EJERCICIO O EN SU CARÁCTER DE RETENEDOR. 
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lV ·E. ARCIUVO CINCO 

1.- CONCIUACIÓN ENTRE El, RESULTADO CONTABLE Y FISCAi. PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA • 

2.· CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y DECI.Af\ADOS PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA , IMPUESTO AL VALOR AGREOADO E IMPUESTO 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS. 

J.. CONCll.JACIÓN DE RECJISTROS CONTABLES CON LA DECLARACIÓN DEL 

EJERCICIO Y CON IAS CIFRAS DICTAMINADAS RESPECI'O DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

4.· INFORME Y ANÁllSIS DE OPERACIONES REAi.iZADAS ENTRE EMPRESAS 

CON!l<OLADAS Y CONTROLADOl\All QUE CONSOLIDAD FISCALMENTE Y EMPRESAS 

REIACIONAIJAS QUE NO CONSOUDAN • 

.l.- CUENTA DE UllL!DAD FISCAL NETA 

TODA VEZ QUE EL FORMATO CJU1A ENTREGADO POR LA S H. C. P , VIENE EN LOS 

FORMATOS WKI , Sil HACE Nl!CESARIO QUE CADA ARCHIVO DIJ ESE DIBCO SE RENOMBRE EN 

BASE AL R • F. C • DEL CON11\lllUYENTE, POR EJEMPLO : 

F.!, ARCIDVO CONTENIDO EN FI DISCO DE LOS FORMATOS GUlAs SE PRESENTA DE 

LA SIOlJIENI'E FORMA : 

ARCH1VO l. WKI 

ARCIUVO 2. WKI 

ARCIUVO J. WKI 

ARCIUVO 4. WKI 

ARC!llVO l .WKI 

LOS ARCHIVOS SE RENOMBRAN CONCIDERANDO EL R. F.C. COMO SIGUE: 

• L11\8011.UV4 

• L'I'l\8012. UV4 

• LTR8013. UV4 

• L'I'l\8014. UV4 

• LTR801.l. UV4 

SIN DUDA AL COMPARAR llLNOMBRE DEL ARCHIVO CON EL R .F.C., OBSERVAMOS 

QUE NO SE TO MARÓN TODOS WS DATOS DEL R. F. C. , Y EPEC11VAMENTE ASI f:S. 
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PARA RENOMBRAR EL ARClllVO SE TOMAN LAS 11UlS IEfRAS ( SI ES MORAL Y 

CUA'IRO SI ES PERSONA FlSICA) LOS DOS morros DEL Aflo, EL SEGUNDO DIGITO DEL MES, NO SE 

CONBIDEl\ARÁN !.OS DIGITOS DE!. DfA, LUF.GO SE PONE El. D!GITO SECUENCIAL DEL ARCIUVO 

(DE UNO AL CINCO ) Y FINALMENTE BE PONE LA HOMONIMIA. 

V Y VIJ.. FORMATO DE PRESl:!iTACIÓN DE LOS ARCH!VOS EN LA HOJA 

WCIJ!ON!CA Pi CALCULO. 

LOS DICTÁMENES DEllERÁN PRESENTARSE INVARIABLEMENTE F.N HOJA 

ELECTilÓNICA DE CÁLCULO . AHORA BIEN, EN CUJ\NfO A LA ESTRUCTURACIÓN INTERNA EN LA 

HOJA El.ECTRONICA DE CÁLCULO Y RELATIVA A LA INFORMACIÓN DEL ARCHIVO UNO 

INTEGRADA CON LOS DATOS DE IDENrlFICAC!ÓN, AS! COMO LOS DATOS CUANTITATIVOS DEL 

DICTAMEN, Sil PRF.SF.NTAR,\N EN FORMA llORIZO!'ITAL, EN BASE A LAS REGLAS ESPECIFICAS 

PARA CADA UNO DE ELLOS. 

DATOS DE 

IDENTIFICACIÓN 

DATOS 

CUANITfATIVOS DEL 

DIC.TAMEN 

POR LO QUE RESPECTA A LOS ARClllVO DOS A CINCO , QUE SE RllFIEl\E A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS IlÁSICOS, :-.IOTAS RF.SPECTI\W:. /\SI COMO LOS DEMÁS ANEXOS DEL 

DICTAMEN. SE PRESENTARÁN EN FORMA DE CASCADA. 

LV. llF.SCRIPCIÓN DEI. SISTEMA OPERATIVO A l'lll.17.AR 

EL SISTEMA OPERATIVO A lJl1LlZAR DEBE SER MS·DOS: EN VERSIÓN 3.0 O 

POSTERIOR • AS! MISMO EN LOS CASO EN LOS CUALES EL EQUIPO DE CÓMPUTO QUE ll11LIZA EL 

CONfADOR PÚBUCO, NO SEA COMPATIBLE CON EL SISTllMA OPERATIVO MS·DOS; SOUC!TARÁ A 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE AUDífORfA ASCAI. FEDERAL QUE LE PROPORCIONE EL INSTRUCTIVO 

ESPECIFICO PARA SU SISTEMA. 

W·C, CARACTERlSTICAS DE PRESENTACIÓN DEL DICTAMF.N EN L.\ HOJA DE 

CÁLCUW. 

PARA EFECTOS DE INCLUIR LA INFORMACIÓN EN EL DISKETil!, DEBEN 

OBSERVARSE LAS SIOUIENTES DlllPOSIC!ONES : 
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J. LAS CARACTEIÚSTICAB DE LAS CELDAS UJU17.ADAS EN LA HOJAS DE CÁLCULO, 

VA!UARÁ DE CONFORMIDAD CON LA APIJCACIÓN QUI! SE ESTÉ IMPl.l!MENTANDO; LOS CAMPOS 

NUMEruCOS SERÁN DE UN ANCHO MÁXIMO DE 16 CARÁCTERES Y LOS CAMPOS 

ALFANUMEJÚCOS DE UN ANCHO DE 811 CARÁIJl'ERES. 

2. SE DEBERÁ PROPORCIONAR EL JNDICE DEL CONl1lNIDO DE LA INFORMACIÓN 

ANOTANDO EL CONCEPTO, EL NOMBRE DEL ARCIIlVO DONDE ESTÉ UBICADA LA INFORMACIÓN 

PARA SUS COORDENADAS DELOCALJZACIÓN. 

3. LAS CIFRAS lNDJCATIVAS DE IMPORTES NO PODRÁN Cmm!NER SIGNOS 

ESPECIALES (SIGNO DE PESOS, COMAS, PUNTOS, CORCHETES, PARÉNTESIS ) , ÚNICAMENTE 

DEBERÁ CONSTAR DE LOS Dfarros DEL CERO AL NUEVE. 

4. LAS CANTIDADES NEGATIVAS DEBF..RÁN PRf'3ENTARSE CON SIGNO NEGA11VO, 

ANl'EPONIÉNDOSE EL SIGNO A DICHA CANI1DAD. 

S.TODAS LAS CIFRAS NUMÉRICAS JNDJCATIVAS DE IMPORTES DEBERÁN ESTAR EN 

NUEVOS PESOS. 

6. TODOS LOS TEXTOS Ú11Ll7.ADOS SE PRESENTARÁN EN lEIRAS MAYÚSCULAS, 

Y NO PODRÁN CONTENER LOS SIGNOS ESPECIALE.q ( COMAS, CORCHIITES, E. T.C. ). 

SIN EMBARGO, SE PERMJlE QUE EN EL CASO DE LOS TElITOS DE LAS NOTAS A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS, LA DECLARATORÍA DE CONTIUBUCIONES A CARGO DEL CON11\IllUYENTE 

O EN SU CARÁCTER DE REl'ENEIJOR, SI PODRÁN llllLIZARSE SIGNOS DE PESOS, PUNTOS, COMAS, 

O ALGUNOS OTROS CARÁCTI!RES ESPECIALES. 

7. LAS OPERACIONES Al\JThltrJCAS O DE CUALQUIER INDOLE DEBERÁN DE SER 

MEDIANTE EL USO DE FÓRMULAS QUE ARRASTREN LAS CANIIDADES DESDE LOS DESARROLLOS 

DE ORIGEN HACIA LOS DESARROLLOS DE RESULTADOS EN CASO DE Ul1llZAR Sllil1!MA DE 

CÓMPUTO EN HOJA DE CÁLCUW. 

8. LA !NFORM.~CIÓN NO PODRÁ SER PRESENT.~DA BAJO NINGÚN CONCEPTO EN 

FORMA PROTEGIDA. OCULTA ASIMISMO, POR NINGUN MOTIVO PODRÁ PRF..SENTARSE EN 

PROCESADOR DE PALABRAS. 

9. LA COPIA ORIGINAL QUE PRESENfARÁ LA !NFOllMACIÓN Dl!L DICTAMEN FISCAL 

EN DISCO DE 3 1 I 2 " Ó S 1 I 4 " , DEBERÁ DE RF.AUZ.ARSE UNICAMENfE POR MEDIO Dl!L 

COMANDO COPY DELSISTEMAOPERATIVO YNOPORBACKUP(RESPALDOEMPAQUETADO ). 
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10. LOS ARCIDVOS QUE SE PRES!!NTARÁN CON INFORMACIÓN DEL DICTAMEN 

DEBERÁN UBICARSE EN EL Dll\ECTOIÚO PRINCIPAL DEL Dmco, SIN INCWIR SUBDIRECTORIOS . 

Y, SITUACIÓN QUE DEBE OBSERVARSE EN LA PRESENTACIÓN DE LA 

INFORMACJÓN 

ADICIONALMENI"E A 1.0 COMENTADO, A CONTINUACIÓN SE smALAN DIVERSAS 

SITUACIONES QUE DEBEN SER OBSERVADAS EN !A PREPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN EN EL 

DISKETIE. 

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ART. '! · m · ll DEL R.C.F.F. , LA 

DECLARATORIA DEBE SER FIRMADA POR EL CONI1UBUYENIE, PUES Él, ES EL DlllECTAMENTE 

RESPONSABLE !JEL MARCO FlSCAL DE LA ENIIDAD DICTAMINADA; SIN EMBARGO, ANTF EL 

HECllO DE ENllU!GAl\ EL DICTAMEN FlSCAL EN DISKl:.TIE , HACE PRÁC11CAMENIE !MPOSIB!.E 

PONER TAL FIRMA, POR LO CUAL ES DESEABLE QUE EN EL FUTURO SE INCLUYERA EN EL 

FORMATO DE !A CARTA DE PRESENTACIÓN DEL DIC:fAMEN UN ESPACIO EN DONDE fü, 

CONTRI!lUYENTE PONGA ESA LEYENDA Y LO PJRME. POR AHORA, LO ÚNICO QUE PUEDE HACERSE 

ES QUE EN LA CARTA DE TERMINACIÓN DE AUDITORIA , O EN DOCUMENI'O ESPBCIFICO, EL 

CONfRIBUYENTil LO RATIFIQUE AL CONfADOR PÚBLICO LOS DATOS RESPECTIVOS. 

POR OTRA PARlll ALCANCE DE LA MISMA COLUMNA DE CONCEPTO SE ANOTARÁ 

EN LOS TRES RENGLONES S!GlJIENTil.~ DESPUÉS DE l.J\ LEYEN!JA DE QUE LAS NOTAS 

DESCRIPTIVAS SON .PARTE INfEClRANTE DE LOS EBTAD0-3 FlNANCIEROS, EL NOMBRE DEL 

CONfADOR PÚBLICO Qllll DICTAMINÓ EN EL SlGUIEN'fE RENGLÓN EL REC11STRO QUE LO AUTORIZA 

A DICTAMINAR, Y EN EL INMEDIATO RENGLÓN EL N01IDRE DEL REPRESENTANTE LEGAL, 

smALANDo EL PUESTO QUE TIENE. 

VIll -~.DE LAS CANTIDADES . 

SOBRE LAS CANJIDADFS DEBE OBSERVARSE LO SIGU!ENTE: 

J. LAS CANTIDADES RESPECTIVAS DE PORCENTAJES SE DEBERÁN MANEJAR CON 

ENrnl\OS Y DOS DECU..w.ES SIN El. SIGNO DE l'ORCENTAJE. 

EJEMPLO: 

10 % SE ESCRIBIRÁ 

l.l % SE F.SCRIBIRÁ 
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z. EL ANCHO DE LA COLUMNA DE CAN!lDADES A PROPORCIONAR SERÁ DE 16 

D!GITOS. 

VID- A. DE LAS COLUMNAS 

VOR LO QUE llACR A LAS COLtr.>INAS, SE ESTABLECE W S!C1UJENIB: 

l. SE DEBERÁ DE RESPETAR EL NÚMERO DE COLUMNAS ESTABU!CJDAS POR CADA 

UNO DE WS CONCEPTOS ESPEclFICOS . 

2. POR NINGÜN MCYllVO SE DEBERÁN INCORPORAR COLVMNAS EXTRAS. 

3. SE DEBERÁ RESPETAR EL ANCHO DE CADA UNA DE LAS COLUMNAS DE 

ACUERDO AL NÚMERO DE DIGITOS ESTABLECIDOS PARA CADA UNADEEI.LA.8. 

4. NO TENDRÁN COLUMNAS DE lNDICE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR LO QUE ESTE RUBLO SE TRABAJARÁ EN UN,\ COLUMNA DE llN ANCHO DE 80 CARACTERES. 

!ZQIJlERDA. 

Vllf- B. INDICES 

RESPllCI'O DE WS INDICES, SE INDICA LO SIGUIENTE: 

l. LOS INDICES SE TRABAJARÁN EN UNA COLUMNA DE llN A.'ICHO DE SEIS DIGITOS. 

2. SE MANEIARÁN VNICAMEN!l! CINCO Dtorros 

EJEMPLO: 

ELINDICE IOIOSEMANEJARÁ 01010 

3. LA nJSTIFlCAClÓN DE LOS CINCO D!GITOS DE LOS INDICES SERÁ A LA 

IX. DESCRll'CIÓN DE LAS COLUMNAS QUE INl'EORAN LOS CUADROS DE 

C4RACTEIÚSTICAS ESPECIF1CAS. 

CON EL FIN PE QUE sr.A MÁS FACIL EL Et'IT-NDIMIENTO DE LAS 

CARAC'11!1ÚS11CAS ESPEciFrCAS DE CADA UNO DE LOS CUADROS QUE CONTIENEN LOS ESTADOS, 

NOTAS, RF.IACIONI!S Y CONCillACIONES, SE PROPORCIONARÁ LAS INSTilUCCJONES QUE 

DET AlLAN EL CONlENIDO Y USO DE CADA UNA DE LAS COLUMNAS A QUE SE REHEREJI/ A : 
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l. COLUMNA DE CONCEl'I'O.· SE RllFll!U A LOS DATOS PROPORCIONADO POR LA 

AU!'ORIDA!l RF.SPECI'O A LA INFORMACIÓN RELA'I1\IA A LOS DATOS DE IDl!NllFlCACIÓN DEL 

CONTRIBUYENfE, CONTADOR PÚBLICO Y REPRESENrANTE LEGAL Y NOMBRES DE LAS CUENTAS 

t'TILIZADAS . 

2. COLUMNAS DE INDICES .- SE REFIERI! A LOS CINCO DIGITOS NUMÉRICOS QUE 

ASIGNA LA AUTORIDAD A CADA UNA DE LAS CUENTAS. CABE smALAR QUE ESTOS INDICES NO 

PODRÁN SER MOD1F1CADOS SIN EMBARGO, EL CONTADOR PÚBLICO QUE REQUlERA DE 

INTllRCALAR AWÚN amo PODRÁ HACERLO DEL RANGO DE LOS INDICES PRl!l!STABlECIDOS . 

J. COLUMNAS DE CELDAS.· SE l\l!FIERE A LA COORDENADA QUE SE DEBE tr11UZAR 

EN LA HOJA ELECTRÓNICA DE CÁLCULO, ES DECIR LA lEl1\A QUE APARECE CORRESPONDE A LA 

COLUMNA Y í1'N(IMP.RO IDEN11FICA AL RENGLÓN. 

4. COLUMNA DE LONGITlíll TOTAL.· SE l\l!FIERE AL ANCHO TOTAL EN CARÁCTERES 

QUE PUEDE TENl·Jt J.A CQLUMN,\ 

5. COIJJMNA DE LONGITUD A urnJZAR. - BÁSICAMENl'E SE lU!f1ERE AL TOTAL DE 

CARÁC'IBRES QUE SERÁN OCUPADOS EN ESA COUIMNA 

6. COUJMNA DE JUSTIFICACION.- SE REFIERE AL AIJNF AM!ENTO QUE SE JE DARÁ 

A LA INFORMACIÓN . 

7. COLUMNA DENOMINADA COLUMNA .- Sll REFIERE A LA COLUMNA DE LA HOJA 

ELECTRÓNICA DE CÁLCULO, Ul1U1.ADA PARA PRESENfAR LA INFORMACIÓN PROPIA DEI. 

OlCTAMJ:)' FIS('AL. ES DECIR, LOS ESTADOS, NOTAS, CONCIL!ACIONES Y RELACIONES .. 

INFORMACIÓN QUE SE INCLUl'E EN EL DISKETJ'E 

LA INFORMACIÓN QUF DEBE INCLUIRSE DENJl\O DEJ, DISCO MAONÉTICO FLEXIBLE, 

SE M!:NCIONA A C'ONTINUACIÓN. 

4.Z.I. ARCJm•o 1. DATOS CUANTITATIVO$ YCUAUTATIVOS 

EN ESTE ANEXO SE PONDRÁ LOS DATOS DE IDENTlFICACIÓ~ DEL CONl1UBUYJ:NJ1l 

Y DEL CONTADOR PÜBUCO QUE DICTAMINA, TAL COMO SE PIDEN EN EL PROPIO DOCUMFNJ'O. 

- 74 -



CAllE MENt10NAR QUE DENTRO DI! LA INFORMACIÓN A PROPORCIONAR SE 

SOUCITA EL NÚMERO DE ACTIVIDAD ECONOMICA DEL CONl'RIBUYENTI!, a CUAL SE ENTIENDE SE 

Rl!FIERE AL TIPO DE AL"'l1VIDAD A IA Qllli SE DEDIQUE, Y PARA TAL EFECTO EN EL ANEXO 25 DE 

LA RESOLUCIÓN MlCELANEA, SE INCLUYEN LAS DlSTINfAS CLAVES QUE L1! APLICA A LAS 

PERSONAS SEú1°JN EL GD!O AL QUE DEDIQUEN. 

POR LO TANTO, PARA SABER EL NÚMERO RESPECTIVO DEBE LOCAUZÁR.IB EN a 
APÉNDICE Y DEBE SER EL QUE TIENE SEIS DIGITO. ES MUY IMPORT ANrE VERIFICAR QUE EL 

NÚMERO QUE SE PONGA EN ESTE ANEXO, COINCIDA CON EL QUE EL CONTRIBUYEN"JE llA PUE.~TO 

EN SUS DIVERSAS DECL>.RACIONES FISCALES. 

OTRO DATO QUE SE SOUCn"A, F.S a NÚMERO DE REGIBTRO DEL DESPACHO EN EL 

CUAL SE DESEMPEÑA PROFESIONALMENTE EL CONTADOR i'ÚBUCO. 

PATOS CUANTITAWOS llf,L DICTAMf'.N 

AQUI SE PONDRÁ IA lNI'Ol\MACIÓN QUE SE SOUCTfA Y PARA ELLO BASTARÁ CON 

PONER UNA S Sl ES APUCABLE LO QUE SE PIDE, O BIEN UNA N 81 LO QUE SE SOLICITA NO ES 

APUCABLE, SEGÚN SE INDICA EN EL PROPIO MODELO DEL FORMA TO. 

EN RELACIÓN CON F~q'IE FORMATO, ES PERTINENTE SE?'lAl.AR LO SIGUIENTE: 

A) SE SOUCITA INDICAR Sl EL CONl'RIBUYENTES SE DICTAMINA POR ALGUNOS DE 

1.os MOTIVOS ESTABLECIDOS EN LAS FRACCIONES 1 A IV DEL ARTICULO l2·A DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEIJERACIÓN OBUOADOS A DICTAMINAR. 

l'OR OTRA PARTE, SI EL DICTAMEN SE llEFIERE A UN CONTilIBUYDITE QUE NO ESTÉ 

EN NINGUNO DE LOS SUPUESTOS DE LA OBUGATORIEDAD, SINO QUE SEA OPTATIVO, EN LOS 

RENú'LONES DE LAS CUATRO FRACCIONES SE PONDRÁ LA N, Y DE ESA FORMA SE ENI1ENDE QUE 

ELDICTAMl!N ES DE UNA PERSONA QUEDE MA."IERA VOLUNfARIA OPTÓ POR DICTAMINARSE. 

TENER CUIDADO EN VERIFICAR QUE LOS DATOS RELA11VOS A t1FRAS flSCALES Y 

CONTABLES QUE SE PIDEN, COINCIDAN CON LOS QUE POR LOS MISMOS CONCl!PTOS SE TIENE QUE 

PROPORCIONAR EN OTllAS PARTES Dfil. PROPIO Dlc:JºAMEN. 

EXITE UN RENGLÓN EN DONDE SE PIDE MENCIONAR LA BASE DEL IMPUESTO, 

AUNQUE NO ES CLARO Rl!SPEC:TO Al. IMPUESTO AL QUE SE REFIERE, SIN EMBAllOO, 

CONSIDfülANDO LA COLOCACIÓN DEI, CONCEPTO DEBE TRATARSE DE LA BASE DEL IMPAC, POR 

LO TANTO, ANOTAR EL MONTO Rl!SP!ic:J1VO, Y EN UNO DE LOS RENGLONES VA a IMPUESTO 

CORRESPONDJENl'E. 
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SE SOUCITA INDICAR LA P T U PAGADA A LOS '111AllA1ADORES, 

CONSECUEN'l'EMENTE SE PONDRÁ LO QUI! l!FECTIVAMEN'IE SE PAGÓ A LOS TRABAJADORES POR 

LA P T U GENERADA EN EL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, Y DE NINGUNA MANERA SE 

ANOTARÁ LA PROVISIÓN DE P TU CORRESJ'ONDIENl'E AL EJERCICIO DICTAMINADO, YA QUE ESA 

PAR'llCIPACIÓN SE CUBRIRÁ EN EL SIGUIENTE EJERCICIO. 

SE REQUIERI! PONER AL SECTOR ECONÓMICO AL QUE PERTENECE ~ 

CONl'RIBUYENI'!l, Y ÉB1ll DEBE CORRESPONDER CON EL NOMBRE QUE SE SITÚA AL NIVEL DEL 

PRIMER DIGITO. 

4.2.2. ARCHIVO 2 ESTADOS FINANCIEROS BASICOS Y NOl'AS A LOS MlSMOS. 

CONSIDERANDO Ql/F. ESTOS DOCUMENTOS, QUE SE DEBEN PRFSENTARSE EN 

FORMA COMPARATIVA Y F.XPRESM1ENTE EN NUEVOS PESOS . NOS PERMITIMOS APUNTAR W 

SIGUIENTE: 

• EL MODELO DE LOS INFORMES GUARDA S!MIUTUD CON BASE EN LOS PRINCIPIOS 

DE C'ONTMIUDAD. 

• PARA REFERENCIAS A LAS NOTAS QUE COMPLl!MENlllN IA !NFOllMAC!ÓN 

FINANCIERA. ES CONVENl!Nll! Q!IE LA PA!ABRA" NOTA-X". SE PONGA AL NIVEL EN DONDE SE 

INDICA EL TO'fALDELRUBRO. 

·TENF.R PRF.SEITTE QUE ¡.;¡.¡ F.STOS ESTADOS NO DEBEN lR SIGNOS DE $, NI 

P ARÉN11lSIS, NI COMAS, NI PUNTO O ALGUNO OTRO TIPO DE SIGNO. 

• ASIMISMO, EL Dl?f Al.LE CON EL QUE SE PIDE LA INFORMACIÓN EN EL BAl.ANCF. 

GFNERAL, IMPLICA QUE SE VUELVA REPl?flllV A CON !A QUE SE PROPORCIONARÁ EN LAS NO'r.IS A 

LOS ESTADOS FlNANCIEROS, SIN F.MDARGO, POR NINGUN MOTIVO DEllEN EllMlNARSE DW!!AS 

NOTAS, TODA VEZ QUE LAS DISPOSJCIONF.S DE R C F F REQUIEREN INCLUIRLi\ll Y, DE NO 

CUMPUR, PUEDE SER MOTIVO DE M!ONESTAC!ÓN PARA EL CONTADOR PÚBUCO 

.-EN F.L RUBRO DE r.APITAL CONTABLE SE C,ONllENE UNA PARTIDA DENOMINADA 

lrrn.IDADES RETENIDAS ( P~RlllllAS ACUMULADAS ) . Y EN El.LA DEBE INCLTl!RSE LAS 

trJTI.IDADES O PÉRDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES AS! COMO LA UT1111JADA O PÉRDIDA DEL 

EJERCICIO .·EL ESTADO DE RESULTADOS SE MENCIONA EL RUBRO o·mos GASTOS y OTROS 

PRODUC.TOS, SIN QUE SE LE HAYA ASIGNADO UN NUMERO DE INDICE , POR LO TANTO , EN 

NUES'll\A OPINIÓN LO QUE Pll!IDE!lACERSE PARA QUE DESDE EL PUNTO DE VISTA INFORWl'nCO 

Y CONTABLE SE LE DE CABIDA , ES QUE ADEMÁS DE DEJAR COMO TITULO ESE CONCEPTO, 

AGREGAR CON EL INDICE NÚMERO 02160 UNA PARlIDA QUE SE DllNOMINE TOTAL DE OTROS 

GAS-fOS y ( mos PRODUCTOS y AU.I PON.ERELIMVORTERESPECllVO. 
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• EN RELACIÓN CON EL ESTADO DI! CAMlllOS EN LA SmJACIÓN FINANCIERA, 1!S 

MUY CONVENIENTE QUE SE CONSULTE EL BOl.F.I1N B-12 DE PRINCIPIOS DE CONrABilIDAD TODA 

VEZ QUE EL MODEl.O DE DOCUMENTO SE APEGA A DICI!O BOLEJiN. 

• EN W TOCANTE A LAB NOTAS A LOS ESTÁDOS FINANCIEROS, SIMPLEMENTE 

DEBEN FORMULARSE CONFORME EN LO DISPIJESTO EN LOS PRINCIPIOS DE CONT ABlllDAD, Y 

Sl!RAN LAS MISMAS QUE SE HAYAN ENTREGADO EN EL INFORME EMITIDO CON F!N1!S 

Pl!RAMENTE FINANCIEllOS. 

l!S PERTINENIE COMENTAR QUE EN ESTA SECCIÓN DE NOTAS, SI SE PUEDE 

INCLUIR SIGNOS DE Pl!SOS, COMAS, PUNros • PARÉNTE818 o ALOúN O'ffiO TIPO DE CARÁCJIER 

ESPECIAL. 

~. 2. 3 , ARCJDVO 3 • ANÁLISIS POR SIJBCUENTA DE GASTOS 

LOS ANÁUSIS COMPARATIVOS DE LAS CUENTAS DE GASTOS DE FABRICACIÓN, DE 

OPERACIÓN, FINANCIEROS O EN SU DEFECTO EL COSTO INIEGRAL DE FINANCIAMIENl'O , ASl 

COMO LOS DE OlROS GASTOS Y PRODUCTOS , DEBEN EXPRESARSE EN NUEVOS PESOS. 

TAMBIBN PUEDE SUCEDER QUE EXISTAN EMPRESAS QUE POR NlCESIDADES DE 

OPERACIÓN UlM!N MUCHAS MÁS CUENrAS DE LAS INCLUIDAS EN EL DISCO GUiA , COMO POR 

l!Jl!MPW, PARA EL CONTROL DE LOS GASTOS DE FABRICACIÓN PUEDEN trl'llJZARSE 'J'RE,q O MÁS 

CUENrAS, EN El>'TE CASO, LO QIJE PUEDE HACERSE ES AGRUPAR TODAS LAB CUENTAS Y 

SUBCUENTAS RESPEC'llVA EN UNA SOLA Y POSTERIORMmm! INCWIRlA EN DONDE L.E 

CORl\l!SPONDA SEGÜN EL DISCO oulA, ES DECIR , UTILIZAR UN PROCED!MIENTO AL QUE SE 

EMPLEAN CUANDO SE AGRUPAN CUENTAS PARA HNES DE ELABORAR LA DECLARAC.1ÓN ANUAL. 

4. 2. 4, ARCIUVO 4. RELACIÓN DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 

CONTRIBUYENTE O POR PAGA!\ AL CJl:RRF. DEL EJERICIO 

O EN SU CARÁCTER DE RETENEDOR. 

l!STE ANEXO, QUE SE RJ!lo1ERE A LOS IMPIJES1'0S Y APORTACIONES DE CARÁCTER 

FEDERAL, ENTENDIENDO COMO TALES A LOS IMPUESTOS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL QUE TENGA RELACIÓN DIRECTA CON LA ACTIVIDAD DEL CONTIUBIJYEN1'E, Y DE 

ACUllRDOCONELARTICULO 51- líl·B REUNIR.LOS SIGIJ!ElITESREQUISITOS: 
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·LA DESCRIPCIÓN DE BASE, TASA, TAPJFA O CUOTAS CAUSADAS Y ELENl1!RO DE 

CONilUBUCIONl!S DETALLANDO LAS DIFEl\ENCIAS DEl'ERMINADAS , llN SU CASO , llN CUANTO A 

CADA UNO DE F.STOS CONCEPTOS. 

·EN CUANrO AL IMPUESTO SOBRE LA REW'A, DEBERÁ MENCIONARSE CllALQU!liR 

COMPENSACIÓN O ACREDITAMIENTO EFECTUADO; SIN EMBARGO , EN EL MODELO DEL DISCO 

OIJÍA NO SI! CONTEMPLA EL RENOLÓN DONDE SE INCUIYA EL MONTO DI! IMPUESTO 

COMPENSADOS O ACIUlllllITADOS , POR LO QUE HABRÁ DE ADICIONAR EL RENClLÓN. 

POR LO QUE SE REFIERE AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA O IMPUESTO AL AC!lVO 

QUE RESULTA A CARGO UNA VEZ QUE 81! HAN DIBMINUIDOS PAGOS PROVISIONA!ES 

RESPECTIVOS, SE MOSTRARÁ EN EL RENGLÓN 10070 QUE SE REFlliRE AL TOTAL DI! IMPUESTO A 

CARGO O A FAVOR . EN RELACIÓN CON LOS PAGOS PROVISIONALE!I, CONVIENE A PUNTAR QUE 

PARA MAYOR ClAl\lDAD DE J.OS DATOS, DEBIJN DISMINUIR8E TODOS LOS PAGOS REALIZADOS 

SOBRE El. EJERCICIO, IN~USIVI! EL CORRl!SPONDIEN!'E AL DEI. ÚLTIMO MES DEL EJERCICIO • EL 

CUAL SE UQUIDA EN F.L SICllJIENIE MES AL DE CIERRE, Y QUE Y A ES OTRO EJERCICIO 

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR , EN LOS ANEXOS RF!.A11VO A LOS ANAUSIS DE 

PAGOS PROVISIONAi.ES SE RELACIONARÁN TODOS LOS PAGOS, Y EL CORRESPONDIENTE AL DEL 

ÚL'IlMO MES QUEDA r.DMO PASIVO, QUE SUMANDO AL PROPIO IMPUESTO POR PAGAR QUE SE 

ENTERA EN LA DECLARACIÓN ANUAL DARÁN EL TOl,J, DEL ADEUDO POR DICHO CONCEPTO . 

• RESPECTO AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, SE DEBERÁ INCLUill LA 

DfilERMJNACIÓN DEL IMPUESTO CAUSADO, ABI COMO DEL ACREDITABLI! DEL EJEl!.CICIO A LAll 

TASAS APUCABl.F.S. 

-EN RI•'.LAC:IÓN AL IMPUESTO SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS, TAMBJDI SI:: 

DllBl!l\Á INCLUIR l.A DE'IERMlNACIÓN DEL IMPUESTO CAUSADO, ARf COMO DEL ACREDITABUl 

DEL EJERCICIO A LAS TASAS APUCADLES . 

·EN CUANTO AL IMPUESTO AL ACTIVO SE PRESENTARÁ ANÁUSIS DE LA 

DE11!1\MlNACIÓN DE DICHO IMPUE.'ITO, Y PARA EL EFECTO EN EL DISCO GUIA VIENE EL MODEl.0 

F.5PEciHCO 

-EN RELACIÓN A LOS IMPUESTOS DEL COMFJ\CIO EXTERIOR , SE MOS11\ARÁ EL 

IMPORIB ANUAL CAUSADO Y PAGADO, INCLUYENDO LA DEMÁS INFORMACIÓN QUE Sil SOUCITA 

EN El, MODELO CONTllNIDO EN EL DISCO GUIA • 

·EN CUANIO A OllWI CONl'IUBUCIONES F!lDl!RALES QUE SE CAUSE POR 

EJERCICIO, COMO SERIA EL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVllJ!S NUEVOS DEL CUAL NO tmNEN 

RENClLONES ESPJ\:CIFrcos EN EL MODELO, SE PRESENTARÁN LAS BASES, TASAS y IMPUESTOS 

CORRESPONDIENlllS. Y PARA TAL EFECTO SE INCORPORAN LOS REClLONES PROCEDENTES 
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ESTP. TESIS NO DEBE 

ASI MISMO, CON RESPECTO 
SAUR DE LA BIBLIOTECA 

A LAS APORTACIONES DE 3EGUlllDAD SOCIAL Y DI! 

OTI\O 'I1PO DE CONllUBUCIONES FEDERALES {HONORARIO, EI'C .), SE PIDE CONCILIAR LAS BASES 

DE IMPUESTOS CON LQS ANEXOS DE GASms EN DONDE SE APRECIE LA APLICACIÓN A 

RESULTADOS ( ART. 5l·ID·B ). SUBINCIBO 8 DELRCFF. 

·BE INCLUJRÁ UN ANÁUSIS QUE MUllSTRE LAS CUOTAS OBRERO PATRONALES 

ENl'ERADAS AL IMSS, PRESENTANDO LA INFORMACIÓN POR BIMESTRE Y MONTO CUBIERTO POR 

CADA RAMADl!SEClURO. 

·EN CUANTO A !.AS TASAS SE PODRÁ LAS QUE CORRESPONDAN, Y EN EL CASOS DE 

LAS CUOTAS ALIMBS ,LORECOMENDABl.EESPONERIAPAU\BRA VARIAS. 

DECLARATO!Uk A MANrnA DE COMENTAIUD FINAL SOBRE ESTE ANEXO, 

CDNV!l!NE TENER PRESl!NJE QUE DEBE IR FIRMADO POR EL COm!UBUYENII!, Y PARA TAL 

EFECTO m; EL DISCO GUÍA SE INCLUYÓ EL ESPACIO RESPECllVO EN DONDE SI! MANIHESTA, 

llAJD PROTESTA DE DECll\ VERDAD, QU!i LA RELACIÓN INCLUYE TODAS LAS CONI'RlllUCJDNES 

FEDERALES A QUE ESTÁ OBLIGADO EL COmruBUYENl'E QUE SE DICTAMINA, QUE LAS ÚNICAS 

OBUClACIONES SOUDAR!AB COMO RETENEDOR DE CONTR!llUCJONF.B FEDERAU!S SON LAS 

!NCUJIDAS ; QUE llN EL EJERCICIO SURTIEP.ÓN EFECTOS SOLAMENTE LAS A\1roRIZACIONES, 

SUBSIDIOS, ESTIMULDS O EXENCIONES QUE SE DESCRIBEN O BIEN, LA MENCIÓN EXPRESA DE QUE 

NO HUBO. 

4,2.5, ARC!llVO 5 CONCILIACIONES !NTRF. RESULTADO CONTAlll.E YTISCAL 

PARA EJECTOS DEL lB.S Y CONCILIACIÓN DE REGISTRO 

CONTABLES CON LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO Y 

CONLASCDRAS DJCTAMINADASCONRESl'ECTO A !VA 

CON RESPECTO A LA CONCJl!AC!ÓN ENl1\E EL RESULTADO CONTABLE Y FlllCAL 

PARA EFECTOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. SE INCLlllRÁ LAS!Gllll!NTI!S INFORMACIÓN: 

l.· DE INGRESOS FISCALES Y DEDUCCIONES CONTABl.ES QUE SE SUMAN. 

2.·DEINGRESOS CONTABLFS Y DEDUCCIONES FISCAi.ES QUES!l l\ElrrAN. 

3.-DETERMINACIÓN POR EJERCICIO DE LA PÉRDIDA FISCAL PENDIENTE DE 

DISMINUIR DE l.A Ul1LIDAD FlllCAL, AS! COMO DE LA APLICACIÓN AL QUE SI! DICTAMINA 

·l.· LA DE:rERM!NACIÓN Dil DEDUCCIONEIJ QUE PROCEDAN EN EL EJERCICIO QUE SE 

DICTAMJNAN PPOVENIFNTES DE E.IF.RCICIOS ANTilUORES. 

LA CONCILIACIÓN PAJIA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGRl!GADO SE HARÁ 

DE ACU!'.l\DO A LO SlGUfüNTF: 

J,. SE ANOTARÁ EL SALDO A FAVOR PENDIENTE DE ACIU!DITAR DEL EJERCICIO 

FISCAL INMEDIATO AN"!FJHOR. 
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2.-SE DETALLARA EL VALOR DE LOS ACl'OS O AC'I1\llDADES REAUZADOS A LAS 

DIFERENTES TABAS INCLUYENDO LA TASA DEL O% Y DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES POR LOS 

QUENOSEESTAOBUOADO ALPAGllDEESlE!MPUESTO. 

l.· BE ANOTARÁ EL !MPUJ!8l'O AL VALOR AGREGADO CAUSADO A LAB DIFEl\EN1ll8 

TASAS Y SE SUMARÁN LOS IMPORTES OBTENIDOS. 

4.·EN RELACIÓN CON EL JMPUl1BTO AL VALOR AGREGADO ACl1EDITABIB DEL 

EIFllCICIO SE DEBERÁ ANOTAR !lL IMPUESTO TRASLADADO AL CONl'IUBUYENTE, EL PAGADO EN 

ADUANAS POR IMPORTACIONES DE BIENES TANGIBIBS Y EL QUE SE PAGO POR OTRÁS 

IMPORTACIONES , Y SE OBTENDRÁ EL TOTAL DE ES11! IMPUESTO . 

~.3. CRUCES 1:NTRE ANEXOS 

A COlffiNUAClóN SE PRESENTA UNA TADLA INDICANDO LOS PRlNCIPALF.S CRUCES 

ENJ1\E ANEXOS DEL DICTAMEN: 

C RUCF.. CON 

CÓDIGO ANEXO CUENl'A CÓDIGO ANEXO Clll!NTA 

!DENl'lF!CA NúMERO DE LA SEGÜN PAGINA 33DEL D.O.F.APENDICE 3 

C!ÓN ACllVIDAD 

ECONOM!CA 

-
COANITTÁ11 FRAC C.! SJ!GUN ART.32·A C.F.F. 

vo 

CUANlITA11 ING.ACUM. 14010 GONCll.ENTRE LOS !NO. ACUM. 

vos ING. DICTAMINADOS Y 

LOS DECU\RADOS 

PARA EFECTOS DE 

LS.l\. FLV.A 
-----·· .-• ·--------· 

IDEM. C. CONTABLl! 1830 !!DO. POSICIÓN C. CONTADLE 

FINANCll!RA 
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IDEM VALOR DE LOS 14080 CONCIUACIÓN ENl1\E VALOR ACTOS 

ACTOS o LOS INO. AC!WlDADES. 

ACTIVIDADES DICTAMINADOS Y LOS 

PERCIBJDOS PARA 

EFECTOS DEL LS.R. E 

LV.A 

IDEM IVA CAUSADO 14400 CONCIUACIÓN DR !VA CAUSADO. 
REGISTROS 

CONTABI.l!S CON LA 

DECLARACIÓN DEL 

EIERC. y CON LAS 

ClfllAS 

DICTAMJNADAS 

RESPECTODELIVA. 

IDEM IMP. 11860 IMPORTACIONES l!l!PT.IMPORTACIÓ 

IMPORTACIÓN N --1---·-,__. -· 
IDEM BASEDELIMP. 10010 Rl!LACIÓN DE IMPUl!STO AL 

CONllUBUCIONES A AC!lVO 
CARGO DFT. 

CONTIUBUYENTl!S y 

POR PAGAR AL CIERRE 

DEL EJERCICIO O EN 

su CARÁCTER DE 

RETENEDOR. 
·-· ·-···-

IDF.M JMPUllSTO 11080 IMPUESTO ACTIVO IMPUESTO DEL 

Acnvo E!ERC. 

~-- ------ ·-- --· ---·-~--------· 
·--..-----·-

EDO. 

POSICIÓN 

FlNAN. 

1670 IDEM 

TOTAL EFECTIVO 

E INVERSIONl!S 

TEMPORAU!S 

TOTAL JMP.Y 

CONTIUB. POR 

PAOAR 

12SO EDO.CAMlllOS EN AL FINAL DEL 

SITUACIÓN FINAN. PERIODO 

12260 Rl!LACIÓN CONTIUB. TOTAL 

POR PACJAR 



2010 EDO. 

l\l!SULTADOS 

2020 IDEM 

2060 IDl!M 

1 

TOTAi.DE 

C.COm'ABl..E 

VENTASNéTAS 

011\0SING. 
---

aros. ORAi. 

---·-·· ·-- -··-
2070 IDEM G'fOS.ADM. 

~ 

2080 IDEM G. VENTA 

1------1------

2110 IDl!M JNffiRESES 

GANADOS 

f---- ~-- ---
2120 IDr.M INT.CAUSADD 

2130 IDl!M RESULTADO 

CAMB!AR!O 

- .. 

1 

2680 EDO. VARIACIÓN C. SALDOS AL 31 

CONTABLE DIC. DE19 .. 

--
138211 CONCILIAC.ENl'!Ul VENTAS 

LOS lNGllESOS 

DICTAMINADOS y 

DECLARADOS PARA 

EFECTOS DE !SR Y 

!VA 

13030 lDEM 011\0SINO. 
----···- ----~--·->------

71511 ANAllSIS TOTAL aros. 

COMPARA11VD DE~. 
LAS SllBM'A.G"fDS. 

ORAL 
----··-t-- ----· 

6750 ANAUSIB TOTAi, OTOS. 

COMPARATIVO DE ADM. 
SUBCTAS. DE 

G"fOS.ADM. 
·-- -----

5790 ANAUSI TOTAL 

COMPARA'llVO DE G'fOS.VENTA. 

SUBCT.\ crros. 
---- ··---- -1-----

13840 CONCILIACIÓN PRODUCTOS 

EN11U! lNO. FlNAN. 
DICTAMINADOS y 

DECLARADOS PARA 

EFECTOS !SR E !VA 
---

9060 COSTO INIEGRAL DE TOTAL INT. 

FlNAN. CAUSADOS 

9150 IDEM TOTAL 

l\ESULTADO 

CAMBIARIO 
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21l0 IDEM TOTAL 9210 IDEM TOTAL 

COSTO 

INTEGRAL 

FINAN. 
-- ·--- ------

2161 IDEM 011lOSINO. 81l0 ANAUSIB DE TOTAi. 

SUBCTAS DE OTROS OTROSPROD. 

aros Y l'ROD. 
--~- ·-----

2180 IDEM LS.R 13340 DEDUCCIONES LR.R 
CONTABLES NO 

Fl5CALES 
-----·- -·-

2190 IDF.M LA. 133l0 IDEM LA. 

2230 IDEM Ul1LIDAD NETA 3010 ES1'AUO UE CAMBIO U'IIl.IDAD 

EN SITUACIÓN FINAN. NETA 

-· ·-

--- ---· -
2680 FDO.VAR!ACI e.SOCIAL 1780 EDO.POSICIÓN C.BOCIAL 

ONE.'l FINAN 

C. CONTABLE 
·-- -· 

IDEM IDEM R.LEGJ\L 1790 IDEM RIEGA!, 

IDEM IDEM 011\AS.CTAS 1726 IDEM OTRAS 

cAPrrAJ. CTAS.CAJ1ffAL 

IDEM IDEM Ul1LIDADES 1810 IDEM UllUDADES 

REl1!NIDAS RErENIDAS 

IDF.M IDEM TOTAL 1830 IDEM C.CONTABLF 
-·---·-- ·-·-- --- ··------- -·--- ----

4100 ANAJJSIS PERSONAS FISICAS 11170 IMP.Rlrl'ENIDOS/ P.FISICAS 
COMPARATIV HONORARIO 
o DF 

SUBCTA 

GTOS 

FABR!C. 
t--·--1------ - -----

4Zl0 IDliM IDEM 11330 IMP.RETENIDO/A P.F!Slc.'AS 
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4290 IDl!M DEPRECIACIONES lll60 DEDUCCIONES aros. FAB. 

CONTABLES NO 

FISCALES 

t----r-----+------·-·-- - - ------·-

5210 ANAUSIS PERSONAS FJSICAS 11210 lMP.RETENJD0/11 P·FISICAS 

COMPARATIV ONORARIOS 

O DE LAS 

SUBCTAS 

üfOS VD.TA 
!-----+-----~ -~-- ---lf-----+------+----~ 

5260 IDEM IDEM 

S300 IDEM DEPRECIACIONES 

6190 ANAIJSJS PERSONA FISICA 
CONPARAIB1 

OS DE 

SUBCTAGfO 

S.ADM. 

11410 !PM.RETEN./ARRI! lDEM 

NDAMIENTO 

13570 DEDUCIONES c;ros. VENTA 

CONT ABJ.ES NO 

FISCALES 

11230 IPM.RF.TENIDO/ll P.FlSICA 

ON. 

--- .~-- - ·:::::::::; ·~ -~ 
DEPRECIACIONES 13590 OEDUCCIONF.S GT< is. ADM. 1 

6ZSO IDEM 

6300 WEM 

1020 RELACION LS.R. 

DE 

CONTRl!l.A 

CARC".O DEL 

COITTIUB.Y 

POR PAGAR 

AL Cll!RRE 

DE 

EJERCICIO 

CONTABLES NO 

FISCALES 

13Z60 CONCILIACIÓN RESULTADO 

ENTRE EL FlSCAL 

RES\JJ.T,\OP 

CONTABLE Y 

FISCAL PARA 

LS.R. 

- --1-00_3_0 ;~---LA------- ---1-10-20-+-l.-A-----t-IMP--.-F.1-llC-. -. -·-·18 4 



10100 mEM 10% 14360 CONCIUACIÓN RllAL!ZADAS A 

DE Rl!GIS1ROS LA TASA DEL 10 

CONTABLES CON % 
LA 

DECLARACIÓN 

DEL l!JERC. y 

CIFRAS 

DICTAMINADAfl 

CON RESPECTO 

IVA 

10110 mEM 6% 14370 IDEM REALIZADAS A 

LA TABA DEL 

~ 

10110 IDEM 0% 14380 IDEM TASAO% 

10050 mEM PAGOS 10670 LS.RPACJADO TOTAL 

PROV.l!NTEMDOS AN'llCIPOS y 

AJUSTllS 

IOIJO IDEM LV.A ACllEDITABLE 14420 CONCll.REGllrl'R 'NA 

o CONTADU! ACREDrrABLE 

CON LA DE COMPRA DE 

Dl!CIARACIÓN MJ!l\CANCIAS Y 

DEL EJERCICIO Y SE!\VICIOS 
CON CIF1lAS 

DICTAMINAS 

RESPECTO DEL 

!VA 

10140 IDl!M LV.A. ACRl!D.POR 14410 IDEM LV.A ACREO. 

COMPRA DE POR COMPRA 

MERCSNCIAS y DE 
SERV. DE MERCANCIAS Y 

IMPORTACIÓN SERVICIOS DE 

IMPORTACIÓN 

101'0 IDEM PAGOS PROV.IVA !#10 IDEM PAGOS PROV. 

MENBUALl!S 85 



~·· 

10170 IDEM TOTAL DE IMP. A 144150 OJEM llAIDO A 

CARGO O A FAVOR FAVOR --
10370 IDl!M HONOTAJUOS 11300 IMP.RIITENIDO/ TOTAL 

HON. 

10070 LA. TOTALANllCIPAS 11090 LA. EJERC. BASE PAGOS PROV. 

ENTERADOS 

11720 IMP.POR 
TOTAL 14650 CUFlN 

DIDID!!NDOS 

DIVIDENDOS PAGADOS 

13180 CONCI!. IN O.FISCALES NO 13330 ING. FISCALES NO TOTAL 
ENl1\E EL CONTABLES CONTABLES 
RESULTADO 

CONTABLE Y 

FISC'AL DE 

LS.k 

13090 IDEM DEDUCIONES 13l00 DEDUCIONF.8 TOTAi. 
CONTABLES NO CONTABLES NO 

FlSCALE FISCALES 
·-

13200 IDEM 
DEDUCIONES 13720 DEDUCIONES TOTAL 
F!BCALES NO FISCALES NO 

CONTABLES CONrABLES 

13210 IDEM ING. CONTABLES 13810 ING. CONTABLES TOTAL 

NO FISCAU'.S NOF!BCALE'l 

132'0 IDEM AMORTIZACIÓN DF. 15160 AMORT.PÉRDIDA APUCACIÓN AL 

PÉRDIDAS DE EJERC QUE SE 

l!JERC, ANT. DICTAMINA 
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~ • ~ • INFORME DE LA SITUACIÓN llSCAL 

LOS Hl!CHOS AFlRNADOS EN LOS DICl'AMENl!S FORMULADOS POR LOS COm'ADOR 

PÚllL!CO SOBRE LOS ESTADOS FINACifROS Y SU RELACIÓN CON EL CUMPL!MIENI'O DE l.AS 

DIBPOSICIONI!S FlSCALl!S DEBEl\Á lU!IJNJR EL SIGUIENIE REQUIBITO : 

A· QUE EL CONTADOR PlIBuCO EMITA CONJUNTAMENil! CON SU DICTAMEN UN 

INFORME SOBRE LA I\EVISlÓN DI! &rroACIÓN FlllCAL DEL CONllUBUYENra EN EL QUE DBCIARE 

BAJO PROTESTA DI! Dl!CIR VERDAD LOS DATOS CON APEGO A LO DISPUESTO EN EL ART. 52 Y 

DEMÁS APUCABLES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACióN, Y EN !\ELACIÓN CON LA Rl!VIBIÓN 

PRÁC'llCADA CONFORME A LAS NO!\MAll DE AUDITORIA , A LOS l!STADOS FINANCll!ROS DEL 

CONIIUBUYENTI! CORRl!SPONDIENTI! AL PERIODO QUI! SE SE!lAU!. 

B . ..s.E MANil®ITARA QUE Dl!Nl'RO DE LAS PRUEBAS SELEC!lVAS LLEVADAS A 

CABO EN CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS Y PROCEDIMIENl'OS DI! AUDITORIA SI! EXAMINÓ LA 

Sll11ACIÓN FISCAL DEL CONll\IBUTh'NTE. EN CASO DEllAllER OBSERVADO CUALQUIER OMISIÓN 

Rl!SPl!CTO AL CUMPLIMIENTO DI! SUS OBUGACIONHS COMO CON'IRWUYENll!,, ES'fA SE 

MENCIONARÁ EN FORMA EXPRESA; DI! LO CON!lWUO SR Sl!l'lALllRA QUE NO SE OBSERVO 

OMISIÓN ALGUNA 

C.· SE l!Al\Á MENCIÓN EXPRESA DE QUESll VERIFICO ELCALCIJLO YEL EN'IERO DE 

l.AS CONTRIDUCIONES FEDERAIE! QUE SI! CAUSARÓN POR m. EJERCICIO ASI COMO l.AS CUOTAS 

OBl\ERO· PA'l'RONALF.8. 

l.A REVISIÓN DI! LOS DICl'AMENF.S Y Dl!l.!ÁS DOCUMl!NI'OS RELATIVOS A LOS 

MISMO SE PODRA ill'l!C'JUAR EN FORMA PRBVIA O SIMULTANEA AL EJERCICIO DE LAS OTRAS 

FACULTADES DE CONPROBACIÓN l\ESPECl'O DE LOS <.'ON'llUBUYl!NTES O RESPONSABLES 

SOUDAIUOS. 

CUANDO El. CONTADOR PÚBLICO NO DE CUMPLIMIENTO A LA DISPOSICIÓN ANTES 

MENC!ONAO,\S, SI! SUSPENDERÁ HASTA POR '11\ES AJ'los LOS EFECTOS DE su REG!Sll\O. 

COMO ANl'El\IOl\MEN11i SE HAB!A PIA'ITEAIJO, QUE LAS PERSONAS QUE TENIAN 

OBUClAC!ÓN DE PRESENTAR AVISO DE TIPO FISCAL, DEBER!AN DE UTILl7.AR EL CÓDIGO DI! 

BARRAS, TANTO EN EL AVISO EN EL CUAL SI! ENTREGARA EL PROPIO INFORME, EN LA PRÁC'llCA 

NOS DAREMOS CUEN!'A QUE LOS AVL~OS RELATIVO A INFORMES FIBCAU!S NO 'IIENEN 

CONTEMPLADO EL CÓDIGO DE BARR.il, POR LO CUAL SERIA DESEABIJ! QUE LAS AUTORIDADES 

IUCll!llÁN !.AS PRECISIONES CORRESPOND!ENTES Y CON l!LL08 SI! EYirAllAN POBll!LES 

PROBLEMAS PARA l.QS CONIRIBUYENTES .. 
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CON EL FIN DE UNIFICAR 1!L INFORME SOBRE LA REVISIÓN DE LA smJACIÓN 

FISCAL, EL INS11TIJI'O MEXICANO DE CONl'ADORES PÚBLICOS, A TRAvEs DE LA COMISIÓN DE 

NOIUIAB Y PROCEDIMll!NroS DE AUDITORIA , BMmO UN MODELO DE INFORYI!, EI. CUAL DEBE 

SER ITilUZADO POR LA PROPBSJÓN ORGANIZADA; POR SUPUESTO, REALIZANDO LAS 

ADl!CUACIONES QUE EN CADA CASO SEAN NECl!SARIAS DE ACUERDO A LAS CIRCUNSTANCIAS 

DEL TRABA10 EFECIUADO. 

~ .. 5. COMPUCACIONES DE LAS EMPRESAS PARA LA PRESENTACIÓN DEL 

IJICTAMEN. 

EN RELACIÓN CON ESTE DOCUMENTO , USUAl.Ml!N'fE EL TEXTO ERA EL MISMO 

PARA TANJ'O PARA EFEC."l'OS FINANCIEROS COMO PARA FINES FlSCALl!S, SIN EMBARGO, AHORA 

CON MOTIVO DE QUE LA INFORMACIÓN PARA FiNE': FlSCAIES SE PRESENTA EN UN DISCO 

MAGNÉllCO FLEXlB1.E Y AGRUPADA EN LOS TERMINOS DE UN INSTRUCTIVO Y MODELO 

l!SPECIFlCO DE DOCUMENTO, ENTRE OTIWl COSAS, IMPUCA QUE EN ALGUNOS CASOS PARTE DE 

LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL DISCO SE EN'fRBOE l!N BIMICO, POR NO SER APLICADO PARA 

LA l!NllDAD; IClUAIMl!N1E SERIA NECl!SARIO ADAPTAR LOS NOMBRES DE CIP.RTAS CIJl!Nl'AS AL 

FORMATO SOLICITADO EN EL DISKl!TIE. 

LOS MODELOS DE IDS INFORMES GUARDAN UNA S!MIUfUD CON LOS QUE 

COMUNMENTil SE ELADORÁN CON BASE EN PRINCIPIOS DE CONI'ABllJDAD, CON LA 

PARTICULARIDAD l)E QUE SE ASEMEJA A UNA EMPRESA CUYO OIRO SEA LA ACilViDAD 

EMPRl!SARIAL, POR LO QUE LAS EMPRESAS CON GIROS DlF!lRENTES, CONSnlUCTORAS, 

FRACCIONADORAS, GANADERAS, DE AVIACIÓN E.T.C.; TENDRÁN QUE EFEC'fl.IAR LAS 

RECLASIFICACIONES NECESARIAS QUE LES PERMITA.'I AGRUPAR l!N CONCEPTOS ANÁLOGOS AL 

Dl!L FORMATO LAS DISTIN'fAS CUENTAS QUE TENGAN EN SU CATÁLOGO CONTABLll, AHORA 

BIÉN, SINO SE DESEA REALIZAR RECLA81FICACIONES, SERA NECESARIO !N11!RCALAR RENGLONES 

DE ACUERDO A LOS REQUERIMIBNl'O PROPIOS DE LA ENTIDAD 
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CAPITULO V. DICTAMENES ESPECIALES 

5 , 1. DICT AMlll DEL INSTITVTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

lNll\ODUCC!ÓN : 

EL INSTifUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL ES UN INSTRUMENTO PARA 

REDISTRlBUill EL INGRESO Y PARA GARANI11AR EL DERECHO HUMANO PARA !A SALUD, 

ASISTENCIA MEDICA Y SERVICIOS PARA EL BIENESTAR. PARA ALCANZAR E.STAS METAS 

REQUIERE DEL APORTE QUE POR LEY ESTA CONS1Tl1JIDO CON CARÁCTER OBLIGATORIO A 

PATRONES, TR/IBAJADORES Y ESTADO. 

LA LEY DEL HEGURO SOCIAL FACUI:fA AL INS1Tl'!TTO PARA REALIZAR VISITAS 

DOMIC11JAIUAS A LOS PATRONES Y REQUERIR DOCUMENTOS QUE PERMITAN COMPROBAR EL 

CUMPLIMll!l'ITO DE SUS OBLIGACIONES, ESTO SE EJERCE MEDIANTE PROGRAMAS DE AUDITORIA 

DENOMINADO DICTAMEN PARA EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL. 

A PARTIR DE 1991, DEBIDO A LAS REFORMAS AL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN , SE E8TABLF.CIO LA OBLIOATOIUEDAD DE DICHOS DICTAMENES PARA CIERTOS 

CONTIUBUYl!NTES BAJO SUPUESTOS ESTA!llEC!DO EN ELART. lZ·A, SIENDO UNO DI¡ EILOS QUE 

POR I O MENOS 30011\ABNADORES ES'll!N PRESTANDO SERVICIOS A LOS PATI\ONF.S . 

CAMBIOS EN MATERIA DEL SEGURO SOCIAL ORIGINADOS A PARTIR DEL 20 DE 

JULIO DE 1''3. 

J.) UM! DE LAS PRO~. Q/}/,KJIK'.JONES DE lfil PATRONES SERAN ELABQ/ldR 

LAS LIOU/DACIONES DEL SH9URO SOCIAL CONFQRME A LOS/GUIRNl'E· 

EL IMSS SEGt:IRA EMITIENDO CÉDULAS PARA PATI\ONF.S DURANTil ALGÚNTIF.MPO, 

Dl!PENDIEM>O DEI NÚMERO DE TRABAJADOllF.S CON QUE CUENTE. 
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NÚMERO DE'lllABAJADORES 

MÁBDESO 

DE 10 HASTA 50 

Ml!NOSDEIO 

ÚL'!lMO BIMESTRE QUE llAltÁ 

JA EMISIÓN EL !MSS. 

lo .DE 1994 

4o. DB 1994 

1 o. DE 1995 

Z.) SI EL PATRÓN LU.VA LA CONTABllIDAD EN 9llfl'EMA ELECTRÓNICO DE 

PROCESAMJllNTO DE DATOS, PUFllll PROPORCIONAR EN DISPOSn1VOS MAGNÉTICOS IA 

INFORMACIÓN RELATIVA A RECllBTRO E !NflCllJPCIÓN DE TRABAJADORES Y DEMÁS INFORMACIÓN 

PERIÓDICA. DEN'IltO DEL PLAZO CiF.NERAL DE 5 D!Afl; REú1STRO DE NÓMINAS Y USTAS DE RAYAS 

CON LOS DATOS DE. D!AS TRABAJADOS Y SALARlOS PERCIBIDOS, AS! COMO LOS DEMÁS DATOS 

OBUGA TORIOS. 

AQUÉLLOS QUE LO ESTÉN PARA FINES DE IA 8 • H .C P. ( ARTICULO 32· A DEL 

CÓD!OO FISCAL DE LA FEDERACIÓN J, DEBERÁN Pl\E.~EITT AR ANTI'. EL 1 .M .S .S . EL INFORME 

SOBRE LA SITUACIÓN DEL CONTRIBUYEN'll!, CON LOS ANFXOS R1!FERENTES A LAS 

CONTRIBUCIONF.9 POR CONCEPTO DE CUOTAS OBRERO· PATRONALES 

4.) c;.ASQ DF. PATRON8SOl!ENQEISTAN08UOADO.> A DICTAb!J!:MB§Ji.. 

PUEDEN OPTAR POR DlCTAMINAR.9E CONFORME A LAS DISPOSICIONES FISCALES 

GENERALES ( ESTÁN EN EL REGLAMENTO DEL CÓDIGO FIS1:A1. DE IA ~llDERACIÓN). 

l. SE PUEDE Evrr AR IA VISITA DOl\llCILIAh1A • CONFORME A LA TABLA SIGUIENTE: 
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ESTA VENTAJA SE ANULA SI SE ENClll!ITTRAN IRREGULARlDADES l!N EL DICTAMEN 

DE ALGUNO Dll LOS ANOS. 

VllllTA DOMICILIARIA 

ANO QUE SE Dlt7AM!NE NO PODRÁ l!FECIUAl\SE POR LOS si TIENE FACULTADES EL !MSS PARA 

ANO DE: REVISAR AAOS NO DICTAMINADOS 

1994 1994,1993,1991,1991 1990 Y 1919 SI O BIM. 

1995 1995,1994,1993 1992, 1991, 19908/GB!M. 

1996 1996,1995 1994,1993,1992,1991 S/OBIM. 

S.) Nl!EVAS REQLAS PARA lNT/ie@C/ÓNDHL SAM/llOBAS6 PE COTf1ACIÓN 

BÁl!IC/IMENTil SE CREAN LIMITES, A LA CUANTIA QUE NO SE INTEGRA. 

CONCEPTO Rl!GLA 

• PERJOD!C!OAD DE Dm>üsrro : SEMANAL 
,QUINCENAL O MENSUAL 
·SÓLO DOS REitROS Al. MIO. 

FONDO AHOAAO • IJ % DEL SALARIO (MÁXIMO ) DE Cl'OTA DE LA 
llMPR1!8A. 
• 10 VllCl!B EL SALARIO MIN!MO Gl!Nl!RAL (BASE 

MÁXIMA) 

ALIMENTAC!ON QUlll!LPATRÓNCOBREAL mAllAJADORPOR 
y CADA PRESTAClóN CUANDO MENOS EL 20 % DEL 

HABITACIÓN SALARIO M!NIMO GENERAL DEL D.F. 

CANTIOADES QUE SE OTOR~ PARA NO llll lN'll!GRA AL llAlAlliO EN NlNCIÚN CASO 
FINES SOCIAl.l!S DE CARACTER ( ANrE8 DISTINoulA SOCIALllS Y SINDICALES) 

S!Nll!CAL. 

DESPENSAS EN DINERO O EN ESPECIE, CUANDO SEAN 

MENORES O IGUALES AL40%DELS .M.GDELD.F. 

PREMIOSPORAS!llTENCIA CUANDO SEAN MENORES o IGUALES AL ro" DEL 

o PUNTUALIDAD 
SALARIO 11ABE DE COTIZACIÓN. 

FONDO DE PENSIONES LOS QUESECONS1T11JYANCONFORMl!ALAS 

REOLAS QUE ESTAB!.EZCA LA S.liC.P. 
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6.) ÚMfl'ES DE C!IANilA DEL SJ\l,,AflJO BASE DE C0117.ACIÓN 

CON LAS REFORMAS, F.STOS LÍMITES QUEDAN DE LA SIGUJENTI! MANERA : 

RAMO A PARTIR DEL llMII'E EN SALARIOS 
MlmMOSDEL 

D.F. 

SEGURO DELJUmllO YA ESTABA VIGENrnDESDEEL 1.oDE 2.IVECES 
MAYODEl992 

INVALIDES, VJlJl!Z,CESANrfA YA ESTABA VIOENTE DESDE MARW lOVECEB 
EN EDAD AV/>Nl.ADA Y DE 1973 

MUERTE. 

ENFERMEDAD· ·HASTA ELZO DEJUIJODE 1993 IOVECEB 
y 

MATERNIDAD, • DF.SDEELZI DEJUIJO llASTAELJl 
DE DICIEMBRE DE 1993 !O VECES 

RIESGO DE 'l'l\ABAJO 
y 

·A PARTIR DEL 1 o DE ENERO DE 1994. 
GUARDERIAS. 

Zl VECES 

CON RELACIÓN A PER/ODO!S DE IN::APACIDAD DEL l. M.S..S. SÓW SB CUBRIRAN LAS 

CUOTAS POR SBQURO DE RETmo. NOSOTROS CONCIDERAMOS QUE EL PATRÓN NO TIENE 

OBLIGACIÓN DE PAGAR El. S.A.R. CUANDO SE HABLA DE INCAPACIDAD, YA QUE F.L TRABAJADOR 

NO ESTA Rlil\LIZANDO UNA ACTIVWAD PRODUC'llVA DENTRO DE LA ENTIDAD, SIN EMIIAllGO SE 

PUEDE CONSIDERAR QUE EL TRABAJADOR ESTA DENTRO DEL " comEXTO LEGAL" ( U!Y 

FEDERAL DEL TRAilAJO ART. 473, 474 Y 47l ), DEBIDO A QUE POSIBU!MENTE ESTA 

INCAPACIDAD SE DEBIO A CIRCUNSTANCIAS DIRECTAS Ó INDIRECTAS DEL PROPIO TRABAJO, POR 

LO TANTO SE TIENE !.A OBL!rlACIÓN DE CUBRIR DICHAS CUOTAS POR El, PATRÓN. 

LAS MODlflCACIONES A LOS % DE SEGURO ( MATERNIDAD Y ENFERMEDAD, 

RIESGO DE TRABAJO, INVALIDEZ, VEJEZ. CEBANilA Y MUERTE ) SE MENCIONAN EN EL 

CAPITUL0-3, DFL TEMA CUOTAS OBRERO PATRONAL 
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NAIURAI.µt. DtL DICTAMJ:N DEL SEGURO SQC!AL, 

El. DICTAMEN QUE EMITA UN CONTADOR PÚBLICO RESPECTO DEL DEBIDO PAGO DE 

LAS CUOTAS OBRERO-PATRONALES NO ES COSA NUEVA. MUCHOS ~os 11ENE QUE A VENIDO 

INTENTANDO DARIE UN llFEC'lO SINILAR A LOS QUE SE TRAMITAN PARA FINES DE LA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CRá>rro PÚBUCO, PER.O NOS PARECE HOY IMPORTANTE QUE SE 

IUITOYE l!L TEMA CON LA JllJl!R7.A Elll'ECIAL QUE LB DAN LAS CONDICIONES, l!N QUE BE QUEDA 1!L 

PATRÓN, A LA LUZ DE LAS MODIFlCACIONES FISCAU!S, AL DÁRSELE LA UllER.TAD DE DECLARAR 

POR SU PROPIA CUENTA Y lllESOO , ES DECIR CONVER11ll PIDIAMENTE AUI'OAPUCATIVAS LAS 

CUOTAS OBllEllO· PATRONALES. 

CON J.AS lllODIFlCACIONES A LA LEY DEL Sl!ClUllO SOCIAL PÚBUCADAS EL 20 DE 

rouo DE 1993, DENTRO DE LAS OBUGACIONES PAlltoNALES SE ESTABU!CIÓ LA DE 

DICTAMINARSE PARA EFECTOS DEL SllGIJRO SOCIAL Y TAMBIBN OPCIÓN DE HACERLO, AUNQUE 

NO Sil TENGA LA OBUGACIÓN • AL RESPECTO EL ART. 19-A QUE ES UNA ADICIÓN A LA LEY , 

PRESCRIBE: 

' !.OS PATROJmS DE TRECIENTOS TRABA/ADORES O MÁS. QUE EN EL TflRMINOS DEL 

CÓDIQO FISCAL DE LA FEDERACIÓN ESTEN OBLIGADOS A DICTAMINAR POR CONTADOR PÚBLICO 

AUTORIZADO SUS ESTADOS FINANCIEROS. PARA EFECTOS DEL SEOURO SOCIAL DEBERÁN PRESENTAR 

AL I .M. S. S. ,COPIA CON FIRMA. AcnóaRAFA DEL INFORME SOBRE JA SITUACIÓN FISCAL DEL 

CONTRIBUYENTB, OON LOS ANEXOS CORJIBSPONDIENTHSA /AS CONTRmUCJONES POR COM:EPTO DE 

CUOTAS OBRERO- PATRONALES DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL REOLAMBNTO DEL 

CÓDIOO FISCAi. DE JA FEDBRACIÓN". 

EN RELACIÓN A ESTO ,NOSOTROS CONSIDERAMOS QUE ES FACIL OBSERVAR QUE EL 

ÁMlllfO DE APUCACIÓNTANTO OBUOADOS, COMO NO OBUOADOS, ES MÁS AMPllO EN MATERIA 

DE CUOTAS AL SllGURO SOCIAL QUE EN MATERIA FISCAL, PUES MIENTRAS QUE ESTA ÚLTIMA SE 

UMITA EL DICTAMEN OBUGATORIO ALAS PERSONASFISICAS CON ACl1V!DADF.S EMPRESARIALES 

Y A LAS PERSONAS MORALES, EN EL DICTAMEN PARA EFECTOS DE LAS CUOTAS OBllEllO • 

PATRONALES, EL CONCl!PTO PATRÓN ( EL QUE RECIBE LOS SERVICIOS DE UN TRABAJADOR ) 

ABARCA EMPRESARIOS, PROFESIONISTAS, ARRENDADORES, INVEllSIONISTAS, Y EN OENEllAL A 

TODO AQUEL QUE TENGA A SU SERVICIO TRABAJADORES, YA SEA QUE REAUCEN UNA ACTIVIDAD 

LUCRATIVA ONO, O AÚN SIN RI!ALIZAll UNA AC11VIDAD ECONOMICAMENTE VALUABIE. 
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EL PARÁMl!11\0 DETI!RMINANIE, ENl'ONCES, ES OBVIO QUE ESTA RELACIONADO 

CON EL NÚMERO DE 'IRABAJADORl!S, YA QUE UNA ENl'IDAD QUE NO CUENTil CON ElLOS NO 

TIENE CABIDA EN &'!TE ESQUEMA DE DICTAMINACIÓN PARA l'INES DE LAS CUOTAS DFL SEGURO 

SOCIAL, DE TAL FORMA QUI! UNA EMPllESA QUI! SÓLO CUENrE CON INVERSIONES, MAQUINARIA. 

ACCIONES, INMUEBLES PARA SU EXPUJTACIÓN, PERO QUE NO TENGAN '!RABAJADORES O QUE EL 

NÚMERO DE ÉSTOS SEA MENOR A TRECIENl'OS, PUDIERA ESTAR OBUOADA A PRESENTAR 

DICTAMEN PARA FINES FISCAJJlS, PERO NO ESTARLO PARA FJNlill DE LAS OBUGACIONES 

FISCAIE! EN MATl!l\JA DEL SEGURO SOCIAL 

TANTO LOS PATRONES QUE ESTÁN OBUGADOS A DICTAMINARSE PARA FINES DEL 

SEGllllO SOCIAL , COMO AQUELLOS QUE NO LO ESTÁN , PERO QUE DECIDAN ADOPTAR ESTA 

MECÁNICA DE REVISIÓN FISCAL, '11ENEN OBUGACIÓN DE PRESENTAR UN INFORME ESPECIAL 

ADICIONAL AL CONTENIDO DFL DICTAMEN FISCAL, O SINO TIENEN LA OBUGACIÓN DE PRESENTAR 

ESTE ÚLTIMO , DEBEN PRESENTARLO COMO UN DICTAMEN ESPECIAL AS! SE APRECIA DE LAS 

REDACCIÓN FINAL DEL N!JEVO ARTICULO 19·A DE J.A IEY DEL SEffilRO SOCIAL : 

• CÚALQU!ER OTRO PAIRÓN PODRÁ OPTAR POR DICTAMINAR POR CONTADOR 

PÚBLICO AUTORIZACO SUS APORTACIONES AL l M. S. S . EN 1'ERMINOS DEL REGLAMENTO 

RESPECTIVO.• 

CON RESPECTO AL ART. 19·A Dll LA LEY DEL SEGURO SOCIAL HACE AL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN NO SON MUY CLARAS AL MOMENTO QUE SE REFlEREN A LA 

NATIJRALEZA DEL DICTAMEN PARA EFECTO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL, PUES POR UNA 

PARTE SE HACE MENCJÓN DEL CÓDIGO PARA SEl'lALAR QUE LOS QUE ES'l'É'I OBUOADOS AL 

DICTAMEN FISCAL Y CUENTEN CON TRECIENTOS O MÁS '!RABAJADORES DEBEN AGREGAR LOS 

ANEXOS DEL DICTAMEN ESPECIAL, Y POR OTRA PARTE SE APOYA EN Lf)S DISPOSF11VOS DEL 

REGLAMENTO DE ESE CÓDIGO PARA ACl.ARAR QUE CONFORME AL MISMO DEBEN PREPARARSE 

LOS ANEXOS ESPEClJ\LES DEL! .M.S. S. , PERO NO HAY !INA REFERENCIA CONCRETA QUE PERMITA 

A PRIMERA VISTA CONSIDERAR QUE EL DICTAMEN DEL SEGURO SOCIAL TIENE IA MISMA 

NA'IURALEZA QUE EL DICTAMEN FISCAL REGULADO EXPRESAMENTE POR EL ART. 52 DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

AHORA BIEN, LAS VENI'AJAS DE QUE El. 1 .~ S. S. UMITE SUS FACULTADE.~ DE 

REVISIÓN NO SON APUCABLES. A LOS CONTRIBUYENTES QUE ESTÁN OBUOADOS AD!CfAMINARSE 

PARA FINES FISCALES Y QUE EN 1994 DEBERÁN EXTENDER LA OBUGAC!ÓN A LAS OBUGAC!ONFS 

F!SCALE'B DEL Sl!GUi.O SOCIAL, SINO A AQUELLOS PATRONES QUE OPTEN POR EL DICTAMEN 

VOLUNTARIAMEN'Jl!, PARA LOS CUAUlS NO E'fl"A DlFl!RIDO EL ORDENAMIENTO, SINO QUE EN'JRA 

EN VIOOR EL DIA 21 DE ruuo DE 1993. 



O!IIAGAgON1J! RJIAgOl!Al>AS CON P. SEGIJll() SOCW.., 

LA VERDADERA NATIJRALEZA QUE GUARDA EL DICTAMEN ES QUE CER11FICA EL 

HECHO DE QUE llL PATRON CUYPUÓ CON SUB OBUOACIONllB FISCALl!S EN ESA MATl!lllA, TAU!S 

COMO: 

-REGISTllAllSBEINSC1UBIRASUS11\ABA1ADORES. 

-DARLOSAVIBOSOBUOATOIUOS. 

•• W!VAR NOllllNAS REQUJSITADAS. 

•• Dl!TERMINAll LA3 CUOTAS OBRERO PA~ YENll!llAIUJ\8. 

- ACUMULAI\ A LA INI1::GRACIÓN DFl. SALAIUO BASE DE COTl7.ACIÓN LAS 

CANIIDADES QUE PIUMl!NI! LA Ll!Y. 

PJ!.ORROGA AU!'QMÁTICA PAl\A PAGAR DIFERENCIAS 

EL ARrtCULO TEJ!.CERO lllANSITOIUO FJlTABUlCE EN BU ÚLTIMA PAJI.TI!: 

'LOS SWETOS A QUE SE REFIERE ESA DISPOSICIÓN PODRÁN PAC!AR. SIN QUE MED!8 

Al!TORIZAC!ÓN. LAS DIFBREN::!AS DBTBRM!NADAS EN EL DICTAMEN. HASTA BN DOCE 

MENSUALIDADB.~ PREVIA aARANTfA DE !NTERES FIXAL. DEBIENDO ACTUALIZARCB EL SALDO 

INSOLCJTO Y CUBRIR LOS RECAROOS CAUIWX>S B INTERESES POR EL PLAZO CONCHDIDO. EN LOS 

TtRMIWS YCONDICIONESSBíW.ADOS EN EL CÓDllJO FISCAL DE LA FBD/iRACIÓN.' 

llGISTJ!.O DE CONTADOJ!.ES l'ÚllLICOS 

ES A TRAVÉS DE JEFATURA DE SERVICIOS DF. AUDITORIA A PATRONllB Y 

Vl!lllFICACIÓN, llL Tl\ÁMril! DE l\EGIS'l1l0 DE CONl'ADORES PÚBUCOB, QUll!NEB DEBEN 

PRESENTARSE EN FOllMA PEMONAI. PARA OBTENEJ!. DICHO J!.ECllSTRO. 

PAJI.A OBTENEll FL J!.EGISIBO DEL DICTAMINADOR EN MATEIÚA DE CUOTAS Y 

OBUOACIONfül l\EL,\TIVAS AL SEGURO SOCIAi., EL CONTADOR PÚBLICO DEBE ACRl!DITAR LA 

VIGENCIA DEL l\EG18TRD QUE "mNGA LA S.RC.P. Y PRESENTAR l!L FORMULAIUO JAIJ.01 

SOLICITUD DE J!.ECllSTRO DE CONl"ADORES PÚBLICOS; ADEMÁS SI EL PROFESIONAL PEllTENl!CE A 

UNA l'IRMA DE CONTADORES DEBE PRES!iNTAR. CONJUNT/\MENlt! CON LO SEfilALADO EN EL 

PUNTO AN11iRIOR A VISO EN QUE HAGA CONSTAR LO SIGIJIENl1! : 
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A) DENOMINACION O RAZÓN SOCIAL DE LA PERSONA MORAL A LA QUE PRESTA 

SUS SERVICIOS. 

B) DOllfICIUO FISCAL, REGl811\0 FEDERAL DE CONTRIBUYl!ITTl!S Y REGIS'l1\0 

PATRONAL DE LA PERSONA MORAL ANTES CITADA 

C) NÓMl!RODEREOISTROASIClNADOPORLAACTAFF ALDESPACllOCONTAB!J!EN 

QUE PRESm SUS SERVICIOS. 

D) NOMBRE DE LOS CONTADORES PÓBUCOS AUfORIZADOS PARA DICTAMINAR 

QUEPRllSTASUSSERVICIOS ALAMISMAPERSONAMORAL. 

LOS CAMBIOS QUE OCURRAN EN DOllllCIUO, FIRMA, CONrADORES AUI'ORJZADOS 

DEBE N011FICARSE EN LOS QUINCE DIAS HÁBU.ES, SI TAL CAMBIO MODIFlCA LOS DATOS QUE SE 

PROPORCIONARON EN LA, soucmm DE REGIBTRO. 

LAS EMPRESAS IN11!RESADAS EN PRESENl'AR EL DICTAMEN RELATIVO A SUS 

OBUOACIONES EN MATERIA DE SEGURO SOCIAL, DEBEN PRESENTAR DENTRO DE LOS CUATI\O 

Ml!Sl!ll SICllllEN'l1!ll A LA Tl!RMINACIÓN DE SU E.IERCICIO FlSCAL. EL A VIBO CORRESPONDD!NIE 

lllEDIANTF. El. FORMULARIO JAD-02. 

NO OBSTANl'E EL PLAZO smALADO. SI EL PATRÓN DESEA PRESENTAR LA 

soucmJD FUERA DEL TÉRMINO, EL Dll'TAMEN SE PODRÁ AUTORIZAR POR Jl!FATIJRA DE 

AUDITORÍA A PATRONES Y \IERJFICACIÓN, PREVIO ANAUSIS DE LA SffilACIÓN DEL PATRÓN A 

DICTAMINAR. EL AVISO EN CUESTIÓN DEBERÁ SER SUSCRITO POR EL PATRÓN Y EL CONrADOR 

PÚBUCO QUE YAYA A DICfAMINAR, EXPRESAMENm PARA LOS EJERCICIOS DICTAMINADOS. LOS 

DATOS DEL AVISO SON LOS SIGUIEN'IEI: 

A) NOMBRE, DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL DEL PATRÓN. 

ll) DOllllC:fül1 FJSCA!. 

C) NÚMERO DEREGJSTI\O o REGISTROS PATRONA!J!S sunrros ALDIC'TAMEN EN 

DIEZ POSICIONES. 
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D) NÚMERO DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRilJUYENIES EN DOCE O TRECE 

POSICIONES, SEGÚN SE TRATE DE PERSONAS MORALl!S O DE PERSONAS FiSICAS. 

E) CLASIFICACIÓN DE !.A EMPRESA PARA EFECTOS DEL SEO!IRO DE RJEBGOS DE 

TRABAJO. 

F) PEIÚODOS SUJETOS A DICTAMEN. 

G) NOMBRE DEL CONTADOR PÚBLICO Y SU NÚMERO DEREG!STRO EN EL !.M.S.S. 

H) MANIFESTACIÓN DEL PATRÓN Y DEL CONTADOR PÚBLICO DICTAMINADOR, EN 

EL SEN11DO DE QUE SE ACEPTAN Y SE SOME'Il!N A LO QUE BE DISPONE EN F.STE 

INSTI\llC'llVO. 

DICTAMEN ESPECMCO Y PLAZO 

EL CONTADOR PÚBLICO TIENE LA OBLIGACIÓN DE RENDIR UN DICTAMEN 

ESPEclFico DEL CUMPUMIENTO DE LAS Ol!LIGAC10NES FISCALES EN MA TERlA DE SEGURIDAD 

SOCIAL, ElITO INDEPENDIENTE DE CUALQUIER OTRO TIPO DE DICTAMEN QUE DEnEE PRESENTAR; 

ESTh DICTAMEN SE PRESENTARÁ DEN'IRO DEL TEMhVO DE SEIS MHSES, CONTADOS A PARTIR DE 

!.A FECHA DE PRESENTACIÓN DEL A VISO. 

PREVIA BOLicmJD DEL PATRÓN, EL LM.S.8 PODRÁ CONCEDER UNA PRÓRROGA DE 

SESENTA D!AS, CALENDAJUO PARA LA ENTREGA JJEI, DICTAMEN SI EXISlC'N CAUSAS FORTUITAS 

O DE FUERZA MAYOR DEl!IDAMl!NfE COMPROBADAS QUE IMPIDAN EL CUMPLIMIENTO DENTI\0 

DEL PLA7.0 srnAl.ADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR. 

EL CON!'ADOR PÚBLICO ES RESPONSABLE EN !.A ELABORACIÓN DEL DICTAMEN, DE 

!.A APLICACIÓN DE NORMAS DE AUDITORIA OENEl\AU.IENl'E ACEP'l'i\JJAS Y DE LOS 

PROCEDlMlllNTOS DE AUDIToR!A QUE CONSIDl!RENNECF.SARIOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS, CON EL 

OBfüTO DE OBTENER !;,VIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE PARA SUSTENTAR SU OPINIÓN 

RESPECfO DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y SUS REC'.J.AMENTOS, EN LO 

RELATIVO AL RF.0!5raO DE PATRONES, LA AflLIACIÓN DE SUS TRABAJADORES Y LAS 

MODIFICACIONES DE SALARIO Y BAJAS, AS! COMO LA BASE PARA LIQUIDAR EL PAGO DE CUOTAS 

OBRERO-PATRONALES. 
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DOCIJMDl1'0S QUE Di:BE CONTENJ:R EL DICTAl\li:N 

LOS DOCUMENTOS QUE EL CONl'ADOR PÚBUCO DEBE ENfREGAR CON MOTIVO DE 

SU DICTAMEN, LOS PRESENl'ARÁ EN UN SOLO LEOAJO QUE CONTENDRÁ: 

A) DICTAMEN 

B) INFORME 

C) ANEXOS 

A) !A OPINIUN RESPECTO DEL CUMPUMIENJ'O DE !A LEY DEL SEGURO SOCIA!. Y 

SUS REGLAMllITTOS, DEBERÁ FUNDAMENTARSE CON APEGO A !AS NOR.'dAS DE Al!DITORJA 

OENERALMENl'E ACEPTADAS Y PROCEDIMIF.ITTOS DE AUDITORIA QUE SE CONSIDEREN 

NECESAIUOS, !A CUAL EN SU CASO PODRA SER: 

••• SIN SALVEDADF.S, CON SALVEDADES, NEGATIVA O ABSTENCIONDE OPINIÓN, 

DE ACUERDO CON l.AS CIRCUNSTANCIAS QUE SE PRESENTEN. 

B) INDICAR SI AL ENTERAR EL PATRPN 1.AS CUOTAS OllRERO·PATRONALES DEL 

SEGURO SOCIAL, INCURRIO EN OMlSIONf,~ Y AGREGAR, EN SU CASO, lAS OBSF.flVAt:IONES QUE 

ESTIME l'ERTINmrES. 

C) REFERIRSH AL llJE!tGICIO DICTAMINADO 

D) E[, CO!'<TADOR PÚBI.ICO DESIGNADO K5TÁ OB!.IGADO A EMITIR SU Dlt1'AMEN A 

MlNOS QUE SEA SUS1Tl11IDO POR EL PATRÓN, SOBREVENGA UN IMPEDIMENTO O DECI.JNE SEGUIR 

PRESTANDO SUS SERVICIOS PROFESIONALES. EN CADA UNO DE ÉSTOS DEBERA INFORMAR !.AS 

CAUSAS Y SUS MOTIVOS. 

E) EL DICTAMHN QUE SE PRESENTE l'UhltA DlL PLAZO CONCEDIDO, NO SURTIRÁ 

EFECTO. 

FJ SI EL CONTADOR PÚBUCO CONSIDl!RA QUE POR RAZONES DE HECHO O DE 

DERECHO NO ES FACTIBLE FORMULAR CON TODOS SUS ANEXOS UN DICTAMEN COMPLIITO, AS! LO 

DECLARARÁ, PERO DEBERÁ EXPLICAR ANTE ÉL, EN QUÉ CONSISTEN ESTAR RAZONE.~. W 

ANTERIOR NO SERÁ IMPEDIMENTO PARA QUE fil, CONTADOR PÚBUCO DICTAMINE PARCIALMENTE. 
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G) EL CONTADOR PÚBUCO DE!IERÁ ANOTAR ALCAICE DEL DICTAMEN SU 

NlbmR.o DE lll!OlllTI\O, NOMBRE Y FIRMA. 

INrollMF. DEL CONTADOR PÚBUCO 

ELINFOl\ME QUE SE ADJUN!l!ALDICTAMEN QUESll HAGA DE UN PA1RÓN, DEBERÁ 

CONTENER: 

A) CARACl'EIÚSTICAS GENEl\AlllS DFL PA1RÓN Y ESPECIF!CAfl SOBRE LAS 

MODALIDADl!S Da SEGURO SOCIAL QUE !E SEAN APUCABLE EN LAS QUE SE INDIQUE LO 

SIGllll!NTE: 

•• NOMllllE. DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL 

•• fECHADE INICIACIÓN DE OPERACIONES 

•• DOMICIUO 

•• Cl!RO Y ACTIVIDADES PRINCIPAll18 

- l\EPRESENTAN11! IEGAL 

•• Cl!Nl1!.0S DE TRABA.JO, INDICANDO PARA CADA UNO DE ELLOS: DOMICILIO, 

Fl!CHA DE INICIACIÓN DE ACTIVIDADES, lU!GIS'lllO Fl.!Dl!l\AL Dll 

CON11UBUYENTEB, REGISTRO PATRONAL, ACTMDADES, CLASE, GRADO DE 

IUl!SOO Y PRIMA. 

- Si EN ELEIERCICIO SU.füiO A DICTAMl!N ADQUIRIÓ LA CAIJDAD DE PATilÓN 

SUS'ltl'UfO • 

n) CARACTER!STICAS DE LOS CONl'l\A TOS DE TRABAJO corncmvos E 

INDl1/IDUALES TIPO, EN SU CASO, SON LAS MENCIONES SiGIJlliNT¡,¡j: 

•• SINDICATO 

•• VIGENL'IA DE CONTRATO COU!CTIVO 

•• TIPOS DE CONTRATACIÓN 

•• JORNADA DE TRAllAJO. 

•• TIPOS DE SALAIUO 

SI EXISTIERAN CON!l\ATOS DE 11\ABAJO CON DENOMINACIÓN DISTINTA QUE SE 

ENCUENl'llEN COlm!NIDOS EN LA U!Y FEDERAL DE 'l'RABAJO, SE INDICARÁN LAS 

CARACl'EIÚS'llCAS GENEl\AI .ES DE LOS MISMOS. 
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C) EL CONTADOR PÚBUCO DEBERÁ ANOTAR ALCALCl! DB ESTE INFORME SU 

NÚMl!RO DE llECl!S1RO Y i'lRMARW, ASl COMO NOMBRE Y FIRMA DEL PATRÓN Y/O 

l\EPRESENl'AmELEGAL. 

MG:XOS ESPECIAIES DEL DICTAMEN DEL SEGUllO SOCL\L 

A) CUADRO ANAÚllCO DE LAS CUOTAS PF.L SEClUl\O SOCIAL POR OMISIONES 

DIITERMINADAS: 

•• AAO, BIMES'fRE U PEl\JODO DE PAGO 

•• DlAs DEL B!MEllTRE 

•• CUOTAS DEL SEGURO DE ENFERM!!DAD Y MATiiRNIDAD 

•• CUOTAS DEL SEGURO DE INVAUDEZ VEJE?, CESl\NÚA EN EDAD AVANZADA Y 

MllER'fE. 
•• CUOTAS DEL S~GURO DEIUEBOOS DE TRABAJO 

- cUOTAS DE SEGURO DE GUARDBRIAS. 

•• CUOTAS DEL SEGURO DI' ltEllRO 

•• TOTALDE CUOTAS. 

A ESTE DOCUMENTO DEBERÁN A!JJUNTARSE COPIAS FOTOSTÁTICAS DE LAS 

cEDIJLl\S DE CUOTAS OB!lERO·PATRONALES ELABORADAS Y PAGADAS CON MOTIVO DE LA 

REVllllÓN PRAG'llCADA O EN SU CASO INFORMAR LAS OMISIONES NO PAGADAS A LA FECHA DE 

ENTREOADELD!CTAMENAL LM.S.S. 

7l1JIJEN. 

Cl}.(/S!OJ.io· DETI 'IM/Ni'•·':S EJ. LA REVISIÓN. Cl.4S!F/('.ADAS EN ~·u Cl.'iO, COMO 

•• TRABAJADORES NO INSCRITOS 

•• TRABAJADORES INSCRITOS EN f<ECll'A POSTl!IUOR Y/O CON 8.ALARIO INFElllOJ\ 

•• A VISOS DE MODIF!CACIÓN DE SALAJ\10 CON FECHA POSTEIUOR Y/O SALARIO 

INFERIOR 

•• AVISOSDEINSCJUPC:lÓNPORBAfA(b) IMPROCEDEN'lll(S) 

•• A VISOS DE BAJA NO PRESENl'/\DOS 
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B) CUADRO ANALIT!co DE LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RimRO PAGADAS POR 

OMISIONES DElEIMINADAS EN LA REVISIÓN, CON LO SIGUIENTI!: 

•• DfAs DEL BIMEll'll\E 

•• CUOTA PATilONAL 

.. APORTACIÓN ADICJONAL REAU7ADA POR CONDUCTO DEL PATilÓN 

··TOTAL 

C) ANÁUSJS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGOIÚAS DE TRABAJADORES, 

INDICANDO SI SE ACUMULARON AL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN POR EL PA'IRÓN. 

D) CONCillACIÓN DB PERCEPCIONES DE TRABAJADORES, CONll\A RECllSTROS 

CONTABLES Y LO DECLARADO PARA El'ECTOS DEL IMPIJF.STO SOBRE LA RENTA, A CARGO DE LA 

PERSONA MORAL O Pl!RBONAS FISICAS EN SU CASO. 

E) REPORTE SOBRE LA ACTIVIDAD Y CLASIFICACIÓN DE LA EMPRESA 

DICTAMINADA 

LOS ANEXOS SE!'lALADOS EN LAS FRACCIONES ANJl!RIORES DEBERÁN 

PRESENTARSE ENNVMERADOS EN FORMA PR<XlRFSIVA. EN EL MISMO ORDEN EN QUE SE HAN 

MENCIONADO. 

RESOLUCIONES 

EL J.M.S.S. REVISARÁ F.L DICTAMEN, EL INFORME Y f.OS ANEXOS CONFORME AL 

SIGUll:NTil PROCEDIMIENTO: 

A) REQUERIRÁ ALCONTADORPÍJBIJCOPORESCl\JTO CON COPIA ALPAlllÓN: 

•• LOS PAPEU!S DE TRABAJO ELABORADOS CON MOTIVO DE LA AUDITORIA 

PRÁCTICADA 

-- INFORMACIÓN Y DOCUMENTOS QUE SE CONSIDEREN PER'llNENTES PARA 

CERCIORARSE DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBIJGACIONES LEGALES DEL PAlllÓN. 

B) EL INSTJTITIO PODRÁ REQUl!RIR AL PA'lllÓN LA INFORMACIÓ1' Y 

DOCUMENTACIÓN ANTl!RIOR EN LOS TÉRMINOS ACEPTADOS EN LA SOIJCITUD , CUANDO NO HA YA 

SIDO PROPORCIONADA POR EL CONTADOR PÚBIJCO. 
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C) LA INFORMACIÓN, l!XHIBICIÓN DE DOCUMENl'OS Y PAPELES DE Tl\ABAJO A QUE 

SI! REFll!RE ESTE PUNTO, SE SOUCITARÁ AL CONTADOR PÚBUCO POR ESCRITO, CONCEDIÉNDOLll 

UN PLAZO MÁXIMO DE 10 DfAS HÁBILES PARASUCUMPUMIENTO. 

D) SI NO CUMPLE CON LOS REQtnsrros !lll VERACIDAD y CONFIABIUDAD, EL IMSS 

TENDRÁ L~ FACULTAD DE REVISAR QUE SE llAYA r.UMPLIDO CON LAS NORMAS DE AUDITORlA 

5. 2. DICTAMEN SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

EL DlCTAMJ;N SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES SURGE EN 1984 Y '11ENE COMO 

FINALIDAD LA VERIFICACIÓN DEL RESULTADO FlllCAL EN L\ COMPRA ·VEN'fA DE ACCIONES DE 

TAL MANERA QUE CON B.~SE A FILO SE DETF.RMINE El. MONTO DEf. PAOO PRUVl9f0NA!. QUE 

DEBE EN11!RAR LA PERSONA l'ISICA QUE VENDE 

EL IJICIAMEN SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES SERÁ SUSCRITO POR EL 

CONTADOR PÚBllC'O REGfSraAIJO AN11l LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AUDITORÍA Y 

RE\ 1SIÓN FISCAL. 

EL ENTERO DEL PAOO PROVISIONAL SE HACE ATRA VÉS DE !.A RETENCIÓN QUE 

El'EC'IÚA EL ADQUIRENTE, APLICANDO LA TARIFA DEL ARTICULO 80 SIOUIENDO EL 

PROCEDIMIENTO DESCRITO EN EL ARTICULO 103, Pl\lMER Y SEGUNDO PÁRRAFO DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRELAREl'<TA 

EL A VISO PARA EMITIR DICTAMEN SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES SE 

PRESENTA A MÁS TARDAR EL DfA 10 DEL MES S!OUIENTE EN QUE REALICE LA ENAJENACIÓN. EL 

AVISO PARA PRESENTAR DICHO DICTAMEN DEBERÁ PRESENTARSE ANJ'F. LA AtlfORIDAD 

ADMINlSTI!ADORA QUE CORRF.8PONDA AL DOMICJUO FISCAL DEL CONTIUBUYEN'IE . EL ART. 6 

DEL C. F. F. NOS MENCIONA QUE LAS CONTRIBUCIONES SE CAUSAN CONFORME SE REALIZA LAS 

SIT!IACIO)IES JUIÚDrr.AB O DE HECHO, PREVISTAS EN LAS LEYES FISCALES VIGENTI!S DURANTE EL 

LAPSO F.N QUE OCLl<RAN. 

EL DICTAMEN SOBRE ENAJl!'NACIÓNDE ACCIONES SE DEBE PRESENTAR DENTI!O DE 

LOS lO DfA.~ HÁBILES (AR'rtCULO 12 C. F. F. ), POSlllRIORES AQUEL EN QUE SE PRESEN'fO O DEBIO 

PRESENTARSE EL PAOO PROVISIONAL (ARTICULO 126 R. L s. R.). 
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LAS DIBPOSJC!ONF.S Dl!L JIEGLAMENl'O DEL CÓDIOO F1SCAL DE LA FEDERACIÓN EN 

lllA11!1ÚA DE DICTÁMENES DE EBTADOS FINANCIBROS RELATIVOS A LA INSCRIPCIÓN, NORMAS 

SOBRE ENAJENACIÓN DE ACCIONES, (ARTICULO 126 R.18. R. ) FRACCIÓN IV. 

PROcrn!MIENTO PAR.\ L.\ DETERMINACIÓN DE LA GANANCIA POR 

J'.!fA.lp!AC!ÓNDI ACQOfllS 

1. DETllRMINACIÓN DE LA GANANCIA O DE LA PÉRDIDA 

2. COSTO PROlllEDIO POR ACCIÓN 

3. MONTO OR!CllNAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES 

4. tmUDAD O i'tRDIDA A CONSIDERAR EN El CÁLCULO 

5. ACTUAU?.ACIÓN DE CONCEPTOS. 

l D8TlRMINAC!ÓNQ6 LA cww,i;'IA O P8RD!llA. 

INClREBO PORACCIÓN. 

MENOS 

COSTO PROlllEDIO POR ACCIÓN 

IGUAL 

GANANCIA ( PÉUJIDA ) POR ENAJENACIÓN DE CADA ACCIÓN. • 

• PARA Dl!DlXX1/ÓN DE P8RWDAS • 

A) QUE LA ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN Sil I!FECTIJI! DANDO CUMPLIM!IlNTO A 

LOS REQU!SlTOS l!ST ABLECIDOS POR LA SECRErAIÚA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO. 

B) L!Mf!E DE JA DEDUCCIÓN DE LAS Pl\:RDIDAS HASTA POR EL MONTO DE LAS 

GANANCIAS POR ENAJENACIÓN DE ACCIONES Y OTROS TIT!JLOS VALOR EN El EJERCICIO O EN 

LOS TRES SIGUIENTES, CON LA POSW!LIDAD DE ACTUAIJZAR l.A PARIB PENDIENTE DE DEDUCIR 

DE DICHAS Pi'iRDIDAS. 
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2J}fiIB_IW/NAClÓN DEL CQ.STO l'l10Ml!Dl0 POBACCIQ]J,. 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DI! LAS ACCIONl18. 

ENTRE 

EL NÓMERO TOTAL DE ACCIONJ!8 EN TENl!NCIA DEL CONTRIBUYENTE 

A LA l'ECllA DI! LA ENAJllNACIÓN. • 

mu.u. 
COSTO PROldl!DIO POR ACCIÓN 

3. MONTO OBIQ/NJl[,AllJS1'ADQ PE Ll!SACC/Ql!ES. 

COSTO COMPROBADO DE ADQtnSICIÓN ACl'llALIZADO. 

MM 
UllLlllADl!S ACIUAIJZADAS 

DMDENDOB PEl\CIBIDOS ACIUALIZADOS 

PAGADOS POR llEllJDENTES EN Mf!XICO 

MENOS 

PilRDIDAB ACl'UAUZADAS 

DIVID!!NDOS DIS11llBUIDOS ACTIJAl.JZADOS 

IGUAL 

MONI'O ORIGINAL AJUSTADO DE J AS ACCIONES. 

NOTAS: ESTOS DATOS SE CONSIDl!RAN l!N LA P.<\RTI! PROPORCIONAL QUE 

CORRfoSPONDA A LA PARTICIPACIÓN QUE SE TENGA, ASl!llISMO SOLO SE CONCIDl!RARAN J.o\8 

ll1UJDAD1!8, PERDIDAS, DIVIDENDOS PERCIDIDOS Y DIVIDENDOS DlS!lUBUIDOS ENl1lll 1975 Y !A 

FECHA QUE SE DI!tllJIMINE EL COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN, CON LAS CONSIDERACIONES 

SEl'lAIADAS A CONilNUAC.1ÓN. 

A) NO SI! CONS,IDERARÁN LOS D!VIDENOOB PEl\l 'IDIDOS ENlRE EL PR!MERO DE 

ENF.RO DE 1975 Y EL 31 DE D!CIEMllRE DE 1988. 

• DK!LUIRA TOFW; LAS AOCIONHS QUE TEN:JA HL o::JNIRJBUYIJNTB DE LA M/SMlt 

PBRSONA MORAL EN LA F :·cHA DE AL SNAIHNAC!ÓN, AIJNCl.W!DO }K) ENAJENE TODAS ELLAS. 
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B) NO SF. CONSIDERARAN LOS DIVIDENDOS DIS11Ull!JJDOS DE : 

l. LOS DIS'lRIBUIDOS ENTRE EL 1 DE ENERO DE 1987 Y 31 DI! DICIEMBRE DE 1988, 

QUE lllJBIESE DEDUCIDO EL CONl1UBUYEN1E EN SU RESUl TADO FISCAL EN EL '11roLo U. 

2. LOS QUE NO PROVENGAN DE LA CUENTA DE c.u.r.LN. y SE !!AYA EFECTUADO 

LA RETENCIÓN DEL ARTICULO 123. 

J. LOS PAOAIJOS EN ACCIONF.8 Y LOS REINVERlIDOS DENIRO DE LOS 30 DIAs 

SIOUlllNTllS A SUDISTIUllUCJÓNPARA SUSCRIPCIÓN O PAr,o DE AUMENTO DE CAPITAL. 

C) LOS DIVIDllNDOS DISTRIBUIDOS ENTllE EL 1 DE ENERO DE 1987 Y 31 DE 

DIClllMBRE DE 1988 , QUE HUBIESE DEDUCIDO EL CONIRlllUYENTE EN SU RESULTADO FISCAL DEL 

TtruL0 Vil, SE RESTARAN EN LA PROPORCIÓN QUE SENALABA EL ARTICULO 801 . 

CONSIDERACIONES DE 1'75 A 1988 

ll!JIJDAP RASF,_¡ 

INGRESO GLOBAL ORA V ABLll 

MASr DIVIDl!NDOS Rl!CIJllDOS 

MAS: F.STIMULOS FLSCAJ.ES 

MAS: GANANCIA POR ENAJENACIÓN DE INMUEBLES 

MENOS: PAJ\TICIPAC!ÓNDELOS TRABAJADORES 

MENOS: IMPUESlU AL INCJ!lESO GLOBAL DE l .AS EMPRESAS 

MONTO De LA l'ÉJUlllM 

Ml:NOS: GANANCIA POR ENAJENACIÓN DE INMUEBLES 

MENOS: DIVIDENDOS RECllllDOS 

MI.NOS: llS11Mtll.OS FISCALES. 
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CONSIDERACIONES tfft 

ll!lLJ!W> BASE· 

U'IUJllAD FISCAl.' 

~OS: IMPUESTO SOBRE LA Rl!Nl'A 

MENOS: PARTICIPACIÓN DI! LOS 'IRAl!AJADORES l!N LAS Ul'IUDADES. 

EN CA!!O DE PÉ!lllIDAS 

tNCJRl!SOS ACllMULABLES 

MENOS: DEDUCCIONES AlITORJZADAS 

MENOS: DEDUCCIÓN ADICIONAL 

• NO 11ENE DISMINUIDAS LA DEIJUCC.1ÓN ADICIONAL. 

NOTA: NÚMEl<AL 97 llEl.A MISELANEADE ABRIL 1993. 

CONSIDERAC:IONE~ 1987 - 1988 

\lTI!ll?AP BASE : 

lJ11Lll),\D HSCAT. l 'TITUl.O 11 Y Vll l 

MENOS: IMPUESTO SOBRE LA RENTA. ( ·rtTULO U Y Vll ) 

MENOS: PART!CIP ACIÓN DE LOS 'IRAl!AJADORES EN LAS trlíLJDADF.q 

(T111íl.0 u y Vil) 

~IENOS: DEDUCCIÓN ADICIUNAL ( 'liTUI.o VII) 

SUMADAS Ell PROPORCIÓN SEGÚN EL ARTICULO 801. 

EN CASO DE PÉRDIDAS : 

tNG!lESOS ACUMULABLES ( TITUW ll Y Vil ) 

MENOS : DEDllCCJONES ,\trrORIZADAS ( TlnJI.o D y vn • 
MENOS: DEDUCCIÓN ADICIONAL ( TIToLo Vll ) 

•EXCEPTO LA DEDIJCCJÓN DE DIVIDENDOS 
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CONSIDERACIONES 1989 A. lffl, 

IIT!L!DNJ BASE : 

U111Jl)AD FISCAL 

MENOS: IMPUESTO SOBRE IA RENTA 

MINOS: PAR11CIPAC!ÓNDELOS TRABAJADORES EN LAS Ul1llDADES 

MENOS: NO DEDUCIBLl!ll 

EN CAS9 DE rflw!pAs· 

INGRESOS ACUMUIABLl!ll 

MENOS: DllllUCCIONES AlITORIZADAS 

l. ™IZACIÓNDE CQM;EPTQ!i;, 

COSTO 

COMPllOBADO DE 

ADQUISIC:JÓN 

tmlJDADES 

(PIÍRDIDAS) 

DIVIDENDOS 

PERCIBIDOS 

X 

X 

X 

l.N.P.C. FECUA DE ENAJENACIÓN 

LN.P.C FECHA DE ADQUISICIÓN 

LN.P.C. FECHA DE ENAJENACIÓN 

LN.P.C. DEL ÚL'l1MO Nl!8 DEL EJERCICIO 

EN QUE SE OB'IENGAN 

LN.P.C. F1!CllA DE ENAJENACIÓN 

LN.P.C. DEL MES EN QUE SE 

PERCIBAN l SE PAGUllN) 
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CONSWERACIONES FINALES : 

l. CUANDO LOS DIVIDENDOS DJSTRJBU!DOS ACTUALIZADOS EXCEDAN A LA SUMA 

DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUJBICIÓN ACTIJAIJZADO, U.S U11UDADE8 ACTUALIZADAS Y LOS 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS AcnJALIZAPOS MENOS 1 A Pl\:Ro!DA ACTUAIJZADA, EL EXCEDF.N"ll! 

FORMARA PARTEDELAGANANCIA: 

2. LAS SOCIEDADES EMISORAS DEBERÁN PROPORCIONAR A LOS SOCIOS QUE Lb 
SOUCITEN, CONSTANCIA DE LA INFORMACIÓN 

3. CUANDO SEAN ACCIONES INSCRITAS EN EL REGISTI\O NACIONAL DE VALORES, 

DEBERÁ INFORMARSE A LA COMISlÓNN.ICIONAL DE VALORES .. 

DICTAMEN sonru: ENAJENACIÓN DE ACCIONES. 

l. Rll1ENl!R Al. ENAJENAN!ll EN BASl!A LA UllLIDAD YNOENBASEALPRI!CIODE 

VENTA 

e. REQUJ;;qos: 

l. PRESENl'AR AVLSO A MÁS TARDAR EL 10 DEL ME.'l SIGUIENTE A LA FECllA DEIA 

ENAJENACIÓN (FORMA llAFF 3 ) . (ART. 126 RISR) 

2. 11\ATANDOSE DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO EL AVLSO (FORMA HAFF-3) 

BE DEBERÁ PRESINl'AR DENlllO DE LOS 15 D!AS BIGU!EN11!S A LA PRESENTA· 

CIÓN DE LA DECIARACIÓN Rl!BPl!CTlVA , IA CUAL DEBERÁ PREBENrAR EL RE • 

PllEBENTANTE Dl!NTRO DE LOS ll DlAB SIGUIENIBS A !A OBTENCIÓN DEL 

. INClRl!SO. (ART. 112 RISR) 

3. PRESENl'ACIÓN DE LA DECLARACIÓN !Ji1. IMPUF.STO EL DIA 17 DEL MES 

SIGUIENTE AL DE lA ENAJl·NACIÓN 

4. PRESl!NT AR Dlt'fAMEN 30 D!All !!ADILES SICIUIEN1ES A IA DECLARACIÓN. 

S. FOlNVLAR EL DICTAMEN CONFORMl!ALR.LS.l\. (ARTICULO 126 ). ASJ COMO A 

NORMAS Y PROCEDIMIEITTOS DE AUDITORIA RF.SPF.CTO A CAPAC!DAD, INDE· 

PENDENCIA, AL '11lAllAIO Y A LA INFORMACIÓN. 
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e: FORMATO DEL CUWER!.!2: 

l. DICTAMEN DEL CONTADOR PÚBUCO. 

2. Dl!Tl!RMINACIÓN DEL RESULTADO OB'11!NIDO EN LA ENAJENACIÓN 

J. ANÁUSIS DEL COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN : 

L DETEllMINACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE. ADQUllllCIÓN AC111ALIZADA 

D DETERMINACIÓN DI! LAS UTIIJOADES O PtlwIDAS DE CADA EJ'l!RCICIO 

TRANSCUIUUDO ACTIIAUZADO. 

01 Dl!TERMINACIÓN DI! LOS DIVIDl!NOOS O IJTIUDADES DISTRIBUIDOS O 

PERCJBIDOS ACTIIALIZADOS. 

4. CAi.CULO DEL IMPIJF.STO A CARGO 

'· CARTADEPRESENTACIÓN.(FORMAllAFF·5) . 

• CONrnATOS DE COMPRA - vENfA DE LA OPERACIÓN. 

• IJBRO DI! ACTAS. 

• IUlGS'll\O DE ACCIONISTA 

• OECLARACIONF.S DE 197S • INICIO A LA FECHA 

• ACTA CONS1TilTl1VA 

• EN SU CASO, CONrRATO DE COMPRA DI! ACCIONES A 1ERCEROS. 

• Dl!CLARACIÓN DEI. RETENEDOR POR EL ADQUIRENTE 

' T ABlA DE INDICES NACIONAL DI! PRECIOS AL CONSUMIDOR 

• SUCJEIU!NCIAS: DECLARATOIÚA DI! LA ADM1NIS11\ACIÓN DE LOS DIVIDENDOS 

PERCJBDJOS 
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CONTENIDO DEL DICTAMEN DE KNAJENACIÓN DI ACCIONES 

l. QK;CAMfiN DBL CONTADQR PúWJ;:Q;. 

A) C.P. Rl!CllSTRADO. 

B) AFIRMACIÓN DE HABER REVISADO : 

•• LA DETERMINACIÓN DEL COSTO PROlllEDIO POR ACCJóN 

"LA DECLARACJÓNDl!LIMPUl!STOCOIU\llSPONDIENTJl. 

'' Al'IRMACIÓN DI! SI LA Rl!VIBIÓN SE EFECl1JO CONFORME A LA LEY Y SU 

IU!OLMIEITTO. 

C) NOMBRE DEL ENAJENANTE. 

D) NOMBRE DEL ADQUIRENlF. 

E) NOMBRE DI! LA SOCIEDAD EMISORA 

I') FECHA DE ENAJENACIÓN 

O) l\!ENCJÓN ESPECIFICA SOBRE HABEI\ VERIFICADO : 

"LA ANTIG!IEDAD EN LA 'rnNENCIA 

•• LAR lrrlUDADES POR ACCIÓN GENERADAS CON RASE EN LAS DECLARACIONES 

DE LA l!MISOl\A. 

"LAS Ul1LIDADF.S O DlVJDllNDOll DJ8TRIBUIDOS Sl!OÚN ACTAS 

"LOll DMDa.IDOS O OllLIDADES PERCIBIDOS 

.. IMPORTE DE l.A GANANCIA O Pf¡¡\¡)IDA 

>• IMPl!E$J'O CORRESPONDJEN'JE 

"Fl!CHA DEPAC"ñl DEL IMPUESTO 

"AFlRMACJÓN DE NO TENER IMPEDIMENTO PARA DICTAMINAR 

"DESVIACIONES I! IMl'ORTES 

H} NOMBRE DEL CONTADOR 
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1) NÚMERO DEL CONTADOR 

J) FIRMA DEL CONTADOR 

2. DBTEBM/NACIÓ~LTADO DE LI ENA/HNAC/ÓN. 

A. PRECIO DE LAS ACCIONES 

B. COSTOPllOMEDIO POllACCION 

C. RESULTADOPARCIALOB'IENIDO 

D. NOMBREDELCONTADOR 

E. NÚMERODELCONTADOR 

F. FIRMA DEL CONTADOR 

~DBLCQS'¡OPROMHf)/OPORA<;r;;jQN. 

1 • DETERMINACIÓN DEL COSTO COMPROBADO DE ADQUISIÓN ACTIIALIZADO 

•) FECHA DE ADQUISICIÓN 

b) NÚMERO DE ACCIONES 

POR: 

e) VALOR NOMINAL O COSTO UNITARIO DE ADQTnSICIÓN 

IGUAL: 

d) COSTO COMPROBADO Dli ADQUJSICIÓN 

POR: 

e) FAC'fORDEACTlJAL!ZAC!ÓN CORRESPONDIENIE 

l.N.P.C. MES DIUNARNACIÓN 

LN.P.C:.MF.S DE ADQUISICIÓN 

IGUAL: 

1) COSTO COMPROBADO DE ADQUIBICIÓN AC'!UAL!ZADO 
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u. DtTERMINACIÓN DE LAS UTlLIDADES o PÉRDIDAS DE CADA EJEll.CICIO 

TRANSCIJRlllDO, ACTUALIZADAS. 

UTll.IDAD (PÉRDIDA) FISCAL NETA A ACTlJAllZAR (1) 

POR: 

FACTOR DE AC'lllA!JZACIÓN 

lN.P,C. DEL MES DE LA ENAJENACIÓN 

LN.P.C. DEL ÚLTIMO MES DEL l!JERC. 

EN QUE SE 01'.TUBffiRÓN (DIC.' I ANO) 

(1) PARA SU CALCULO SE VIO EN EL PUNTO 4 DEL TEMA DE LA OANANCIA POR 

ENAIENACIÓN DB ACCIONES (DETERMlNACIÓN DE LA UTILIDAD O PltRDIDAA CONSIDERAR POR LOS 

Af.l?s 197!-1?78. 1;;s1.!9ill-19B6.19o7-J9B8.1989A/993.J 

ACTAS 

IGUAL: 

lITIUDAD (PÉRDIDA) ACJ1JAUZADA 

l!.Nl'RE: 

·NÚMERO DE ACCIONES llN CIRC\JI.ACIÓN (2) 

mu.u.: 
!TIU.IDAD ( PÉl<.DIDA) AC11JAUZADA POR ACCIÓN 

POR: 

EL NÚMERO DE ACCIONES PROPIEDAD DEL ENAJENANTE 

IGUAL: 

lnlLIDAD ( l'ÉRDIDA)flSCALAC'l'llAUZAllA 

(2) NÚMERO DE ACCIONES QUE SB ENCUENTRAN REGISTRADAS EN SU LIBRO DE 
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ID. DETERMINACIÓN DE LOS DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRlllUIDO& O 

PERCIBIDO& ACTUALIL\DOS 

DIVIDENDOS ( OTORGADOS EN EL MES Y EN EL AAO CORRESPONDIENTE, YA 

SEA DISTIUBUlllOS O PERCIBIDOS) 

ENTllZ: 

NÚMl!l\O DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN EN LA FECHA DE PERCEPCIÓN O 

DISTRIBUCIÓN 

IGUAL: 

DIVIDENDOS POR ACCIÓN . 

POR: 

FACTOR DE Ac:ruAL!7.ACIÓN 

LN.P.C. DEL MES DE LA ENAJENACIÓN 

LN.P.C. MES DE PERCEPCIÓN O DIS1RIBUCIÓN 

101JAL: 

POR: 

DIVIDENDOS POR ACCIÓN ACnJAIJZADOS 

NUMERO DE ACCIONES PROPIEDAD DEL ENAJENANIE EN LA FECHA DE 

PERCEPCIÓN O DISTRillUCIÓN 

IGUAL: 

DIVIIlENDOS ACTUALIZADOS 

IV, DETERMINACIÓN DEL MONTO ORIGINAL .IJUSIADO DE LAS ACCIONES. 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN AcruALl'iADO. 

MÁS: 

UTI!JDADES ACTllA!.!7ADAS 

MÁS: 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS AC nJAL!7.ADOS. 

MENOS: 

PffiDIDAS ACl'UAl.IZADAS. 
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MENOS: 

DIVIDENDOS DISTIUBUIDOS ACTUALIZADOS. 

lGUAL: 

MONfO ORIGINAL AJUSTADO 

V, DETERMINACIÓN DEL COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN. 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE !J\S ACCIONES 

¡:N"flU:: 

NÚMERO TOTAi. DE ACCIONES PROPIEDAD DEL ENAJENANTE. 

IGUAL: 

COSTO PROMIJJIO POR ACCIÓN. 

VL Dl:IERMINACIÓN IJE LA GANANCIA EN LA ENAJENACIÓN 

!'RECIO Df: LA~ ENTA POR ACCIÓN 

MENOS: 

COSTO PROMEDIO POR ACCIÓN 

IGUAL: 

1J1ll.!DAD POI< .\CCIÓN 

POR: 

ACCIONES QUE Sil ENAJENAN 

IGUAL: 

C1ANANUA EN VENTA DE ACCIONE.~. 

MONTOTOTALDI' LAOPLIL1·:·1(JN. 

l'OR: 

PORC!NfAJEESTABU!CJDOEN El..t o PÁRRAFO DEL ARTICULO m L.LS.R. 

IGUAL: 

LS.R. A REIENz.Jl POR ELADQUIRllN'J'll. 
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B) l!N CASO PE DICTAMINARSE LA OPERAC!Ó1'¡; 

GANANCIA EN VENTA DE ACCIONES 

APUCACIÓN: 

TARIFA ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO l(ll DE Ll.S.R.( ART.126R.LS.R.) 

,LJ;;!RTA DR PRESENTACIÓN DEL DIC"f&!IiJi_ 

- SE DEBERÁ ANEXAR COPIA DE LA DECLARACIÓN O PAGO PROVISltJNAL 

• SE DEBERÁ PREB!lm'AR CONJUNTAMENlE CON EL DICTAMEN EN LA 

ADMJNJSTRAC!ÓN FISCAL CORRFSPONDIENTE AL DOMICil.JO FIBCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

• LOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PRl!Sl!NrARAN CARTA CONJUNTAM!!Nl'E 

CON EL DICTAMEN EN LA ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 
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CAPITULO VI RESPONSABILIDAD FISCAL DEL CONTADOR 

PÚBLICO 

,,1 CASOS EN QUE NO SURTE UECTO U. DICTAMEN 

ENl1lE LAS CAUSAS POR LAS QUE NO SE DA EFECTOS AL AVISO PARA EMITIR UN 

DIITAW.EN FlSCAI. DE LAS PERSONAS QUE VOUJNrARIAMENrn OPTEN POR DIC.TAMINARSE ES 

CUANDO OCURRA ALGUNA DF. 1 AS SIGUIEN1l'S SmJACIONES: 

A) NO !IAYA SIDO PRESm,rrADO EN LOS TÉllMINOS DE DIC'l!DS PRECEPTOS. 

B) NO li1Íit REGIS'JRADO EL CONTADOR PÚBLICO PROPUESTO POR EL 

l:ON'JRIBUYENrE PARA FORMUIAR EL DICTAMEN O SU REC11Sffi0 SE ENCUENT!lE SUSPENDIDO O 

CANl'aADO. 

C) CON ANIEUORIDAD A LA PRESENTACIÓN DEL AVISO HAYA SIDO N011FICADA 

ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA AL CONTRl!lUYENTE, POR f!L EJERCICIO FISCAL AL qUE SE 

REFlERE EL A VISO. 

D) SE ESTÉ PRAC'l1CANDO VISITA DOl\UClUAIUA AL CONTIBUYENTI! POR 

EJERCICIOS ANrEIUOREs AQUÉL A QUE SE REFIERE a A VISO, O BIEN, POR HJ\BERSE EMITIDO, 

AUN CUANDO NO SE !L\ NOTIFICADO, ORDEN DE VISíl'A DOllUCDlARIA REFERllNIF. A DICllO 

EJERCICIO. 

SIN EMBARC«\ CUANDO 1 A VISITA DOMTC'IJ.TARIA SE REF!EFF A FJERCIC'lOS 

ANTERIORES AL QUE SE VA A DICTAMINAR LA S.H.C.P., TOMA EN CUANTA LOS ANll!RIORES 

RESPECTO DEL CUMPIJMlllNTO DE LAS OBLIC1ACIONES l•lSCALES DEL CONTRIBUYENTE, PODRÁ 

DAR F.FEC'IOS A I,\ PRESENTACIÓN DEL AVISO, SI AS! SE LE NOTIFICA A ESTE\' AL CONTADOR 

PÚBLICO DENTRO DE LOS mES MESES SIGUIENTES A !.A FECIIA EN QUE SE EFECI'Úll DICllA 

PRESENTACIÓN. 

E) EXISTA IMPEDIMIWrO DEL CONTADOR PÚBUCO QUE SE SUSCRIBA. COMO F.S 

QUE SEA CÓNYUGE, PARIENffi POR CONSANGUINIDAD O CIVIL EN ÚNEA RECTA O DE ALGÚN 

DIRECTOR, ADMINISTRADOR 'MIEMBRO na CONSEJO DI! ADMlNISn\ACIÓN. 
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EN EL CASO DE PERSONAS OBUGADAS Al. DICTAMEN i'ISCAL. SIEMPRE SI U 

DARÁ VALIDEZ AL AVISO DE DICTAMEN FISCAL. NO IMPORTA QUE SE PRESENTE CON FECHA 

POSTERIOR AL PLAW MÁXIMO PEllMlTIDO O QUE CONCURM DE LAS SITUACIONES ANIES 

MENCIONADAS, SEGÚN SE Dl!DUCE DE LO smALADO EN EL Pl.\IMER PÁRRAFO DEL ARTICULO 47 

DE RCFF. 

6.Z SUSTITUCIÓN DEL CONTADOR PÚBLICO ENEL DICTAMEN 

CUANDO SE DE EL CASO DE QUE HA YA SUS1TI1JCIÓN DEL CONTADOR PÚBUCO QUE 

IN!CIALMl!NTE mAA SUSCRmlREL DICTAMEN, EL PLAZO PARAPRES!!NTAR ELAVll!O l\EllPECTIVO 

ESDETRESME81lS CONTADOS A PARTIR DELAVll!OINICIAI. (ARTICUL04SRCFF). 

SIN EMBARGO, CUANDO EL CONl"ADOR PÚBUCO NO PUEDE FORMULAR EL 

DICTAMEN POR INCAPACIDAD ASICA O IMPllDIMENTO U:GAL, EL AVISO PARA SUS1Tl1JIRLO SE 

PODRÁ DAR EN CUALQUIER 111!MPO ANi1!S DE QUE CONSJTrllYA EL PI.Aro PARA PRESENTAR EL 

INFOBM!!. 

SI EXISTE SUSTinJCIÓN DEL CONTADOR PÚl!LICO, LAS AUfOl\IDADEll FLSCA!.F.S 

COMl'ITTENl1!S, PODRAN Atrr0R17.All A SOUCITUD DEL CONTRIBUYENTE QUE EL DICTAMEN SE 

Pl\llSENTE DENTRO DEL OCTAVO MES SIGll!ENTE A LA nIBMINACIÓN DEL FJERC!CIO FIBCAL DE 

QUESETRATI!. 

'-1 DICTAMEN OBLIGATORIOl'Oll SUSl'ENSIONDt!OllUGACIONES 

LOS CONfRIBUYEITTES QUE SP.. MENCIONA EN a ARTICULO li·A. PERO EN 

PARllCULl\R LOS QUE HAYAN OBTENIDO INGRESOS POR MÁS DE 5,850,000 NUEVOS PESOS, 

ACTIVOS POR MÁS DE Jl,700 ,000 NUEVOS PESOS O MINIMO 300 1RADA1ADORES AS! COMO 

TAMBIEN LOS ORGANISMOS Y EMPRESAS <llJBEl\NAMllNTALES, NO ESTARAN Oll!JOADOS A 

DICTAMINAR SUS ESTADOS FINANCIEROS A PARTIR DEL SEGUNDO EJERCICIO EN QUE SE 

ENCUENIRE EN SUSPENC.1ÓN DE AC11VIDADES, A EXCEPCIÓN DE LOS CASOS EN QUE , DE 

CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO Z6 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

DICHOS CONTIUDuYENTES CON"IINÚEN ESTANDO OBUOADOS AL PAClO DEL IMPUESTO A QUE SE 

REfIElUl ESA LEY. 
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6.4.RD:SGOD!LCONTADORPi!BUCOALNO CUMPLIR CON LAS 

DISPOSICIONES nsCALES. 

ELC.F.F. EN SU ARTICULO 5Z ESTABLECF QUE CUANDO NO SE DE CUMPUMlli'NTO A 

ESAS DISPOSICIONES, LA AUl'ORIDAD FISCAL PREVIA AUDIENCIA, SUSPENDERÁ Y SI HUBlllSE 

REINCIDENCIA O EL CONl'ADOR HUBIERA PARTICIPADO EN LA COMIBIÓN DE UN DFllTO DE 

CA!\ÁCTER FlBCAL, SE PRODECl!RÁ A LA CANCELACIÓN DEFINITIVA DE DICHO REGISTRO. EN EL 
ARTICULO 38 DELR.C.F.F. SE DESCRIBE EL PROCEDIMIENTO PARA LA IMPOSICIÓN DE SANCIONES, 

EN DONDE SE HABLARA CON MÁS DETENIMIENTO EN EL PUNTO 6.5. DE ESTE CAPfllJLO. 

,.4,J, ..ufONESlACIONES AL CONTADOR PÚBLICO 

CUANDO l!L CONTADOR PÚBUCO N'• CUMPLA CON LAS DISPOSICIONES Y 

REQmsrros ESTABU:C!DO PARA EMITIR INFOl\MI!S l'ISCALEB • SE HARÁ ACREEDOR A LA 

AMONESTACIÓN, WS MOTIVOS POR LOS CUALES PUEDE SER AMONESTADO INCJ.UYE POR 

SUPUESTO DICTAMEN SIMP!JFICADO Y DICTAMEN SOBRF. ENAJENACJÓN DE ACCIONES ( ART. 57 

RCFF) 

CAUSAS PE AMONESTAQÓN 

A) PRESENTE INCOMPlEI'O WS DOCUMENTOS Y ANEXOS QUE CONFORMAN EL CUADERNO DE 

DICTAMEN F!SCALDE ESTADOS FJNANCll!ROS, INCLUYENDO COMO PARTE DE ÉLAL INFO!IME 

SOBRE U\ l\EVISIÓN DE LA SITUACIÓN FISCAL DEL CONTl\lBUYENTE 

B) QUE LA INFORMACIÓN DEL DICTAMEN, Pl\ESENTADA EN EL DISCO MftGNÉTICO FLEXIBLE EN 

DOS TANTOS, NO COINCIDA ENTRE UN DISCO y omo. 

C) Pl\ESENrn JNCOlllPLEl'A l!L DICTAMEN FIBCAL SIMPIJF!CADO APUCAlllli A DONATARIAS. 

D) SE INCORPORARÁ COMO MOTIVO DE AMONESTACiÓN l!L HECHO DE QUE EL CONTADOR 

PÚBUCO NO CUMPLA CON LA OBLIGACIÓN DE INFORMAR. DElmlO DE WS TRES Pl\IMEROS 

MllSES DEL AAO , QUE CUMPUO CON ELPROG!\AMA DE ACTUAIJZACIÓN PROFESIONAL, O BIEN 

QUE SUBll!Nl'Ó EL EXAMEN ANTE LA AUTORIDAD FISCAL DICHA AMONE!ITACIÓN SE 

FORMUIARÁ FOR CADA TIUMl!S11\J! QUE 1'11ANS'1JRRA SIN QUI! SE CUMPLA CON LA 

l\l!All\IDA OBUGACIÓN. 
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E) TAMBIÉN SE AMONESTARÁ CUANDO NO SE AlTENDA WS REQIJIRIMIEITTOS DE INFORMACIÓN 

QUB SOBRE LOS DICTAMENES f18CALl!8 FORMUU!N LAS AtrroRD>ADES COMPETENTES. 

ADEMÁS DE LOS CABOS ANTEIUOIU!S • TAMB!f!N ES Manvo DE SUSPENSIÓN POR 

UN mo AL CONTADOR pOBIJco CUANDO INCURRA EN ALGUNA DE LAS SIGUIENrnS SmJACIONES: 

A) NO EXlllllA LOS PAPELES DE TRABAJO QUE DEBIÓ FORMULAR PARA SUS'Il!NTAR SU 

DICTAMEN. 

B) PRESENTE DlSCO FLliXIBLE , Ql!E NO INTEGRE !.A INHlRMACIÓN CONFORME AL INSTRUCTIVO 

DADO A CONCEDER POR LA S.lf.C.P. 

RESPECTO A ESTE PUNTO, LA AtrroRD>AD ACLARA QUE SE HARÁ EFECl1VA LA 

SANCIÓN SIEMPRE Y CUANDO EL CONTADOR PÚBUCO SE HAYA HECHO ACREEDOR A AWUNA 

01llA SANCIÓN DELAS PREVISTAS ENEL AR:IÍCIJLO 57RCFF. 

,.4 •• Z SUSPENSIÓN AL CONTADOR PÚBUCO 

SE DA CUANDO El. CONTADOR PÓBUCO ACUMULE TRES AMONESTACIONES. 

• POR DOS AÑOS: 

SE APUCARÁ CUANDO SUCEDA ALGUNA DE LAS SIGUIENTES SmJACIONES: 

A. NO SE FORMULA YPRESENTAELINFORME HSC'.AL,ESTANDOOBLIGADO AELLO. 

B. SE ELABORA EL INFORME FISCAL COll11lAVINll!NDO LAS DISPOSICIONES ESTABU!CIDAS EN 

El.ARTICULO 52DECFF Y DEMÁS RaATIVOSDESUl\l!GLAMENl"O. 

r.. SE PRESl!NT A DIS< :o FIJ!XlllLI! SIN INl'(lllMAClÓN. 
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ASIMIBMO ES MOTIVO DE SUSPENCIÓN EL HECHO DE QUE EL CONTADOR PÚllUCO 

SE ENClll!NTIUl SUJETO A PROCESO POR LA COMISIÓN DE Dl!Ul'OS DE CARÁ'll!R FISCAL O DEUJO 

INTERNACIONA!JlS QUE AMl!Rml PENA CORPORAL EN ES1ll CABO. LA SUSPl!NCIÓN DUllARÁ EL 

TIEMPO QUE DURE EL PROCESO. 

POR 01RA PARTE, ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE EL CÓMPUTO DE LAS 

AMONESTACIONES Y DE LAS SUSPENSIONES, SE HACE POR CADA ACTUACIÓN DEL CONTADOR 

PÚBUCO, ES DECIR, POR CADA INFORME QUE EMITA. 

6.4.3. CANCELACIÓN AL REGISTRO DE CONTADORPÚBUCO. 

LA CANCELACIÓN PROCl!DERÁ CUANDO: 

1.- HUBIERE REINCIDENCIA EN LA VIOLACIÚN A LAS DISPOSICIONES QUE IUGEN LA 

FORMULACIÓN DEL DICfAMEN Y DFMAS INFORMACIÓN PARA EFECTOS FISCALES. SE EITTIENDE 

QUE HA Y REINCIDENCIA CUANDO EL CONTADORPÚBUCO ACUMUU! TRES Sl'SPENSlONES. 

z.- IDJB!ERE PAR11t11'ADO F.N TA rOM!STON DE Dm.rro DE CARÁCTER FlSCAL n 

DELITO INTENCIONALES QUE AMERmlN PENA CORPOllAl, RESPECTO DE LOS CUAU!S SE HAYA 

DICTADO SENTENCIA DEFINI11VA QUE LO DECLARA CULPABLE. 

6 • .5. PROCED!MKNTO PARA CANCELACIÓN Y SUSPENSIÓN DEL REGISTRO. 

CUANDO LA AUTORIDAD FlSCAL HAYA APLICADO ALGÚN TIPO DE SANCIÓN AL 

CONTADOR PÚBUCO PROCEDI-l\Á COMO SIGUE (ART. 58 RCFl'): 

A. Dl!TI!RNINADA LA IRREGULARIDAD, SE HARÁ DEL CONOCIMIEl'tl'O DEL 

CONTADOR PÚBUCO POR ESCRITO, CONBET>!ÉNDOIJ! UN PI.AZO DE QUJNC'E DfAS A EFECTO DE QUE 

MANll'IES11l LO QUE A SU DERECHO CONVENGA Y OFllEZCA LAS PRUEBAS DOCUMEN'I'Al.llS 

PEll11NENl1!ll,NISMASQUEDEllERÁACONPAli'.UASUESCRITO . 
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B. AGOTADA LA FASE ANrERIOR , CON VISTA EN LOS ELl!MENTOS QUE OBREN EN 

EL EXPEDIENl'E, L·\ AUTOIUDAD EMITIRÁ LA RESOLUCIÓN QUE PROCEDA, DANDO A VISO POR 

ESCRITO AL COLEGIO PROFESIONAL Y, EN SU CASO , A LA FEDERACIÓN DE COIJ!GIOS 

PROFESIONALES A QUE PERTliNEZCA EL CONTADOR PÚBUCO, CUANDO SE 1RATE DE SUSPENSIÓN 

O CANCELACIÓN DEL REGISTRO. 

LOANTliRIQR NOS LLEVA A CONCLUIR QUL LAS FACULTADES OTORGADAS POR LA 

ADMINISTRACIÓN Gl!Nl!RAL DE AUDITORÍA FISCAL FEDERAL HACEN QUE SEA LA PROPIA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREoITO PÚBUCO: 

!.· LA EMISORA DE LAS DISPOSICIONES QUE REGULAN LA FORMULACIÓN Y 

ENTREGA DE !.OS DICTÁMENES FISCALES; 

2.• QUE ESTABLECE l.~S SANCIONES EN CASO DE INCUMPUMlENTO DE LOS 

CONTADORES PÚDUCOS; 

3.· QUIEN APUCA DICHAS DISPOSICIONES Y; 

4.· QUIEN JUZGA Y CONDENA AL CONTADOR PÚBUCO POR SU INCUMPLIMIENTO, A 

'ffiA VÉS DE UN PROCEDIMlliNTO SUMARISIMO, ESTAS! EC!DO POR ELLA MISMA. 

LOS CONCl!PTOS AN'lERIORES SON INADMISWI.ES Y ATENTAN CONTRA EL 

llJERCICIO PROFESIONl\l. DE LOS CONTADORES PÚBUCOS. 

EL QUE !A SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBUCO SEA JUFZ Y PARTE E.'J 

EL PROCEDIMIENTO PARA JUZGAR Y SANCIONAR A UN CONTADOR PÚBUCO CONTRAVIENE LO 

DISPUESTO EN EL ARTICULO 14º DE NUF.STRA CONS1TJUCIÓN POLlTICA. QUE ESTABLECE QUE 

NADm PODRÁ SER PRIVADO DE SU UllERTAD O DE SUS PROPIEDADES, POSESIONES O DERECHOS, 

SINO MEDIANTE JlllCIO SEGHIDO AN!ll LOS TRmUNALES PRIMAMENTE ESTAB!J!ClDOS, EN EL QUE 

SE CUMPLAN CON LAS FORMAll!JAllES ESENCIAI.ES DEL PROCEDIMIENTO Y CONFORME A LAS 

LEYES EXPEDIDAS. 

J,,A SUSPENCIÓN O CANCEi.ACiÓN DEL REGISTRO DE UN CONTADOR PÚBI.TCO ES LA 

PRIVACIÓN DE UN DEREL1W QUE TIENE J:S1E PROFESIONISTA COMO YA MENCIONAMOS EN EL 

CAPflULO UNO DEL TEMA REQllJSITOS DE LA PRO~ES!ÓN REFERENTE AL ART. l' 

CONS'ITfUCIONAL REl.A'n\10 AL EJFllC!CIO DE LAS PROFESIONES. 

DEBE ACLARARSE QUE 1A SUSPENCIÓN O CANCl•:LAC!ÓN DEL REGISTRO DE UN 

CONTADOR PÚBUCO ES: 
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'IA PRN ACIÓN DE UN DERECHO QUE TIENE ESTE PROFE.~!ONIBTA. 

'NO ES UN PROCEDIMIENTO QUE EB1E EN LEY, SINO ES UN REGIAMENTO EMlllDO 

POR EL PODER EJECU11VO, ATRAvEs DE LA MISMA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO 

pl)Buco. 

POR LO TANTO SE RECOMmI:l!Jd: 

1.QUE EL PROCED!MIENl'O PARA SANCIONAR A LOS CONTADORES PÚBllCOS QUE 

INCUMPLAN LAS DISPOSICIONES DE FONDO RELATIVAS AL DICTAMEN FlllCAL, SE INCLUYA EN EL 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y NO EN SU REGLAMENTO. 

2. QUE EN TODOS LOS CASOS SE OBTENGA PREVIAMENl'E l.A OPINIÓN DEL IMCP O 

DEL COLEGIO AL QUE PEJ\TENEZCA EL CONTADOR PÜ!JllCO. 

l.QuE SEA UN ORGANISMO MIXTO AUTÓNOMO EN EL QUE PARTICIPEN LA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AUDITORIA FlSCAL AIDERAL Y EL INSTITUTO MEXICANO OF. 

CONTADORES PÚBUCOS, EL QUEJIJWUF. DICHAS INFRACCIONES E IMPONGA LAS SANCIONES. 

4. QUE SE REVISE LA GRAVEDAD DE LA INFRACCIONES O INCUMPLIMIENfOS A LA 

LUZ DE LUS PERJUICIOS QUE REAIMErTl'E OC'ACIONAN Al, FISCO. POR QUE MUCllAS VECES SÓLO SE 

REFIERE A ASPECTOS DF FORMA Y LAS SANl:IONES SON EXCESIVAS. LA SUSl'l'NSIÓN Y 

CANCELACIÓN SÓLO DEBEN SER APUCADAS CUANDO ; 

··EL TRABMO REAUZADO PUR EL AUDITOR EXTERNO NO CUMPLA CON NORMAS 

DE AUDITnRIA Y SEA INSl'FICIENl'E O DEFIC-11:."N'l'E PARA APOYAR UN DICTAMhllY, 

··CUANDO SE COMPRUEBE QUE EL CONTADOR PWLICO HUBIERA PARTICIPADO 

EN TA COMISIÓN DE UN DELITO FISCAL 

5. LOS INCUMPIJMIENTOS, ERRORES O INFRACCIONES DE FORMA, QUE NO 

LESIONAN LOS INTERE~ES DEL flllCO, SÓLO DEBEN SER MO'llVO !JE AMONESTA<!ONES 

PRIVADA.~ AL CONTADOR PÚBLICO, SIN NINCllJNA CONSECUENCTA DE CARÁCTER PROFESIONAL. 

Y SÓLO SE CONSERVEN EN SU EXPEDIENTE PARA SUSTENTAR !A CALIDAD Y LA CREDIDn.IDAD 

QUEDEBETENER ANTF. LAAUTORIDAll. 
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6.,, OPINIÓN PERSONAL, nITURO DEL DICTAMEN EN MÉXICO, ASl COMO LA 

ACTIVIDAD DEL CONTADOR PÚBLICO 

HAN 11\ANSCIJRJUDO 34 ANOS DE EXPERIENCIA DE liS'IB SERVICIO QUE LA 

CONTADUIÚA PÍJBUCA OFRECE ALA SOCIEDAD Y EN PARTICULAR A LAS AUfORIDADES FISCALES 

Y CONIRIBUYENTES Y, COMO EN TODAS LAS ACCIONES DEI. HOMBR!i, ES CONVENIENTE DECIR 

QUI! LAS MODIFICACIONES QUI! SE REALIZAN, SON PARA HACER QUE RESPONDAN lllFJOR A LOS 

REQUERIMll!NTOS DE LA COLEC'llVIDAll. 

EL ANÁL!BJS Y LA EVALUACIÓN DE PRÁCl1CAS PROFFll!ONALES COMO LA DEL 

DICTAMEN FISCAL QUE NOS OCUPA, ADQUll!RE MAYOR RllLEVANCIA CUANDO SE HAN DA!lO 

CAMBIOS EN El. mrTO!lNO ECONÓMICO, EN EL VOLUMEN Y COMPLEJIDAD DE LOS NEGOCIOS Y, 

EN ESPECIAi. EN LAS POI.fuCAB FISCALES Y DE FISCALIZACIÓN Y EN LAS CONSIDERABLES 

REGLAMENTACIONES DEL DICTAMEN • COMO HA ACONTECIDO EN LOS ÚLTIMOS Ailos. ENfRE 

U>8 QUE DESTACAN: 

• LA OBUGATORIEDAD DE PRESENTAR DICTAMEN FISCAL PARA UN Gl\AN NÚMEl\U 

DE CONTIUBUYENTES • 

• LA PRESENTACIÓN DE !.A INFORMACIÓN DEL D!Cl"AMEN FISCAL F.N DISCO 

MAGNEnCO F1JlXIBLE. 

Sil CONSIDERA QUE ESTOS CAMBIOS SON 11\;\NSCENDENTALES, CON EL BENEFICIO 

DE !A SOCIEDAD A LA QUE SIRVE; Y AL MISMO TIEMPO FORTALECE LA CREDIBIUDAD DEL 

DICTAMEN FlSr.AL, POR LO QUE REDllNllARA EN APOYO A [,A REPORMA QUE llA EMPRENDIDO EL 

ESTADO PARA LA MODERNIZACIÓN DE SUS FUNCIONES. 

LO AN!1!RIOR PERMITE AF!l\MAR: 

QUE El. DICTAMEN FISCAL CONSTiruYE UN INSTR\JMENfO MUY VALIOSO PARA El. 

FISCO HSCAL FEDERAL, QUE APOYA LA FISCALIZACIÓN DE LOS CONTRJBUYENTF.S MÁS 

IMPORTANTES DEI. PAJS, W CUAL TIENE REFLEJO SIClNIFJCATIVO EN LA RECAUDACIÓN HllCAI· 

~l!DERAI. 

AlllMISMO • PARA LA CONTADUIÚA PÚBLICA MEXICANA. EL DICTAMEN FISCAL 

PRESENf A UNA A<:!lVIDAD IMPOR"fAN1E DEl'ITRO DE SU PRÁCl1C'.A PROFFSJONAL. 
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CONCLUSIONES 

LA AC'l1VIDAD DEL CONl"ADOR PÚBUCO INDEPENDIENTE SIGUE UNA SERIE DE 

LlNEAMIENTOS TANTO tmcos COMO PROl'ESIONALllS, EL PRIMER PVNfD DE VISTA !!E 
ENCUEN"rnA EN l!L ASPECTO MORAL EN EL CÓDIGO DE ÉTICA Y EL SllGUNDO PUNTO DE VISTA ES 

EL TÉCNICO CONOCIDOS COMO LAS NORMAS DE AUDITORIA GENl!RAl.MEITTE ACEPTADAS, QUE 

SON Rl!QUISITOS DE APLlCACION PER!JONAL PARA EL BUEN DESEMPElilO DE SU ACTIVIDAD A TAi. 

GRADO QUE llON LA BASE PARA PODER FllNDAMENTAR Y EX!'RF.SAR UNA OPINIÓN OB!EOVA, 

ACERCA DELA SITUACIÓN FINANCIERA DE lJNA ENTIDAD. 

A 11lA VÉS DEL ESTUDIO QUE REAUZAMOS NOSO'IllOS DETERMINAMOS: 

1) A Ml!DIDA Qllli HA <:RE<:IDO l.A PRÁCTICA DEL DIC!'AMEN FISCAL SE OBSERVO 

QUE LAS AUTORIDADES CONSIDERAN NECESARIO FORTALECER SU MAR<:O LEGAL. ESTO SE 

PUEDE APRECIAR CUANDO LA AUTORlllAD HA REOLAMENTADO CADA VEZ, CON MAYOR nErALLE 

ELDESARROU.O Y EL ENFOQUE DE!. TRABAJO PROFESIONAL DEL CONTADOR PÚBUCO QUE EMlTE 

DlCTAMl!NES JllSCALE8. ESTO QUIEllE DBCIR, QUE SE HA EN MARCADO CADA VEZ EN EL 

ASPECl'O DE LEY: MÁS NO LA ACTMDAD l'ROPJA DEL CON!'AIJOR PÚBLICO DEDIDO A QUE 

SIEMPRE EL INBTinITO MEXICANO DE CONTADORES PÚBUCOS l!A ESTABLECIDO LINEAMIENTOS 

NORMATIVOS QUE RIGEN LA PROFE.qJóN, DESDF ANTES QUE HAYA F.XlSTIDO !,\ 

ADMINIS11\ACIÓN GENERAL DE AUDITORIA flSCAL FEDERAL. 

POR CONTRA, Rf.~l'E\.1'0 A LA OBLIGATORIEDAD DEI. DICTAMEN FISCAi,, ES VISTA 

CON GRAN PREOt.:OPAL'IÓN, E !NC'LUSO CON SUSPICACIA, POR UN SECTOR REPRESENTATIVO DE 

NUESTRA PROFESIÓN, BASICAMEN!E POR LAS RAZONES SIGUIENTES : 

POR LAS !NTI!NCIONES EVIDENIES, POR PARTE DE LA AUTORIDAD, DR 

REGLAMENTAR LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIF.ROS PARA EFECTOS Fl,qCALllS, MEDIANTE 

UNA F.s'Tl!ATEGJA EN LA QUE SE lE ODUGUE !NDillECTAMEN'IE Al, L'CJNTADOR PÍJUlJCO A 

PROPORCIONAR EL Sl!VICIO EN CONDICIONES EN QUE SI· Af.llC'f A Sii iNDEPENDENCiA DE rnnmuo. 

QUE ES LA CARACTER.limcAS FUNDAMENTAL OEJ. QUEHACER PROFEfüONAL EN EST. \ CAMPO. 

SIN EMBARGO EL !NSTCl'U'fO MEXICANO DE CONTADORES PÚBUCOS ES EL ORGANO Q\m EMITE 

UNA SERlll DI! BOIEllNES QUE ATRAVÉS DE ELLOS El. PROFllSIONlSTA SE ENCIJENTRA 

J\EGLAMENTADO, RAZÓN POR LA CUAL a CONTADOR l'ÚBLICO INDEPmlDUNl'E ES REGIDO l'OR 

DICHO !NsnnJTO YNO ASI P!JR L.\ SECREI'ARIA DE l!ACIF:NDA Y CIÚ'DffO PÚBIJCO. 
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LAS RELACIONES DE CONflAN1,A DEL CONTADO!\ PÚBUCO CON SU CLIEITTE 

PUIIDEN DETERIORARSE SI EL PROFESIONAL ES VISTO COMO UN " AGEN11! DEL FISCO '', EN VÉZ 

DELPAl'EL DEPROFESIONISTA. 

ES POR TODO ELLO QUE !A MEJO!\ ESTI\ATEGIA PARA CJENERALIZAR EL USO DEL 

DICTAMEN FlSCAL, ES LA Dl!MOS'lllACIÓN OBJEllVA DE QUE Pl\ODUCE LOS BENEl'ICIOS CON LOS 

QUE FUE CONCEBIDO, ES DECIR QUE ADEMÁS DE ENCARGARSE DE LA REVISIÓN Y DAR UNA 

OPINIÓN SOBRE LA VERACIDAD Y CREDIBilJDAD DS LOS E9TADOS FINANCll!ROS DE UNA 

ENTIDAD, MEDIAN'IE UNA ANAllSIS CLARO, DE ACUEllDO CON PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS Y CON NORMAS DE AUDITOIÚA GENERALMEN1E ACEPTADAS, SE 

ENCARGA DE ANALIZAR EN FORMA DETAILADA EL CllMPLlMil!NTO DE LAS OBUGACIONES DE !A 

ENTIDAD, CONTl\AIDAS CON EL FISCO AUNQUE LAS AUfORIDADES LO CONFUNDEN CON EL 

DIL'TAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS DfülIDO A QUE LA SECRh1AIÚA DE HACIENDA Y CREDITO 

PÚBUCO PlllNSA QUE LA AUDITOIÚA FISCAL ES UNICAMENTE LA PRESENTACIÓN DE 

DEClAl\ACIONES FISCALES, LO CUAL NO ES Cll!RTO, YA QU ES NECESAlUO SUPRIMIR SU 

OBUGATORlllDAD,llACIENDOLO OPCIONAL Y, ADl!MÁS, FOl\TAIECERLO, RESTITUYENDOIE LA 

CREDIBD.JDAD POR PARTE DE LAS AUTORIDADES, ELIMJNANDO LAS DISPOSICIONES QUE 

REGLAMENTAN EL TRAllAJO DE AUDITORIA Y l\ESPEfANDO EL JlílC!O Pl\OFESIONAL DEL 

CONTADOR PÚBUCO. 

2) DEBIDO A LA DESVIACION DEL OB.11'10 PRIMOl\Dli\L DEL SEGtntO SOCIAL 

(SALUD, AS!S'l1lNCIA TÉCNICA. BIENESTAR SOCIAL), TRAJO COMO CONSECUENCIA UN 

DESEQU!LlllRIO FINAL QUE MOSTRÓ COMO RESULTADO UN INCREMENTO EN lAll CUOTAS Y A SU 

VEZ REGLAMENl'ANDO LA OBUGATOR!EDAD DEL DICTAMEN, PARA UEVAR UN CONTROL MAS 

RIGUROSO SOBRE EL CONTRIBUYENTE. 

CONSIDERAMOS QUE ESTA ES INJUSTO DEBIDO A QUE A LA GRAN MAYOIÚA DE LAS 

EN11DADES QUE CAl!N DENThO DEL ARTICULO 3Z·A YA HAN SIDO DICTAMINADO, PARA EFECTOS 

FISCAIE3, EN DONDE YA SE REVISARÓN LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOC!AJ., Y NO HAY 

RAZÓN DE DICTAMINARSE POR PARTE DEL INS11nJTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAi. 

3) DADA LA EXPERIENCIA EN CUANTO AL DICTAMEN POSIDLEMF.NTE A PAR11R DEL 

A:flO SIGtílENTE EL COLECTIO DE CONTADORF.S PÚBLICO Y LA SECRETARIA DE HACMIDA Y 

c'lllinrro PÚBllCO AUTORICEN EL DICTAMEN DE ENAJENACIÓN DE ACClONES A 'ffiA VÉS DE DISCO 

MAGNIITICO Fl.EXIBLE. 

RAZÓN POR LA CUAL ES MUY INDISPENSABLE QUE EL CONTADOR PÚBUCO, TENGA 

CONOCIMIENTOS BÁSICOS DE COMFUTACIÓN PARA PODER SE ADAPTAR A LOS CAMBIOS 

ACTUALES EN MATEIUA DE DICTAMEN. 
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